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A polgári lakosság elhagyja Madrídoí
b

BckhaveM k iro h a n á s a  
K oxm a difciaiuvás

Ix e fm u fi esxiendőfchen eg$ífc o ld a lo n  <á%M ax 
alkotm ányosság és törvényesség, a m ásikon  a 
d ifc ia iu v a  e x p o n e n s e i"  -  JEcfchavdi F farfon ,, 

Festetics és © a rány i g a rn itú rá ja  e llen
Szombathely, január 10.

£.4 Reggeli Újság tudósítójának tclefonjclcnlcse)

V asárnap országos jelentőségű politikai 
p á rv iad a l kavarta  fel a nyugati határszél 
nyugalm át. Szom ba the ly  városában, amely 
egyhangúlag  ado tt m andátum ot Kozm a  
M iklós belügym iniszternek, E ckhard t T ibor, 
a íü g y e tle n  Kisgazdapárt vezére ta rto tt k ü l
politikai előadást a K ultnrház  nagyterm é
ben. Közel ezer em ber szorongott a nagy
terem ben s olyan nagy volt a tolongás, hogy 
a s z ű k  fo lyosón  is egym ás hegyen-hálán  
álllak az érdeklődök. Kx épület e lő tt az utca 
ívketéllet azoktó l, ak iknek  m ár nem  ju to tt

e th le n  síévé üdvözlák Eckhardtot
A szorongó hangu la t csak vasárnap  délben 

o ldódo tt fel, am ikor a Szahária külön!érm é
ben —  ugyanazon a helyen, ahol valaha 
Gömbös G yula beszélt —  a félezer szem é
lyes ünnepi ebéd szólásra em elkedett E ck-  
Jtardt Tibor.

E ckh a rd t beszéde elölt érdekes eseménye 
volt a bankéinak  Jánossy  Gábor felszólalása.
A volt egységespárti képviselő, aki a lég
ii lobbi választáson k ib u k o tt kerületében, ;

bejelen tene, hogy Bethlen István gróf 
m egbízásából és nevében üdvözli E ck

h a rd t T ibort,
d e  hangsúlyozta  azt is, hogy nem csak B eth
len  István grá fo t képviseli ebből az a lka
lom ból, hanem  m indenkit, ak i Bethlen Ist
ván gróf pártjához tartozik.

E ckhardt T ibo r több m int egy órás elő 
adásá t a D unavölgy p rob lém ájáró l azzal 
kezdte, hogy az á ltalános európai politika 
nézőpontjait a k a rja  előadása keretében is
m ertetni.

—  A trianon i tragédia — m ondotta  -  
m eggyőzött bennünket a rró l, hogy a m agyar 
élet csak a k ko r  van biztonságban, ha „az 
európai egyensú lyi he lyze tnek  megfelelően  
tud ja  a maga dolgát i r á n y í ta n i .Ha azt ke
resem , begy az elm últ esztendők történeté
nek m ik az okai. ak k o r két olyan o. nt ; 
tok, am ely a D unavölgy helyzetét nyug ta
lanná, gazdasági helyzetét b izonytalanná,

E ckhard t

hely  a nagyterem ben és a 
folyosókon. E ckhard t elő
adását nagy izgalom előzte  
meg a szom bathelyi Kep
ei nők  által beígért «euró
pai form ájú  elégtétclvc- j 
vcsn m iatt, am ellyel a Kis- I 
gazdapárt vezérének kü l
politikai term észetű  elő
adását akarták lehete t
lenné tenni. Ez a m agya
rázata  annak , hogy egész

héten lázas izgalom ban élt a püspöki város 
s ez az izgalom m ár a pályaudvaron is crcz- 
t i t lc  hatását, am ikor E ckhard t Tibor szom 
baton este m egérkezett a városba.

politikai helyzetét az általános európai poli
tika szem pontjából ki nem elégithetőve 
teszi. Ezek közül az egyik ok az, hogy

a békeszerződés, m elyet a Dunavölgyé- 
nek ad tak , nem  az igazság elvi a lap ján  

épült fék

Az autarcbiák ellen
—  Mi sem bizonyítja  jobban a békeszer

ződések tarthata tlanságát, m int az, hogy az 
idő, m ely m inden ba jt orvosolni szok< tt, itt 
a Dunavölgycben nem csak nem enyhíte tte  a 
bajokat, hanem  azok kegyetlenségét még 
jobban fe lfokozta . Hogy E urópában  ilyen 
m iniatűr nutarchiák fe jlőd tek  ki, nem csak 
egyik-m ásik állam ban, hanem  m indegyikben 
egyform án, ezért elsősorban a békeszerződé
sek hibásak. Oilyan á ltalános gazdasági 
káoszba döntö tték  a Dunavölgyét, amely a 
Dunavölgy ében levő népek m egélhetését, 
szociális fejlődését, de hova-tovább politikai 
megbízhatóságát is érinteni fogja. Az a ke
gyel len m ód, ahogy a  békeszerződéseket al-, 
halm ozták, az egykor virágzó Dunavölgyé- 
ben

Európa puskaporos hordójává tették.
Ezt köszöni a világ a trianoni bekenek.
. „  Én teljesen osztom Bethlen István grój

karácsonyi nagy cikkében  foglaltakat, am i
kor felhívta a közvélem ényt és az ország 
figyelmét a R om ániában folyó m agyar ki
sebbségek k iirtására  vonatkozólag.

A m agyarságnak ezt a folyam atot nem 
szobád tovább tétlenül néznie.

(V iharos éljenzés.) Ezelőtt több m int két év
vel m agam  tettem  szóvá Géniben «, okát a 
súlyos üldözéseket, am elyeket Rom ánia a 
m agyar kisebbségekkel szemben miivel. Az
óta ez a helyzet nem csak nem  javult, de 
még súlyosabban m egrom lott. Ez a helyzet 
Titulescu szem élyes akciójának eredm énye. 
Amit Erdélyben látunk , az E rdély m agyar
ságát valósággal olyanná teszi, m in t Alcazar 
várát védő hősök  sorsa volt.

—  Eddig a k isan tan t katonai túlsúlyával 
m ozdulatlanságra Ítélt bennünket, de három  
év óta m egváltozott a helyzet a német b iro
dalm i katonai aktivitás folytán. Csehország, 
am ely M agyarország bekerítésének élén járt, 
m a abban a helyzetben van, hogy m inden  
barátja elérhetetlen messzeségben él, de m in
den ellensége olt van a határán. Bárm ilyen 
legyen az elkövetkezendő háborúban  az 
eredm ény, a kis népek sorsát nem csak a 
hadseregek, hanem  a d ip lom aták fogják a 
zöld asztalnál eldönteni. És ennél a zöld 
asztalnál a kicsiny népeknek olyan szerep 
fog ju tn i, am ilyet m agatartásukkal m egérde
mellek. M agyarország ma m ár m egterem 
tene  m agának azt az egyensúlyt, am ely a 
kisantant-nyom ással szem ben m indig erős 
lesz arra, hogy léte biztosittassek. És ez az 
egyensúly a római paktum ban lefektetett ü d 
vös és eredm ényes együttm űködés’ rend
szere.

E ckhardt T ibor előadása végén arról a le
hetőségről beszélt, amely a szomszéd orszá
gokkal való köze’edésre vonatkozik.

E lőadását a nagyszám ú hallgatóság ál
landó helyesléssel k isérte  és előadása végén

Diktátora vagy alkotm ányosság?
—  Én szeretnék erről a problém áról: d ik 

tatúra, vagy alkotm ányosság, itt Szom bat
hely városában nagyon nyíltan beszélni. 
Nem lehet elégszer m egvilágítani ezt a
lényt, hogy ...

lelkes ünneplésben részesítette.
E ckhardt T ibor a K ulturházban  m egtartott 

külpolitikai előadása után, a kíséretében 
m egjelent országgyűlési képviselőkkel együtt 
látogatást tett Urősz .lózsel szom bathelyi 
püspöknél, m ajd a tiszteletére a Sabária 
étterm ében rendezett nagy társasebéden vett 
részt. Elsőnek dr. Tóth  László szólalt föl, 
m ajd dr. Boros Im re, a szom bathelyi Keresz
tény Szocialista M iinkáscyycsület elnöke 
hangoztatta, hogy E ckhardt T ibor, aki kül
politikai előadás tartására  érkezett Szom bat
helyre, a banketten  már m int politikus jelent 
meg és ezért, m int a Független K isgazdapárt 
vezérét köszöntői te.

E ckhardt T ibor a felszólalásokra a követ
kező érdekes pohárköszön tövei válaszolt:

A külpolitikai felszólalás u tán most m ár, 
m int politikus fogom kifejteni a magam né
zeteit. É n  azt látom , hogy ellenére bizonyos 
ünneprontó  kísérleteknek, — amelyekkel 
nem szándékozom  foglalkozni. (E lén k  helyes
lés!) —  itt ebben a terem ben összegyűlt a 
független polgárságnak és független m unkás
ságnak többféle politika i irányzatot kö 
vető, de lényegében egyetértő tábora. Ha n 
m agyar belpolitikai helyzet lényegét kere
sem, — nem a m ondvacsinált nemzeti egy
séget. hanem  a független em berek nagy 
nemzeti összefogását, az itt, ebben a  terem 
ben van. Valóban az az. igazság, hogy az el
m últ két-három  esztendő küzdelm einek lé
nyege az volt, hogy

egyik oldalon őz alkotm ány és türvé- 
ryesség, a m ásik oldalon pedig a pa- 
m nesu ra’oni exponensei foglallak he

lyei.
— Az ezek közli harc folyt itt két-három  
esztendőn keresztül, néha burkoltan, néha 
nyíltan. A harc m ár eldőlt, de még nincs be
fejezve, még vannak bizonyos uiácsalározá- 
sok. Egy ilyen utőcsatúrozás folyt az elm últ

8 héten Szom bathely városában.

fokozott erővel vegyük föl a harcot 
m inden irányú d ik ta h rá s  törekvéssel 

szemben,

bátran, értelmesen védjük meg a magunk
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Németh Imre Gömbös 
védelmében beszélt K őszegen

nemzeti, alkotm ányos ás törvénytisztelő ál
láspontunkat. Az, hogy a m agyar léleknek 
idegen a d iktatúra, nem lehel kétséges. Szent 
István  királyunk alatt m ár döntött a nemzet 
— folytatta fennhangon Eckhardt —  és 
döntött inégegyszer 1919-lxui, am ikor njra 
az alkotmányosság és a törvényesség mellett

Éles támadás Kozma dáktaturás 
törekvései ellen

Amikor mi a jog és alkotmányosság alapján 
állunk, nem cgv elavult liberális gondolat 
m aradványait védelmezzük, hanem mindazt, 
amit civilizáció és kultúra terén a világ, 
m int legszentebbel és legnagyobbat kiter
melt. Es ne hivatkozzék senki nálunk kül
földi példákra, mert azok kényszer hatása 
alatt következtek be, Németországban és 
Olaszországban a bolsevista világgal szem 
ben, amelyet fokozott erőszak fegyverével 
kellett legyűrni. De m iért akarják  ugyaneze
ket a fegyvereket velünk is szemheszegezni? 
Rövideszü, kicsinyes, önző, basáskodó, silány 
diktatúra volt az, amely nálunk kísérletezett.

— Amikor Darányi m iniszterelnök került 
a korm ány élére, ellenzéki oldalról is igye
keztem az ő vállalkozásának sikerét biztosí
tani, mert Darányi nem  a diktatúra, hanem  
az ezeréves alkotm ány, a polgári becsület és 
a tisztesség jegyében ült a m iniszteri székbe.

Iía szemben állottam  és szentben fogok 
állni Koznia belügyminiszter úrral, azt 
teszem azért, m ert ő a diktatórikus kí
sérletezések során nem a diktatúrával 
szemben foglalt állást, hanem , mint 
konknrrens, jelentkezett M arton Bélá

val szemben.
(Viharos derültség, helyeslés és taps.) Nem 
személyi kérdésekről van itt szó. Nekem 
Kozma Miklós sokkal régibb és sokkal jobb 
barátom , mint Darányi Kálmán. De itt nem  
is barátságról van szó. Itt egy nagy elvről 
van szó, arról, hogy szakítsank-e ezzel a 
rendszerrel? És am ikor nekem Darányi 
Kálmán és Kozma Miklós között kellett vá
lasztanom, azt látom, hogy Darányi Kálmán 
a korrekt, az alkotm ányos, a törvényes, a 
szabad fejlődés álláspontján áll, mig

Kozma Miklós felelős m indazért, ami 
1935-ben történt, a választásokon.

(Hosszantartó, zajos helyeslés.) Amikor 
Gömbös m iniszterelnök ur, m ár m int nagy
beteg, be sem avatkozhatott a politikai 
ügyek vitelébe, Kozma volt felelős azért, 
hogy

am ikor ő maga is m iniszterelnöki am 
bícióval a m agyar közéletben m agának 
szerepet k ívánt biztosítani, az nem  az. 
alkotm ányosság és nem a törvényesség, 
hanem  a d ik ta túra  és törvény tiprás je

gyében végezte.

Amikor Gömbös Gyula halálos ágyán fe
küdt, Kozma Miklós ur úgy készült a m i
niszterelnökségre, hogy gyüléstilalmi rende
letét bocsátott k i a: országban és a függet- 
getlen kisgazdapártot, amely esztendőkön  
keresztül mást nem  tett, m in t harcolt a ren
dért, a törvényességért és az alkotm ányossá
gért, amely soha még felvonulást sem ren
dezett, nehogy a rendet megbonthassák, 
vagy ennek a vádjával illethessék, —  m int 
a bolsevizmus szállásesináláját iparkodott 
beállítani.

— Nem személyes küzdelem ről van szó. 
Az elvek nagy harcában

mi azon az, oldalon állunk, ahol az al
kotm ány, n törvénytisztelct, a szabadság

F É L F E H É R  |

KENYER

foglalt állást. De harm adszor Is döntött, 
am ikor

n zelmult esztendők parane.suralmt k í
sérletekei szemben határozottan  álláát-

foglalt.
A kereszténység és parancsuralom összefér
hetetlen két fogalom.

és n kereszténység van, amely minden 
em ber m éltóságát és egyéniségét tiszteli.

Mi ezen az oldalon állunk és ha Kozma bel
ügyminiszter ur azt akarja, hogy veic szem 
ben állásfoglalás a mi részünkről ne történ
jék , ennek egy módja v a n . . .

Felkiáltások: Lemondani!
— . . . h á t  kérem, — folytatta Eckhardt 

Tibor, — én ebbe is beleegyezem. (Hosszan
tartó viharos derültség.) Es addig is, mig a 
lem ondás bekövetkezik és nem ak arja  azt. 
hogy a mi pártunk részéről vele szemben 
állásfoglalás történjék, akkor m ondjon le ar
ról, hogy őneki onnan, ohol a mi pártunk  
tagjai is jelen vannak, neki is szem élyes bi
zalom  nyilvánittassék. (Hosszantartó, zajos 
helyeslés.) E rre mi hajlandók nem voltunk, 
nem vagyunk és nem leszünk! Egyébként 
pedig távol áll tőlem az a szándék, hogy itt 
bárkivel szemben hajsza vagy em bervadá
szat folyjék. Nem egyes em berekről és nem 
arról van szó, hogy ki legyen a m iniszter, 
hanem, hogy

legyen meg végre n becsületes titkos 
választójog.

(Viharos éljenzés.) Hiába, — a miniszteri á l
lás közjogi állás és a közjogban való tu d a t
lanság, a közjog iránti érzéketlenség nem 
kvalifikál n miniszteri állásra. Darányi Kál
m án m iniszterelnök urnák egy fűszálat sem 
akarunk útjába tenni. Mi azt kívánjuk, hogy 
az ő törekvései minél sikeresebbek legyenek.

Darányi garnitúrája
—  Mi sajnáljuk, hogy ő erre a nagy fe l

adatra olyan korm ányul és olyan garni!u rá 
val indult cl, amely a sikernek a garanciáját 
nem m inden tekintetben hordja magával. 
Mi azonban önzetlenül segíteni fogunk neki 
az. egész vonalon, amíg kitart m iniszterel
nöki programja mellett.

— A mi utunk egyszerű és világos, nincs 
benne taktika, végtelenül könnyű velünk 
jóba lenni. Ila  például a belügym iniszter ur 
velünk jóba akar lenni, én csak egyet kérek 
tőle: legyen lojális saját m iniszterelnökével 
szemben, ne kívánjon külön bizalm i-nyilat
kozatot, ne csináljon magának extra vurstot.

Festetics és a nyilasok
— Reflektálni akarok pár szóval Festetics 

Sándor nyilatkozatára is, aki azt m ondta, 
hogy én megtámadtam őt újévi beszédem
ben. Sajnálom , hogy nem olvasta beszéde
met, m ert egy esztendeje, hogy nevet szám ra 
sem vettem és a nyilaskcresztesckkcl sem 
foglalkoztam. Utoljára Dinnyés Lajos beszá
m olóján foglalkoztam velük, m ert azt láttam , 
hogy

agitációjuk az ország belső rendjét ko 
m olyan veszélyezteti. Joggal várhatom  
Festeticstől azt, hogy csak akkor vála
szoljon, am ikor megtám adom, am ire pe

dig reménysége sem lehet.
— A népipolitika legyen az n nagy össze- 

kölőgondolat, a keresztény nemzeti eszmé
nyek szolgálatában. Ha valaki a lelkén ke
resztül leméri ezek értékét, nem tereli a né
pet élharcos kuvaszokkal az egységespártba.

Az ebéd végén felszólalt még Vásáry Jó 
zsef felsőházi tag is, aki Koznia M iklós bel
ügyminiszter m űködését kritizálta  és rám u
tatott arra, hogy Vásáry István debreceni 
polgármestert magas etikai szem pontokra  
hivatkozva kényszernyugáijazta. jóllehet a 
közvélem ény megvolt arról győződve, hogy
íven! urcol tatása igazságtalan volt.

GENERAL
MOTORS OPEL

NemzethH’’ Géokercskdclml rt.
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Németh Imre

Kőszeg, jan u á r 10.
(A  Reggeli Újság tudósítójának telefonjelentése)

E ckhard t T ibor szom bathelyi előadásával 
egy időben tarto tta  beszám oló beszédét Kő

szegen  a város korm ány- 
inánypárti országgyűlési 
képviselője: N ém eth  Imre. 
E ckhardt előadásától és 
N ém eth  Im re beszédétől 
tulajdonképen

a  vád és védelem  csa
tá já t várta  a  politikai 
közvélem ény a Kozma 
Miklós belügym iniszter 
szem élye körül dúló 

harcban.

N ém eth  Im re azonban 
csak röviden tért k i  K ozm a és a Kisgazda- 
párt vitájára, ellenben feltűnő m egállapítá
sokat telt a Gömbös halála utáni politiká
ról.

Azzal a m egállapítással kezdte beszédét, 
hogy m ost újabb fordulat előtt áll az or
szág.

— Teljes nyíltsággal beszélek —  folytatta 
—  a szokványos hazugságok m ellőzésével és 
megállapítom, hogy Gömbös Gyula halá lá
val mélyreható, korszakos változás állolt be. 
H iába jö ttek  u tána  nagyon m egbízhatónak 
m ondott barátok az ö program füzetével ke
zükben, Gömbös Gyula politikai értékét 
mégis a történelem  távlatában kell m egis
merni.

—  É n m agam  sokszor szem beállottam  
vele, főleg azonban azokkal a geszti.)k- 
kal, am elyekhez végeredm ényben semmi 
köze nem  volt Gömbösnek, m ert ak ad 
tak egyesek, ak ik  az  ő p a lástjá t hasz

ná lták  fel a  m aguk céljaira.

—  *ö m aga m ondotta nekem , bogy a kor
m ánypárti képviselőnek nem  m indig ke ll o k 
vetlenül fejbólin tó  Jánosnak lennie. Göm
bösnek volt bátorsága, hogy nekivágjon  rí 
reform oknak és m a már tisztán lá tjuk, hogy 
a feudális és kapitalista ellenerők erdejével 
szem ben jó form án egyedül maradt. Ainenv- 
nvirc m egőriztem  függetlenségemet Gömbös 
Gyulával szemben, legalább olyan m érték
ben megőrzőm vélem énynyilvánítási szabad

Autóbusz és taxi karam bolja 
két sebesiiineS a Berlini-téren

—  A Reggeli Újság tudósitójától —
Vasárnap délután négy óra tájban könnyen 

végzetessé válható automobilkarambol történt 
a Berlini-téten. A pályaudvar érkezési oldala 
felöl kikanyarodott a Berlini-térre n BO—1G7. 
rendszámú kéktaxi, amelynek útját keresztezte 
az F—807. rendszámú Ibusz-autóbusz. A soíTör 
ugyan észrevette a kritikus helyzetet, teljes ere
jével fékezett, de a szercncsétíenségt már nem 
tudta elkerülni. Az autolnxi solTőrjc is mindent 
elkövetett, hogy megakadályozza a karambolt, 
de a két kocsi lendülete olyan erős volt, bogy

a taxi és az autóbusz hangos csörömpölés
sel egymásnak vágódott

------------- — -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3$ácá ÍRq&vim £win kalandba
e-W a&táual

—  A Reggeli Újság tudósitójától —
Különös knlandbn keveredett a Pesti Magyar 

Kereskedelmi bank  egyik fiatal cégvezetője: 
báró Rosncr Ervin, a pesti társaságok ismert és 
kedvelt tagja. Az elmúlt hét egyik napján báró 
Rvsncrnek a Belvárosban volt dolga és a Türr 
Islván-ulca 9. számú Jiáz előtt beült autójába, 
hogy Budára hajtson. Rosncr a Márvány-utca 
11. számú húz előtt megállt a gépkocsival s 
néhány percig Időzött csak a házban. Mikor 
lejött, legnagyobb meglepetésére rendőr állt az 
autó előtt.

— Ez a kocsi, amit ön  vezet, — mondta a 
rendőr szigorú hangon — lopott autó.

Rosner percekig dermed ten nézte az autót, a 
kocsi valóban nem a: ő tulajdona vo lt. . .

Mi történt hál tulajdonképpeni Ez már a fő- 
kapitányság központi ügyeletén derült ki a 
rendőrtisztek asszisztálúsa mellett.

Megjelent ugyanis a rendőrségen Held Imre, 
egy ismert belvárosi szabócég főnöke és bejelen
tette, hogy

a Türr István-utca 9. száma ház elől isme

15 napos társasutazás az olasz
Ülan Remo BortS’r h e r a —CspodcslalVbn mont cárló l q aa  
kin ndu A sál ós a n i z z n i  K a r n e v a  1 megtekintésével flUft 7* 
1D37 január 81-től február 14-i£ — Ö sszköltség----- F

ságomat D arányi K álm án k o rm á n y á v á  
szem ben is. >

„Tiltakozom a  
választójog' szűk ítése  

eh en “
Elsősorban a  titkos választójog kérdésé

ben, m ert
eleve tiltakozom műiden olyan Intézke
dés ellen, amely a választójog szűkítését 

célozza.
Gömbös Gyula felkészületlen országban ál
lotta a feudális és kapitalista fronttal szem 
ben a harcol. Neki is voltak hibái, álbarátok  
ve tték  körül és korának tévedéseit ő sem ke
rü lhette  ki. A korm ány m a Ugyanaz, m int az 
ö rezsim je alatt volt. Kötelessége, hogy az ő 
rezsim jének tanulságait levonja és ennek 
a tanuságlcvonás korszakának kell e.lkövel- 
keznic. Nagyon cselekvő jellegű fantáziával 
lelt korm ányzat után, tagadhatatlanul szük
ség van arra , hogy egy ideig olyun politikus  
vezesse az ügyeket, m int Darányi Kálmán, 
aki rendkívü l nyugodt, körültekintő, m eg
fontolt diplom atikus egyéniség. Bizalommal 
nézem és támogatom tehát cselekvéseit és 
m indenki látja, hogy az ellenzék vezérei egy
mással versenyt futva nyilatkoztai ják bizal
m ukat Darányi Kálm ánnal szemben.

—  A Kisgazdapárttal kapcsolatban aggo
dalom m al tölt el engem  és bizonyára soka
ka t az. bogy a most m egindított személyi 
jellegű harc, am elyben a Kisgazdapárt b izo
nyos elemei részesek, nem alakul-e m ajd  
súlyosabb jelentőségűvé. M indenki azt vá r
ja , hogy én ebben az ügyben nyila tkozato t 
tegyek itt. Aki azonban ezt várja, nagyon 
téved, m ert nem avatkozhatom  bele szem élyi 
ügyekbe, annál kevésbé, m ert ism eretes az 
a szem élyi kapcsolat, am ely engem K ozm a  
M iklóshoz fűz. Ez teszi lehetetlenné szá
m om ra, hogy védelmére keljek. De nincs ii  
szüksége Kozm a  Miklósnak arra , hogy m eg
védjem , m ert én tudom  legjobban, hogy 
nem szorul védelemre. Sokkal inkább E ck 
hardt T ibort kellene megvédenem és ezzel 
ki is fejeztem az üggyel kapcsolatos vélemé
nyemet.

Ezzel ért véget N ém et Im re kőszegi be
széde; a K ozm a-Eekhardt harc tehát tovább 
f o ly ik . . .  ,

Ivo r Dénes

Percek nlatt többszázfőnyi tömeg vette kö
rül a látványosságszámba menő nulokarambolt, 
megérkeztek a közeli markóutcai székházból a 
mentők is, akik a helyszínen

első segélyben részesítették az nutólaxl két 
utasát: dr. Jánoshegyi Gyula 50 éves cson

grádi állatorvost és feleségét,
akik a hirtelen fékezés következtében a fejükön 
szenvedtek könnyebb természetű sérülést. Mi
után az állatorvos és feleségének sebesülése nem 
tette szükségessé kőrbázbaszállitásukat, János
hegyi dr. első segélynyújtás után feleségével 
együtt taxiba ülvé, egy közeit szállodába haj
tattok.

retlen tettes a AC 970-es rendszáma Fial 
lialiilu gyártmányú gépkocsiját ellopta.

Báró Rosncr Ervin viszont igy mondta el a 
történteket.

— Nekem is Fiat fíalilla gyártmányú gépko
csim van, amelynek a rendszáma azonban AB 
622 A kalandos esemény napján, reggel

az autómat kölcsön adtam báró Hatvány 
Verának.

Abban állapodtunk meg, hogy a bárónő a gép
kocsit a Türr Istoán-u. 0. száma ház elé állítja. 
Én kijöttem a kapun és pontosan olyan szinü 
autót láttam állni, mint a: enyém. Természete
sen a rendszámot nem néztem meg, nyugodtan 
beültem és elhajlottam.

A főkapitányság központi ügyeletén hamaro
san megállapították a tényállást: ezek szerint 
a báró Rosner Ervin tulajdonát képező AB 
622-es gépkocsinak a Türr István utea 0. sz. 
ház elölt kell álla ni.

Kölcsönös boesánatkérések és sajnálkozások 
után mindkét fél végre beült saját autójába és 
olhajtott a főkapitányságról...

Riviérára
M 'nil-n fe’vl Irtpósl' rtst m egad. 

•! Kt»M kilbt VIA b 'l  AZASt
ROI)‘. Budapest, Váol-ntca Sí i , 

Duna u. oarok. lat. 1—632—KJ.1
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Oi ostrom indult a kiürített Madrid ellen
Izgalmas vasárnapi tárgyalások az angol külügyminisz
tériumban a spanyol semlegességről — Megbénult a 

hajóforgalom az aláaknázott spanyol vizeken
Madrid, január 10.

Lister ezredes, Madrid egyik védelmi 
parancsnoka rádiófelhivásban arra kérte 
Madrid polgári lakosságát, hogy hagyja 
el a fővárost és meneküljön Spanyol- 
ország belső részei felé, ahol kisebb ve
szedelemnek vannak kitéve. Madrid és 
környéke — mondotta az ezredes — a 
legvéresebb harcok szintere. A harcosok 
helyükön maradnak — fejezi be a fel
hívás — és a végsőkig fognak küzdeni 
a főváros védelmében.

Vasárnap És r’^’qozott 
az angol külügyi-

hivatal
L ondon, ja n u J r  10.

A Foreign OfTice-ban vasárnap  lázas 
m unka folyt. Az angol külügyi hivatal tiszt
viselőit vasárnapra  berendelték , m ert a m i
nisztertanács szom bat noeste úgy határozott, 
hogy az angol korm ány még a vasárnapi nap 
folyam án elju tta tja  a spanyolországi sem le
gesség ügyében m egindítandó u j akciója  ér
dekében jegyzékeit az érdekelt hatalm akhoz.

Az u j angol jegyzék szövegét a szom bat 
esti m inisztertanács nagy vonalakban kidol
gozta és a Foreign OfTice vezetőtisztviselőire 
várt a feladat, hogy a jegyzékeket pontosan 
megszövegezzék.

Az angol jegyzéket m ég vasárnap  e l
ju tta tták  a ném et és az olasz korm ány
hoz, továbbá az orosz és a  portugál 

korm ányhoz.

A francia korm ányt tá jékozta tták  az angol 
korm ány uj akciójáról.

Az angol jegyzék tarta lm a nagyjában  m eg
felel azoknak az értesüléseknek, am elyeket 
az angol sajtó az angol korm ány állásfogla
lásáról a legutóbbi napokban  közölt. Az uj 
angol jegyzék elfogadja Ném etország és 
Olaszország javaslata it, hogy

vegyék szigorú ellenőrzés a lá  a spanyol- 
országi szárazföldi és tengeri haderőt.

V asárnap  estig m ég nem  sikerü lt az u j an 
gol jegyzék pontos szövegéről értesülést sze
rezni.

Ami a londonba egybehívandó hathata lm i 
nagyköveti konferencia  tervét illeti, a lapok 
m egállapítják, hogy tu lajdonképpen nem 
egv konferenciáról van szó, m in t inkább 
arról, hogy nz érdekelt ha ta lm ak közö tt uj 
diplom áciai tárgyalások indu ljanak meg, 
am elyeknek célja az lenne, hogy megköny- 
nvitsék a londoni nem zetközi semlegességi 
bizottság m unkáját.

Róm a, ja n u á r  10.
A S tefani-Iroda d iplom áciai szerkesztője

Írja:
A külföldi lapokban  Spanyol-M arokkóról 

m egjelent riasztó  h íreknek  nincs sem m i 
alapjuk . Aggodalomra csak a bolsevista ve
szedelem szolgáltat okot Ciano gróf külügy
m iniszter berlini és béreli tesgadeni ú tja  
u tán ny ila tkozato t te ttek  közzé, am elyben 
m ind Ném etország, m ind  Olaszország hatá
rozottan k ije len ti, hogy legteljesebb m érték 
ben tiszteletben tartja  a spanyol anyaország  
és a spanyol gyarm atok  terü leti épségét. 
Em lékeztetni kell a rra  is, hogy az ango l
olasz úriem beri m egállapodás szintén b izto
sítja a földközitengeri sta tusquo t. Nincs és 
nem is lehet teh á t sem m iféle a lap ju k  a S pa
nyol-M arokkóról te rjesz te tt riasztó  h íreszte
léseknek. E zeke t a h íreke t nyilvánvalóan a 
kom m unista  propagand terjeszti.

B erlin , ja n u á r  10.
A német és a francia sa jtó  háí>oruja va

sárnap tetőfokra hágott. A ném et lapon 
hangjukban még élesebben u tas ítják  most 
vissza a francia lapok  ném etellenes tám adá
sait. A vasárnapi lapok a francia sa jtó  m a
gatartásáró l azt Írják , hogy gonosz hazug
ságokat terjesztenek Ném etországról, a tú l
fű tö tt fantázia szülem ényeivel trak tá lják  ol
vasóikat és „m arokkói r é m m e se k k e r  szol
gálnak. K iemelik a lapok, hogy

m ár hónapok óta b izonyos o ldalró l a 
hahorus katasz tró fa  pszychozisát te r

jesztik .

Heves harcok 
Madridnál

M adrid, ja n u á r  10.
A hivatalos hadljelen tés a következőket 

Snondb:

A guadananial harctéren  jelentéktelen 
csatározások voltak. A felkelők tüzérsége 
Lozoyuelánál és A lgoránál dgyuzta á llá
sainkat.

A m adrid i harc téren  a szom bati nap

egész folyam án heves harc  dúlt, különösen 
Arnvacaná!. A korm ánycsapatok  visszaver
ték  n felkelők tám adásait és m egerősítették 
á llásaikat. Más szakaszokon heves ágyutüz 
v o lt

Az aknák miatt megakad
a tengeri forgalom

Salam anca, ja n u á r  10.
Á nem zetiek flo ttá jának  m ozdulatai kez

denek aggodalm at kelten i a valenciai k o r
m ány csapatainak  körében. Valenciából az 
a h ir  érkezett, hogy C artagena, A lm eria és 
Malaga kikötőiben az egész tengeri forgalom  
m egakadt, mivel a ha jók  az aknák  m iatt 
m ár nem  tu d já k  elhagyni a k ik ö tő k e t Bil- 
baoból jelen tik , hogy a nem zetiek egyik 
h a jó ja  m egakadályozta a  vörösök N avaro 
h a jó já t abban , hogy a k ikötő t elhagyja. A 
nem zetiek szom baton nagy sikerrel bom báz
ták  a vörösök á llásait O chandianonál és 
H erquim nál.

A nemzeti csapatok 
uj offienzivája

A nem zeti felkelőcsapatok a szom bati nap 
fo lyam án elfoglalták  a Casa del Cam po 
északi részében elhúzódó Agulia-dom hot. 
Ezzel m ost m ár a nem zetiek arcvonala 
északról az El Eseorialba vezető útvonaltól 
egészen a  fővárostól délre fekvő C araban- 
chel-város vonaláig húzódik.

A francia  sa jtó  a spanyol polgárháborn  
többi frontszakaszán  folyó hadm űveletekből 
azt jelen ti, hogy D élspaynolországhan a eor- 
dobai ta rtom ányban  a nem zeti esapatok 
fo ly ta tják  előnyom ulásukat.

Paris, ja n u á r  10.
V asárnap  Páriából két gőzös Indult ú tnak , 

am ely a  spanyolországi vörösüknek élelm i
szert, ru h á t, orvosi kö tszert és gyerm ekjáté
kokat szállít. A gőzösök rakom ányát Rouen- 
ban  tengeri ha jó ra  rak já k  és egyenesen 
Spanyolországba szállítják .

Vörös repülőgép 
bombáz'a a madridi 
angol nagykövetséget

Salamanca, január 10.
A spanyol nemzeti kormány egyik közlemé

nyében foglalkozik néhány külföldi rádióállo
másnak azzal a hírével, hogy nemzeti repülőgé
pek állítólag gyuj tóbombákat dobtak a madridi 
angol nagykövetség épületére. A spanyol nem
zeti kormány sok tanúvallomás alapján megál
lapítja, hogy egy vörös repülőgép dobta te a 
bombát. A kérdéses éjszakán — állapítja meg 
hivatalosan a spanyol nemzeti kormány — a 
nemzeti csapatok repülőgépei nem is szálltak 
Madrid fölött, brnem csak az alcalade, henaresi 
és a guádalaiarai repülőtereket bombázták, ame
lyek 30, illetőleg 50 km-nyire a fővárostól észak
keletre fekszenek.

A nemzetiek repülőgépei az angol nagykövet
ség épületét legalább 10 km-nyire elkerülték.

S an tanderben  a nem zeti repülők  tám adása 
u tán  a lakosság ism ét a város á tad ásá t kö 
vetelte.

M egmérgezte m agát 
egy előkelő pesti utiasszony

— A Reggeli Újság tudósítójától —

V asárnap a kora  reggeli ó rákban  m entő
au tó  állt meg a T ercz-körut 35. szám ú ház 
előtt, ahol egy földszintes lakásban

eszm életlenül feküdt a lakás főbérlője:
Magoss K álm án vállalati igazgató fele

sége,

akit a m en tők  gyom orm osás után a Glück- 
szanatórium ba szállíto tták.

Szeptem ber ó ta  bérel a 'fe réz-kö ru t 35. sz. 
házban kétszobás lakást Magoss K álm ánná, 
aki jelenleg különváltan  él férjeiül, Magoss 
lói. A feltűnően csinos uriasszony a kétszo
bás lakásban divatsza lont nyito tt s a házban 
lakók szerin t rendkívül visszavonult életet 
élt, de többször panaszkodott, hogy sú
lyos anyagi gondjai vannak, férje ta rtásd ija  
és a szalon jövedelm e nem  biztosítja  a m eg
élhetését.

Szom bat délután M agossné m ár félhatkor 
haza té rt lakásába,

búcsúleveleket irt, m ajd  nagy adag Iu- 
m inált vett be.

F érje  vasárnap  a kora reggeli ó rákban  vette 
kézhez a búcsúlevelet, azonnal felesége la 
kására  sie te tt és am ikor látta , hogy a csen
getésre senki sem jelentkezik , a házm ester
rel együtt feltörték  a  földszintes lakás a j
taját.

Az ágyban hörögve, eszm életlen á llapo t
ban  feküd t az uriasszony,

s az éjjeliszekrényen üres lum inálfió lákat 
találtak . Az asztalon ö t búcsúlevél volt k ü 
lönböző cím zésekkel.

Azonnal értesítették  a m entőket, akik 
Magoss K álm án u tasítására  az eszméletlen 
asszonyt a Glück-szana. A .m ba szállíto tták, 
ahol érdeklődésünkre azt a felvilágosítást 
ad ták , bogy M ayors K álm ánná még vasár-

nap  este sem nyerte vissza eszm életét és ál
lapota súlyos.

A rendőrség a trag ikus há tterű  öngyilkos
ság ügyében m egindíto tta a vizsgálatot. Az 
öt búcsúlevél közül az egyik a rendőrségnek  
szál, m elyben Magossné kéri, hogy ne b on 
colják  fel, sa já t e lhatározásából lett öngyil
kos, m ert nem  b írja  az életet.

A m ásodik  levél Nagy Valér nyugalm a
zo tt m iniszteri titká rnak  szól,

míg o harm ad ik  R itter Berta nevű barátnő
jének. A negyedik levél borítékán  csak eny- 
nyi áll: Utolsó akaratom .

Term észetesen az első bárom  levelet a 
cím zettekhez ju tta tja  a rendőrség.

— A Rcklámélct, Balog Sándor szaklapjának 
legújabb száma megjelent. Az érdekes újság a 
céltudatos reklám fontosságát és eredményeit 
hirdeti cikkeiben.

M egérkezett a  m ü n c h e n i

5r>Huntav-? öv
csak az

Apostolok
sörözőjében, Kígyó-utc*

TUNGSRAM
D U P L A S P IR Á L L Á M P A

G a z d a s á g o s a b b  áram-./ 
fogyasztása révén

í

Titokzatos tűz teljesen 
elpusztította Kammermajer Alfréd 
bankigazgató Mérleg-utcai lakását

Vasárnap hajnalban rejtélyes eredetű tiiz 
pusziitól la el Kanurcrmaycr Alfrédnak, a Pesti 
Hazai Első Takarékpénztár-Egyesület igazgató
jának Mérleg-uleai lakásál. Az esel titokzatos
ságát növeli az. a körülmény, hogy a bankigaz
gató hat bét óta Becsben tartózkodik,

lakásában senki nem lakik és az le volt 
zárva.

A különös tűzesetről sürgönyileg értesítették 
a Becsben tartózkodó Kammermaycr igazgatót, 
aki

repülőgépet bérelt és vasárnap délelőtt Bu
dapestre repült.

LűUtu/vmA
Rációval nemi Még ott sem, ahol egyenáram 
van. Egyenáramhoz is vannak jó  rá d ió k .  
22/u 2-csöves, 30/u 2-csöves külön hangszóró
csővel, 44/u 4-csöves világvevő super. Mind a 
3 típus különleges rövidhullámú vételt nyújt

UNtVEOJ&US EWldfc
MINDEN ORION RÁDIÓKERESKEDŐNÉL KAPHA1

BODNAR
BZOlg&l él 

Csere.

Mirkas rádiót:

Morvái
5rzsébet-k#ritt 40. Tok 13-43-64
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Báró Than A lh in n é t 
e lü tötte  egy autó

fía csek  (ü l a kávé
házban}'. Pincér! Pincér!

Pincér (jön): P aran 
csol?

Ilacsek: Szerelnék
valami jó, éréit sajtot
enni!

— 4 Reggeli Uiság tudósítójától —
Súlyos aulógázolás történt szombat délután 
Váci-ulon.

Báró Than Alhinnét, ismert társaságbeli uri- 
asszonyt clütöttte az. Ac. 833. számú magán

autó.

A koros bárónő, aki nnggotthnll, a járdáról le
lépett, mikor egy autó kanyarodott mellé cs 
messzire ellökte az úttestre.

Pillanatok alatt csődület támadt, rendőr került 
elő. aki kihívta az eszméletlen urinóhöz a men
tőket. Mire a mentők megérkeztek,

Than bárónő magához tőrt ős miután 
a mentők első segélyben részesítették, 

autójáért telcfonáltnlott

s azzal vitette magát haza.
A bárónőt könnyebb sérülésével lakásán Af»ol-

ják. A szerencsétlenség ügyében megindult a 
vizsgálat.

■H-

Kommunista uialom 
Szianfuban

Nanking, január 10. 
— 4 Reggeli Újság tudósítójától —

Nanking! hivatalos jelenlős szerint Szianfu
ban szélső baloldali elemek, köztük kommunis
ták  ragadták magukhoz a hatalmat. Kiáltványt 
bocsátottak ki, amelyben bejelentik, hogy „a 
nemzet tldve“ lebeg szemük előtt. Programjuk 
egyik7 főpontja a japánellenes politika.

-Nanking! diplomáciai körükben nagy az ag
godalom a Szianfuban élő Idegenek sorsa mialt. 
Vjabb ellenségeskedések kitörése cselén ezeket 
az idegeneket komoly veszély fenyegeti.

-M-

Egy olasz tudós keresi 
a „  álhstallanitó sugarak 

magyar feltalálóját
6 i

— 4 Reggeli Újság tudósítójától —
Különös szenzációt röpítettek nemrégiben vi

lággá az olasz lapok: dr. Marius Mancini, a mi
lánói Brcza Akadémia matematika- cs fizika
tanára

Pincér: Lehel kérem. 
lincsel;: Csak félek.
Pincér: Mi löl?
lincsel;: Az illattól. Nyugtasson meg, hogy 

gyorsan elmegy a szaga.
Pincér: Ajaj. A következő pillanatban a 

másik utcában Is érezni (röhögve elmegy).
lincsel; (dühösen utána ordít): Mi az? 

Hát velem m ár minden hülye viccel?
.S'a/ó (jön): Alászolgájn Ilacsek u r l ’ Hol 

volt, hogy tegnap nem Lillám a kávéház
iján?

Ilacsek: A Nemzeti Színházban voltam.
Sajó: Mi Jutóit eszébe? 
lincsel:: Hallottam , megy egy jó  darab. 
Sajó: Mi a elme?
lincsel;: Prernierl
Sajó (bámul}: Ez n címe? 
lincsel;: Nem hallóit még róla? Óriási si

kere van a Nemzetiben. Szezon eleje óla 
m ajd m inden este ez a Prem ier megy.

Sajó: No maga egv hülye! Szerintem most 
volt életében először a Nemzeti Színházban.

lincsel;: Én? Többet aludtam  m ár olt, 
m int maga k á v é z o tt .. .  Nagyon szeretek 
oda járni. Olyan okos dolgokat hall ott az
ember.

Sajó: Például most mit hallott? 
lincsel;: Hogy dollárt kell venni, mert az

felmegy!
Sajó: Ezt hullotta a színházban? 
lincsel;: Becsületszavamra. A hátam  m ö

gött két ur egész előadás a la tt erről beszélt.
Sajó: Node a színpadról mit hallóit? 
lincsel;: Ki figyel nrrn?l 
Sajó: En becsületszavam ra csodálkozom,

hogy ilyen ökröt egyáltalán beengednek egy 
színházba. Hát meséljen mi ujság?

tincsek: Ne is kérdezze. Képzelje m eg
érkezeti a sógorom a feleségével és két fiá
val vidékről és nálunk laknak,

Sajó: Mért jöttek fel?
lincsel;: Azt m ondták kicsit felruccantak

Szent Istvánra.
Sajó: Januárban  Sz^nt Istvánra? Hát az

F  Ilacsek: De akkor ne-
A f k ik  nincs idejük.
/  . • Sajó: És hogy tudta

őket elhelyezni abba a 
kis lakásba?

Ilacsel;: A sógorom az 
asztalon alszik, a fele
sége hál* isten nagyon 
muzsikáiig asszony, ö 
alszik a zongorán.

Sajó: És a két Hu?
Ilacsek: Azokkal nincs baj. Azok alva

járók .
Sajó: Alvajárók? Hogy hogy?.
Ilacsek: E ste tízkor jó jcakál kivannak, el

indulnak Gödöllőre és reggel kialudva jö n 
nek vissza.

Sajó: Ez Igaz??
Ilacsek: Kelten úgy éljünk. Sőt a kisebbik 

fiú az egy álomszuszék, az néha elsétál 
Hatvanig!

Sajó: Csuda rokonsága van. m ondhatom . 
És m ondja m ért nem  szállodába m entek 
lakni?

lincsel;: Nagyon szegény a sógorom.
Sajó: Mi a foglalkozása? 
lincsel;: Cirkuszi tűznyelő. De nincs á l

lása. Szegénynek olyan rosszul megy, hogy 
a Párisi Áruház égése óta nem  lakott jól. És 
p láne m ost diétán is van.

Sajó: Milyen diétán?
Ilacsek: Csak lapos gyufát szabad ennie.
Sajó (nagyon dühös): Nézze, Ilacsek, ne 

ugrasson engem, m ert ha én szájon vágom, 
úgy jönnek  ki a fogai, m int a gyerekek az 
iskolából.

lincsel;: Hat meséljen m ost m aga vala-
mii?

Sajó: Én csak kom oly dolgokról tudok 
beszélni. Például azt hallotta m ár, hogy uj 
kereskedelm i szerződést kö tö ttünk  A usztriá
val? ö lt adnak  fát, ini adunk  m arhát.

lincsel;: ö lt adnak fát, mi m arhát?
Sajó: Igv ahogy m ondja.
lincsel;: Ez esetben volna egy nagy kéré

sem.
Sajó: No?
lincsel;: Azt a pár m élerm ázsa fát, amit 

m agáért kapunk, küldje el a lakásom ra.

feltalálta a „lálbolatknltő sugarakat*4. augusztusban van. (Minden jog n Reggeli Újságé)
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A Szoó-fivérekbe! Iejátszal^k 
a pesterzsébeti gyilkosságot

— 4 Reggeli Újság tudósítójától —
A pesterzsébeti gyilkosság ügyében, mint is

meretes, Boglntz László dr. vizsgálóbíró az el
múlt vásárnál) előzetes letartóztatásba helyezte 
Sroó Ferenc lakalosscgédct, akit öccse azzal vá
dolt meg, hogy

ő követte cl a gyilkosságot.
Szoó Ferenc hozzátartozói és üresének védőügy
v é d j e  elölt beismerő vallomást is lett h ezekutáa 
került a fiatalember a pcstvidéki ügyészség fog
házába. Azóta az. ügyészség lefolytatta a vizsgá
latot és indítványt lelt a vizsgálóbírónak a vizs
gálat lefolytatására.

Értesülésünk szerint Boglntz László vizsgáló
bíró ennek megfelelően

Szoó Ferencet szombaton vizsgálati fogságba 
helyezte

és intézkedett, hogy szerdán Pesterzsébeten tart
sák meg a pólhelyszini szemlét, mely a lkalom 
m al

mindkét gyanúsított Szoő-flvérf klklsérlk a 
a gyilkosság színhelyére

s olt m indkettőjükkel lejátszatják a bűncselek
mény minden részletét. Azután kihallgatják a 
tanukat s ezután határoznak a Szoó-fivérck to- 
vábbi fogvatartása kérdésében.

r  f f j B@s?ío
t e l j e s e n  u J m ű s o r r a l  a

VE<a«Sörezoben
A lipótvárosi gyilkos 

cigánylegény a törvény
szék eiőtt

— 4 Reggeli Ljsárj tud ősi tó jótól —
Hétfőn kezdi tárgyalni a büntető törvény- 

szék /Vd a;/ tanácsa Varga Pál cigány gyil
kossági bűnügyét, Varga két hónappal ez- 
clcll a Eresz Géza-utcában

meggyilkolta Strelsingcr E rnő  vas- 
kereskedő}.

A professzor titokzatos gépével megvilágítja az 
eltüntetendő tárgyakat vagy személyeket és né
hány pillanat múlva a mogvilágilott tárgy vagy 
ember elhomályosodik és eltűnik.

Néhány évvel ezelőtt a magyar sajtó is meg
írta, hogy egy Pryblt István nevű műszerész 
feltalálta és bemutatta a „látl'.atatlanitó sugara- 
kát". Prybil eleinte a városligeti vurstli egyik 
helyiségében mutogatta találmányát, később 
összeveszett managcrévcl, pereskedés támadt 
közöttük, azután az Angol-Parkban vendégsze
repelt a csodagép. Egy éjszaka eddig ki nem 
deritelt okokból

Helyszíni szemlét tartottak 
vasárnap a rózsadombi rablókkal

— 4 Reggeli Újság tudósitájától. —

tűz támadt a ligeti bódéban ős a lálliatal-
lanitó masina elégett.

Prybilnek ezután nyomaveszett. Egyes hirck 
szerint újra megcsinálta a gépet és valahol kül
földön mutogatja magát, de biztosat nem tudni 
róla.

Prybil István gépéről dr. Mancini professzor 
is tudomást szerzett. Az egyetemi tanár egyik 
ismerőse ugyanis felhívta figyelmét arra. hogy 
hasonló gépről fi már hallott és tudomása sze
rint ez a gép Magyarországén volt üzemben. 
Mancini professzor n Milánóban megjelenő Sera 
cimü lapban most hirdetést telt közzé, melyben

Szombaton hajnali három órakor a Palánta- 
utca 11. szánni villában vakmerő rablótámadás 
történt. Két férfi behatolt Boros Rudolf nyugal
mazott igazgató villájába, rátámadlak az idős 
házaspárra, majd ötvenkét pengőt elraboltak és 
elmeneküllek. A főkapitányság nagy apparátus
sal indította meg a nyomozást, amelyet Zilahy 
János rendörfogalmazó és Fazekat Áron detek- 
tiv-lőfelügyclő csoportja végzett.

színi szendére vitték a Palánta-utcai villába, 
ahol le játszat tál; velük az egész bűntényt. A 
szembesítések során

A cigánylcgény a borzalm as bűncselekm ény 
elkövetése után áldozatát k ifo szto tta  s azután  
napokon keresztü l bu jká lt, ir.ig végül is si
került a detcklivcknck elfogni.

Vallomása szerint azért követte cl a rabló- 
gyilkosságot. hogy

pénzt szerezzen kereszlíla kcrcszlelésc- 
uck m egünnepléséhez.

Varga Pállal egyült lelarlóztattáR  a gyilkos 
m enyasszonyát, Balog Katalin cigánylcányl 
is, aki ellen az a vád m erüli fel, hogy elfo 
gadott a rabolt pénzből, söl egy ideig rejte
gette n gyilkost, azután ham is vallom ásával 
félrevezette a delekiiveket.

•jr v # \sr

házaspár határozottan felismerte a rabló- 
támadókat,

felszólítja a láthatatl-nltó gép magvar kon- 
srtnktorát arra, hogy keressen vele minél 

előbb összeköttetést,

mert érdekli a magyar gép Szerkezete és telje
sítőképessége.

Végül is érdekes véletlen volt segítségére a 
rendőrségnek a tettesek elfogatásábnn. A 70 
éves iskolaigazgató ugyanis egy noteszben fel
jegyezte mindazoknak a nevét, akik a nyár 
folyamán a kertjében dolgoztak. Negyven nevet 
átlóit át a detektiveknek és harminckilenc em
bert sikerült néhány óra leforgása alatt felku
tatni, de a negyvenedik név tulajdonosa: 
Schmidt István lakatossegéd nem volt seholscm 
található. Rádiókörözést adlak ki ellene, amely
nek alapján egy jószemü rendőr

Schmidt István arcára csavart pettyes sállal je
leni meg náluk, nrg Gyencs Antal minden élarc 
nélkül mutálta magát. A rablók elmondták, 
hogy a rablótámadáshoz egy feszitö vasul vá
sároltak a Teleki-téren és miután nem volt 
pénzük, mindketten eladtál; a: ingüket. A fe
szítő vas volt az egyetlen fegyverük, reno/uer 
egyiknél sem volt.

Különben Sehmldlnek volt az ötlete a rab
lás, ő flolg '/olt a nyár folyamán u villa kertjé
ben.

— Március 17-én nyílik meg a Mezőgazdasági 
kiállítás. Az Orsrcflos Mezőgazdasági Kiá.litás 
és Tcnyészúílatvásór tcnyészállat-bcjclcntcsi ha
l á t  ideje január 6-án lejárt. A bejelenteti te
nyészállatok száma már jóval a kitűzőit batár
idő elölt túlhaladta a mull évi bejelentések szá
mát. Az eddig átvizsgált anyagból ürömmel lehet 
megállapilnni, hogy a magyar állattenyésztés 
sokat fej.üdült és ezért a március 17—22-én 
megtartandó Mezőgazdasági Kiállítás cs Tc- 
nyeszállatvásár a siker jegyében folyik le. A 
kiállítás töl bi csoportjaira február elscj.'ig lehet 
jelentkezni a rendcz.öLizottság Köztelek-utca 8. 
szám alatti irodájában.

Azt hitték, hogy sok pénzt tudnak össze
szedni a villában és kimenekülhetnek 

Svájcba.

Elysée kávéh&zban felismerte a Knzlnczy-nlca 6. sufnin ház 
előtt, megkötözte és bevitte a főkapitány

ságra.
(Kossuth szobornál) estónként

Kosáry Emmy
Hamarosan elfogták társát is: Gyencs AnlaJ 26 
éves fogtechnikus személyében.

A két rablótámadót vasárnap délelőtt hely

Schmidt István egyébként Réesben már lo
pásért, Gyencs Antal pedig ugyancsak lopásért 
Budapesten ült. A rablóit pénzből Sebmidtnél 
hét pengőt találtak, Gyenesnél nem volt egy 
fillér sem, Ó menyasszonyának adott őt ptngőt, 
a többit kifizete házbérre. A rablókat vasárnap 
letartóztatták.

x M élycnható borotvnv.nppnnt hozni! forgalom ba n kö
zelm últban „Ilosila** invvel a v ilághirii Johann  Marin 
t ’nrlnn gegerüber dein lludolf-p ln tz cég. A m élyreható  
„Rosita** boroivasznppan a legkem ényebb szakállt is 
m egpuhitja , m elyet Különőskép érzékeny bótüek részére  
a ján lunk . Doboza P 1.20. lligcnikus tokban P 1.90. Csak 
n rtos'aa" névvel fogadja el.

v Au-z.tríábnn is kap b o 'ó k  a v ilághírt! n -agvar Mlrs- 
v'zefc. F ő lerakal: M allonl-V nuar ásvány vizna'gykcrcskedő, 
W ien. I., Jasom irgoltstrasr-e 4.

Kitűnő meleg kon.vbal 
R e g g e l i g  n y i t v a l Szm oking-frakk kom binált ö ltö n y , m éret után P 240

Blum é s  T e s tv é r e  a n g o l u r ia s a b ó k , V á o i-u to a  3 1 -3 8 J
életmód zavarja az emésztést. Gyakori 
következménye fej- és d e ré k fá já s . 
Előzze tehát meg. önnek Is segít a

/
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R holland t r r é o H s p á r  R éepnra 
szállodájába® tölti a mézesheteket

Varsó, jan u á r 10.

Ju lianna  holland trónörökösnő  és férje, 
TJppe-Biesterfeld B ernát herceg nászutjuk  
során éjszaka a  K árpátok  északi le jífíjín  
fekvő Krynice lengyel fü rdőhelyre  érkeztek. 
Az ifjn p á r rangrejtve , S ternberg  gróf és 
Sternberg grófnő néven utazik s K iepura, a 
hires lengyel tenorista  tu la jdonában  levő 
Pátria-szálló fejedelm i lakosztályában szállt 
meg. A trónörököspárt elk ísérte ú tjá ra  az 
udvari m iniszter és három  titkár. A tró n 
örököspár három  hétig szándékozik Kryni- 
fán  m aradni és síelni fog.

-------------------- --------XX™--------------------—

Vasárnap eltemették Somlyó  
Zoltánt „átkozott költőt"

- A Reggeli Újság tudósítójától —
Igyál barátom még ez őszön!

Mert egyik ősz m egy, m ásik ősz jön, 
l)e ha te mész, elmés:.' Igyál!»

Költőt bucsuztatott vasárnap délelőtt a rá
koskeresztúri temetőben közel — száz ember. 
Költőt, akit úgyszólván életében egész magára- 
hagytak és aki most végképen egyedül ma
radt, úgy, ahogy ezt finom, bársonyos vers
soraiban annyiszor megjósolta.

Költő volt Somlyó Zoltán, aki csak képek
ben, álmokban, sziliekben és ritmusban élt. 
Versekben élt; tehát szegény maradt és elha
gyott. Mindig küllő volt — irta róla Koszto
lányi Dezső, akit alig három ’.ónap múlva 
követett barátja, az -•átkozott kö ltő* ...

Az elet Somlyó számára csak nyersanyagot 
jelentett, amelyről énekelni lehet Furcsa, 10- 
mantikus, révületből fakadó dalokat; a pa
nasz, a fájdalom, a szerelem és az eimulás 
ezerszinü dalát; hiszen nyugalmat, pihenést, 
gondtalanságot, mindent — megtagadott tőle.

Mesebeli királykisasszony, gazdag, valószí
nül, iniil szép lány volt Somlyó Zollánnak az 
élet, aki után lehetett vágyakozni, akit dicsőít
hetett és csodálhatott, de —  soha nem crhcllc 
el.

„Ha költő hal meg, sölétebb les; a világ''. 
Még a béke naposabb korszakában íródott le e 
mondat, s  az a száz sirt-körülállő férfi és nő, 
költők, irók és olvasók érezték, tudlak, hogy

XX------------------------- >

Egy hány a felügy elő felesége 
nyílt utcán inzulíália  
a pápai polgármestert
Viharos botrány a pápai városháza előtt

Pápa, jan u á r 9.
—  4  Reggeli Újság tudósítójától —

Izgalmas incidensnek voltak Pápa város 
főutcáján szem- és fiiltanui azok. akik  a 
d-'li hivatalos órák  után a városháza köze
lében tartózkodtak. Egv Kapa Istvánná nevű 
nő, aki egyébként a városi kavicsbánya fe l
ügyelőjének felesége, rá lám ad t Ifam uih  J á 
nos polgárm esterre, Kapáné előbb kérdőre 
vonla a polgárm estert, bogy m iért nem h a j
landó meghallgatni egy régi panaszát, m ajd 
előbb puszta kézzel, azután

bottal többször végigsujtott ra jta  Ha- 
n iuth  polgárm esteren

tigv, bogy a polgárm ester a bántalm azások 
folytán arcán és fü lén  több helyen m eg
sérült.

A kínos eset előzménye az, hogy Kapa 
István kavicsbányafelügyelő egyúttal ha
szonbérlőié is a bánya 'tnellcit e lterü lj, 
ugyancsak a város tu lajdonában levő, egy 
holdnyi term őföldnek. Kapa  és felesége ezt 
a területet az. ősz folyam án különböző kerti 
veteményekkel ü ltettek be.. Mivel a kavics
bánya egyik része víz a la tt állt, a város
gazda elrendelte, hogy az igv szárazzá váló 
területről a kavics bányászása ismét m egin
dulhasson. Kapa  azonban átlói félt, hogy

Bécs, ja n u á r  10.
Varsói diplom áciai körökből érkezett h í

rek  szerin t a holland trónörökösnő és férje 
nem azért utaztak a lengyel 'la trá b a , m ert 
az ausztriai Iglshől elriasztóiul őket a nagy 
érdeklődés, liánéin azért, m ert a trónörö
kösné férjének, B ernát L ippc Bicsterfeld 
hercegnek édesanyja az elm últ hét péntek
jén Berlinben súlyosan m egbetegedett. Kri- 
niiza tá tra i sporthelyről Berlin sokkal rövi
deb!) idő a la tt elérhető, m int az ausztriai 
Iglshől és a fejedelm i p á r azért tölti mézes- 
lieteit a lengyel T átrában , hogy a herceg 
édesanyja á llapo tának  rosszahbrafordulása 
esetén a legrövidebb idő a la tt Berlinbe u taz
hassák.

ez nem csak szép szókép de tragikus valóság 
is. .lói Indiák; ami az életben szépség és igaz, 
azt küllőik szeme látta meg és küllők szava ki
állói la világgá.

Az „átkozott költő": inár nem ül le a kávéház 
asztalához, hogy megírja dalait és vatesc legyen 
önmagának:

„Istenem, vedd ez átkot: e harcot le rólam!
Add, hogy szivemből kifolyjon a béna harag.
Mindent, mi rossz és szomoriló, jónak fogadja,
Úgy sincs megnyugvás —  mindez hiábavaló."
Felcsendült a komor gyászének. Abrahamson 

fökántorral az élen a virágokkal megrakott ko
porsó felelt.

A borzongáló léli napon könnyes szemű kül
lők. írók. barátok  állnak. Pelcrdg Andor, Mórái 
Sándor, Kassák Lajos, Csergő Hugó, Iiékeffg 
László. Szilngai Zoltán, Barabás Gyula és még 
sokan . . .

Hevesi Ferenc, megrázó szavai egy pillanatra 
ismét éleire, kellik Somlyó alakját, és költésze
tét. Aztán Bet érdi Andor, Biró Mihály és Barát 
Emire álltak a szószékre, hogy méltassanak és 
i r.i'éke; zenek.

A gyászolók fekete sora elindult a sir felé. 
A hideg nap borzongatta a menetet és fehér 
lénnyel fogta körül a Jókai-lepellel hordott ko
porsót. Valaki halkan, egy gyönyörű Somlyó 
sort idézett:

. . .  0, a bánat férfi, k i magára marad. .  •.
Aztán a rákoskeresztúri temetőben magára 

hagyták az ‘.átkozott költőt.y

a viz igv az ö béreli földjére zúdulhat, de 
végül kénytelen volt az utasít ásnak  engedel
meskedni és az árkot kiépiteni. Nem sokkal 
később az árokból k iöm lő viz valóban el
öntötte a kis földel és

Kapáék fáradságos m unkája , m inden 
befektetése kárbaveszett.

Kapáék többizben hiába kérelm ezték, 
begy a történtek m iatt engedjék el n ek ik  a 
haszonbért és az önhibájukon kívül tám adt 
kárukat a város térítse meg. Legutóbb 
szom baton déllájban  já r t  fenn Kapáné  ez 
ügyben lla m id b  polgárm esternél, ezúttal

egy m agasrangu nyugalm azott tö rzs
tiszttel együtt, aki m in t városi kép
viselő, tám ogatni akarta  a hadviselt 
Kapa kérelm ét, — a polgárm ester azon
ban m ereven elzárkózott a kedvező el

intézés elől.
A beszélgetés után rendkívül felindultan 

hagyta el Kapáné a polgármester hivatalát és 
izgatottan fel-alá já r t  a városháza előtt. Mi
kor azután két óra tá jban  lla m u th  János 
polgárm ester több városi tisztviselővel együtt 
elhagyta a  városháza épületét, Kapáné az 
utcán eléje állt és ingerült hangon kiabálni 
kezdett;

—  M iért nem  hallgatja  m eg a pana

szunkat?! M iért u tasít et bennünket 
a  polgárm ester u r?!

A polgárm esternek alig volt ideje vála
szolni, hogy: hivatalos ügyekről az utcán 
nem  tárgyal, m ikor az egész testében 
remegő asszony ököllel többször m ellbe s 
arcul ütötte, úgy hogy lla m u th  kalapja a 
földre esett. A m eglepett polgárm ester botját 
felemelve igyekezett a további tám adásokat 
elhárítan i, de a harcias nő kicsavarta kezé 
ből a botot és azzal ú jólag több Ízben m eg
ütötte llam ntho t.

A sajnálatos jelenetnek, amely p illanatok 
a la tt zajlott le, számos tanú ja  volt, de csu
pán az elösietö

Kovács Dénes rendőrőrm ester tudta a 
m ár valósággal dühöngő asszonyt meg

fékezni
lla m u th  polgárm ester a történtekről 

nyom ban jelentést tett vitéz Jékcy  Ferenc, 
Veszprém vármegye főispánjának és B crky  
Miklós alispánnak,

Kapa Istvánné ellen pedig m egindult 
a bűnvádi eljárás

a pápai rendőrségen.

Egy pesti fia ta le m b e r 
au tó ja  összeü tközö tt 

a ceg léd i g yo rsvo n a t t a l
— A Reggeli Ujság tudósítójától —

Súlyos aulósterencscllenség történt Cegléd 
környékén, (iuttmi.n Ferenc, ismert budapesti 
textilnagykcreskcdö autójával nekifutott a ceg
lédi gyorsvonatnak és

az összeütközés következtében kirepült az 
úttestre,

A mentők a vértől borított, súlyosan sérült 
22 éves fiatalembert első segélyben részesítették, 
majd az egyik fővárosi szanatóriumba szállí
tották.

A szokatlan aulőknrainbol egy sorompóval el
zárt útnál történt, úgy bogy a rendőri vizsgálat

Pongrácz Gellért minorita szerzetes 
kilépett a rendből, hogy feleségül 
vehessen egy pesti urilányt

I

—■• A Reggeli Ujság tudósítójától —
Romantikus szerelmi regény középpontjába 

került egy budapesti urilány é.s egy minorita 
szerzetcsatya, aki szerelme miatt már ki is lé
pett rendjéből és most várja a legfelsőbb egy
házi határozatot, amely visszaadja cselekvési 
szabadságát.

Pongrácz Gellértnck hívják a szerelmi regény 
szerzetes-hősét, aki középiskolai tanulmányai 
elvégzése után azonnal a szemináriumba iratko
zott be, majd pappászcnlelése után esztendőkig 
Aradon működött. De ugylátszik a világi papi 
pálya nem elégítette ki Pongrácz Gellért mélyen 
vallásos érzületét és felvételét kérte az aradi 
minorita rendházba.

Pongrácz Gellért egyéniségének ugylátszik na
gyon megfelelt a szigorú minorita rendház 
csendje és elvonultsága, mert vallásos elmélye
désével és buzgalmával csakhamar a szerzet 
egyik legkiválóbb és Icgtiszteltebb tagja lett. 
Annál meglepőbb volt, mikor néhány béllel ez
előtt Pongrácz Gellért kihallgatásra jelentkezett 
az aradi rendház főnökénél, Pazsitny Bonavcn- 
túréinál és bejelentette, hogy — kilép a szerzet
ből, sőt a papi rendből is.

Az aradi úri társaságokban okkor már sokat 
suttogtak arról a különös szerelmi regényről, 
amely Pongrácz atya és egy Aradon nyaraló

A vegyészet nagy vívmánya 
a borotválkozás terén

Egy fiatal vegyész a bo ro tválkozók  ö röm ére te ljesen  u j e ljárás szerint 
készült u . n. m élycnható  bo ro tvaszappan t állíto tt elő, m elyet a  világhírű  

Jo h a n n  M aria F a rin a  gegenüber (lem R udolfp la tz cég „R osila" névvel fo r
galom ba is hozott. A „R osita" b o ro lv aszap p an  m élyenbatásánál fogva a sza
kállt m á r a tövénél p u h ítja  meg, teh á t ott, aho l a  kés éri. A m élvenliató  
„R osita“ boro tvaszappanró l a kcm ényszakálluak  és az érzékeny bőrűek  a leg
nagyobb e lragad ta tással ny ila tkoznak . T öm énységénél fogva gazdaságos, m ert 
a doboza csak P  1.20, higiénikus tokban  P 1.90. Csak a „R osila’* névvel 

fogad j*  eb

v il c r h ir ,
RÖMA,

SRTURNIH
óriás óceánjára hajókkal

SZICÍLIÁBA
Taormina, Nápoly, Hóina, firenzei tartózkodás
sal jan. 26—felír. 12-ig és április 14—május 2-lg

ALGÍRBA
nagy szaharai autó,urával Hon Sanda, Biskra, 
Constantino, Tiingnd, Touggourlbu január 26— 

február 12-ig é.s március 16—április 2-ig

SZENTFÖLDEGYÉPTOMBA
Álltén, Konstantinápoly, Beirut, Palermo, Tu
nis, Malta, Tripoiis érintésével felírnál- 10—már- 
eitis t-ig és február 28—március 26-ig
t 'i ,Ivi'.áaosil:'i'? és p rospektus: ITAI.IA T engerbe józásf 
T ársasán . V1L. T lvkö ly -u t 2. Telefon: 1-303-81, 1-314-13. 
IV ., V áci-utca 4. T el.: I-SS7-2Ö. M. N. B. m g . a lap ján .

fogja csak megállapítani, miként volt lebetscgcs( 
hogy

a szabályszerűen haladó gyorsvonat össze
ütközhetett a Cegléd felé igyekvő gép

kocsival.
Cullman Ferenc, aki Gattman Emil sasutcai 
textilnagykereskedö fia, az autókarambol követ
keztében agyrázkódást szenvedett és fején, vala
mint nyakán is több helyen megsérült.

A csendőrség megkezdte a kihallgatásokat, de 
a szemtanuk vallomásai eltérnek egymástól; vol
tak, akik határozottan azt állították, bogy a 
sorompó, lecresZIctlék, mások pedig az ellenke
zőjét vallották.

budapesti urileány között szövődött ez év nya
rán. A feltűnően szép pesti kisasszony egv cser- 
készünnepélyen ismerkedett meg a szerzetessel, 
azután is többször látták egymást: templomban, 
felolvasásokon és előadásokon.

Az urileány ősszel hazautazott Budapestre és 
már ugv Iá Iszol,, hogy a regényes szerelein vé
ge, ér,. Most azután Pongrác; Gellért váratlanul 
bejelentette .a szerzetből való kilépését s beava
tottak szerint, amint erre mód kínálkozik, fele
ségül veszi a pesti urilányt.

A szigorú minorita remiből való kilépés ko
rántsem egyszerű dolog. Nem elég ugyanis, 
hogy a  kilépő visszavonja szerzetesi fogadal
mait, szükséges még. hogy elhagyja a katolikus 
vallást is. U-z az elhagyás azonban nem önszán
tából történik, hanem a szerzetből kilépő fel
szentelt papot: kiközösítik fcxkoinnumkál iák) a 
kai o li k us any as zent egy házból.

Pongrácz Gellert Aradon várja föloltcs egy
házi hatóságának intézkedését, ami csak egy le
het: a kiközösítés. Utána szabad ember lesz, de 
kénytelen lesz egy másik vallásfelekezetbe lépni, 
ami viszont újabb komplikációt jelen, a szereb 
mesek számára, mivel a regény női főszerep
lője: a budapesti urilány, szintén buzgó katoli
kus s igy erről az oldalról is nehézségek tor
nyosulnak majd a szerelmesek elé.

■
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A z  A n tib o lsev ísta  C om ité  
n em  ism e r  társadalm i

é s  fe lek ezeti kü lön b séget
— A Reggeli Újság tudásilójától —

Vasárnap délelőtt uj szervezettel gyarapodott 
ti bolsevizmus ellen küzdő társadalmi front: 
megalakult fi; Antibolsevísta Comité, amely 
egész sor társadalmi egyesületet foglal magá
ban. A Kárpát egyesület helyiségében megtar
tott alakuló ülésen megjelentek többek kö
zölt a l'.tiih,pesti Református Egyházkerület, a 
Közszidgáioti Alkalmazottak Nemzett Szövet
sége, a Kőbányai Izraelita Hitközség, a Magyar 
Férfink és Kök Szentkorona Szövetsége kikül
dőit:!. Képviseltette magát a rostások Gazda
sági Egyesülete, a Kercsztényszocialista Föld- 
i. unkások Szövetsége, az Állami Vasgyárak 
Tisztviselőinek Társasköre is

Dr, Burás Sándor nyugalmazott számvevő
ségi tölanáesos megnyitójában hangoztatta, 
Rogy

az Antibolsevísta Comité vallási és társa
dalmi különbség nélkül akarja kiépíteni 

a boiscvistaellenes egységfrontot.
Ismertették ezután az alapszabályokat, ame

lyik szerint az Antibolsevísta Comité a gazda
sági egyenlőtlenségek áthidalásával, a munka- 
nélküliség leküzdésével és az álláshalmozások 
megszüntetésével akar küzdeni a bolsevizmus 
ellen.

Az alakuló ülés száraznjtni Incze Kálmán 
nyugalmazott vezérkari ezredest választotta meg 
a C.oinité elnökének, aki az üdvözlésre Vála
szolva. ezeket mondotta:

- .Win lehet megengedni, hogy a bolscvlz- 
anus elleni küzdelem szélsőséges politikai célo
kát szolgáljon és ennek az akciónak égisze 
ídult ilyen irányú politikai törekvések érvénye
sülhessenek. A társadalom minden osztályát, 
tehát nemcsak a polgárságot, hanem

a munkásságot is lie kell vonni a bolsevista 
veszedelem elleni küzdelembe. A bolseviz
mus elleni védekezés nem ismer politikai, 

felekezeti és pártkülönbséget.
Török László arra mutatott rá, hogy a bol- 

zeviznius elleni küzdelem legfontosabb fegy
vere u nagyobb darab kenyér politikája. Kalona 
l'iilöp a munkanélküliség csökkentésének Írbe- 
’tőségeivel foglalkozott, mire a gyűlés végétért.

---------------- ^se..............—

A magyar zsidóság hazafisága 
melleit lettek hitet a pesti 

hitközség közgyűlésén
— A Reggeli Újság tudósítójától —

Vasárnap délelőtt tartotta a Pesti Izraelita 
Hitközség képviselőtestülete Stem  Samu elnök
let. vei évi rendes közgyűlését. Az elnök kegye
lettel emlékezett meg a magyar közélet balottai- 
ról: Gömbös Gyula miniszterelnökről, Frigyes 
főhercegről, Rali azár Dezsőről, Sipöcz Jenőről, 
Liber Endréről és Buzátb Jánosról. Ezután el- 
parentálla, a képviselőtestület elhunyt tagjait, 
majd megemlékezett dr. Feleky Géza és Somlyó 
Zoltán elhunytáról. A költségvetés ismertetése 
során szólott a bel- és külpolitikai jelenségek
ről. mély bálával emlékezve meg Mussolininck 
Magyarország érdekében tett nagyjelentőségű 
szavairól.

.SZrrn Samu elnök bitet telt a magyar zsidóság 
hazafisága mellett és kijelentette, hogy

a magyar zsidóság egybeforrva a haza 
szentségével és minden tehetségével a ma
gyar haza javára és felvlrágozására fog 

ezután is munkálkodni.
A költségvetés, valamint n napirend egyéb tár- 

jvaira  vonatkozó jelentéseket dr. Epler Sándor 
főtitkár és dr. Munkácsi Ernő főügyész, terjesz
tenék elő. Az ?lölcrjeszlést követő élénk vitában 
resztvettek többek közölt: dr. Fábián Béla or
szággyűlési képviselő. Kaszab Elemér, dr. Vitéz 
Aladár, dr. Richtmann Mózes és dr. Fried Fri
gyes. A közgyűlés a viták után elfogadta a hit
község 1937. évi költségvetését.

— Diencr Dénes Rudolf képkiállitása. Vasár
nap nvilt meg Diener Dénes Rudolf festőművész 
gyűjteményes kiállítása a Mária Vnléria-ulca 8. 
szám alatt, melyen a társadalmi élet számos ki
válósága jelent meg. A kiállításnak nagy sikere
van.
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A malmok irdiktaturája 
drágította meg a kenyeret
—  A Reggeli Újság tudósítójától —

A drágulási fronton napról-nnprn meglepeté
sek érik a fogyaszt óközönséget. Hétfőn újból 
drágul a kenyér és n közönség a jelek szerint 
el lehet készülve arra, hogy

az állandóan emelkedő Iísztárak mellett 
ezzel még nem fejeződön be a kenyér drá

gulási folyamata.
A malmok mai kivételes árdiktáló pozíciója kö
vetkeztében ugyanis nemcsak a piac, de a fo- 
gyasztóközönség is teljesen ki van szolgáltatva 
a vezető nagy malomvállalatoknak. A sütőüze
mek és kis péküzlettulajdonosok önhibájukon 
kívül kénytelenek viselni a felelősséget a fo
gyasztóközönség elölt a kenyérárak emeléséért. 
A malmok ugyanis kihasználják a búzaár emel
kedését és

nyomban magasabb liszlárakkal jelentkez
nek a piacon.

Ezzel szemben azt hangoztatják szakmai kö
rökben, hogy a malmok még legalább kél-há- 
rom hetet várhatnának arra, hogy a búzaárak 
következtében milyen lisztárakat szabjanak 
meg, hiszen ezalatt vissza is eshet az ár és igy 
nem kell nekik lefedezési szempontból előre 
emelni a lisztárakat. A malmok kétségtelenül

Ismét uj tejszövethezetet alapit 
Baross Endre KÉP képviselő

— A Reggeli Újság tudósítójától —
A tej ngyláhzik még mindig kiapadhatatlan 

bőséggel ontja az üzleti lehetőségeket. A köz
vélemény az. utóbbi időkben már hozzászokott 
ahhoz, hogy n politikai életből is mind nagyobb 
érdeklődés nyilvánul meg a ragyogó lejüzletek 
iránt, ismert közéleti férfiak és politikusok is 
felfedezték magukba egyik napról a másikra a 
merkantil szellemet és a tej forgalombabozásá- 
val, illetve iejszövetkezetek alapításával kap
csolták össze közéleti tevékenységüket.

Ezek között a politikusok közölt is legtöbbet 
szerepel: Baross Endro Nep-párli képvisőlö. 
aki — mint a Reggeli Újság nemrégen megírta

a földmlvelésügyl minisztériumtól kiutalt
86.099 pengő felhasználásával. Pilishegyvl- 
dékt Gazdák Tejszövetkezete elmen a Drélir- 
Ugybcn szerepelt Holtzspach Aurél társasá

gában uj üzleti vállalkozást létesített.
Az uj tejrendelct következtében tudvalévőén 

a főváros nagy szigorúsággal őrködik Budapest 
határainál, nehogy a milimárik hatóságilag el
lenőrizetlen, higiéniai követchnénveknek meg 
nem felelő tejet hozhassanak be a fővárosba. 
A közönség egy része azonban érdekes mádon 
még mindig ragaszkodik az izcs, jó t vidéki* tej 
hez, s ezért még ma is százával járják u pesti 
házakat a régi milimárik.

Ezek a nagyrészt budaörsi, pilisi svábok 
azonban tejszükséglelüket pesti tejvállulu- 

toknál szerzik be,

amelyek a város különböző részeiben elhelye
zett lerakatok utján szolgálják ki őket. A 28 
filléres tejet ezek a milimárik 21 fillérért szer
zik be s igy a derék kofák is megtalálják szá
mításukat a jelek szerint bőséges üzleti lehető
séget nyújtó tejsznkmáhan.

Néhány nappal ezelőtt Baross Endre és né
hány hive gyűlést tartolt a piliskörnyéki falvak
ban, ahol felszólították azokat a milimárikat, 
akik a fővárosi magánvállalatoknál szerzik be 
hatósági engedély alapján tejszükscgletüket. 
hogy

Pesti orvos és mérnök 
véres kardpárbaja

—  A Reggeli Újság tudósitójától —

Véres kardpárbaj zajlott le szom bat dél
után egy budai vívóterem ben dr. Gerö István 
orvos és Bernolák Géza, ism ert pesii m érnök 
között.

A két fiatalem ber még
szilveszter é jszakáján szólalkozott össze

az egyik m ulatóban, ahol n m érnök kissé 
spicces állapotban állítólag fixirózta az orvos 
társaságában levő m enyasszonyát.

i ♦
D Á N  TE S TV E R E K

M E G B ÍZ H A T Ó  b u n d á k
IV., VAC1-ÜTCA 6 (SAROK)
K A T A L Ó G U S T  k ü l d ü n k

jelentős olcsó készlettel rendelkeznek, a drága 
búzát csak néhány bét múlva dolgozzák. fel, 
igy tehát teljesen jogosulatlan és merész üzleti 
sakkhitzásnak tulajdoniiható, hogy a malmok 
a lisztárak állandó emelésével lepik meg a 
nyilvánosságot.

Ilyen körülmények között érthető — mond
ják szakkörökben —, hogy ma már sokan a 
régi idők «malombáróinak» feléledéséről beszél
nek, akik a békeidőkben valóban dinasztiákhoz 
méltó önkénnyel és halálommal irányították 
Magyarország lisztpíncát. Ma, amikor

az 1933-os év exportszem pontból Is ragyogó 
eredménnyel végződött a mnlomszskma

számára
és különösen a német kivitelnél kerestek hatal
mas összegeket, továbbá néhány vezető malom 
igazgatóinak ez. évben

háromszoros remuneráciőt fizettek ki,
a közvélemény felháborodással fogadja ez ön
kényes lisztáremelést, amelyet a buzaáralakulás 
jogosulatlan felhasználásával hajtanak végre. A 
jelek szerint kétségtelen — a piac megítélése 
szerint —, hogy a malmok nem állnak meg a 
mai lisztáraknál, hanem kihasználva n kedvező 
konjunktúrát, már a közeljövőben ujabb megle
petéssel szolgálnak a fogyasztó közönség szá
mára.

tömörüljenek a magánvállalkozás ellen, ala
kítsanak egy uj szövetkezetei

és ennek a kisebb szövetkezetnek az. utján napi 
húszezer liter tejszükséglelüket: a Pilishegy 
vidéki Tejszövelkezellöf szerezzék he.

Baross Endre Nep-párli képviselő ezek utón 
ismertette az uj szövetkezet alapszabályterveze
tét is, amely többek között száz pengő pénzbír
ság kirovására hatalmazza fel a szövetkezel 
igazgatóságát, olyan ingok ellen, akik más vál
lalattól szerzik be szükségletűket. . .  A számta
lan szigorú szankciót tartalmazó alapszabály- 
tervezetet a milimárik vegyes érzelmekkel fo
gadlak, annál inkább, mert az uj szövetkezet 
hátterében meghúzódó Pilishegyvidéki Szövet
kezet 85.000 pengős minisztériumi támogatása 
még a milimárik előtt is homályos és igy Bu 
ross Endréék üzleti vállalkozását nem kisérik a 
legnagyobb lelkesedéssel.

Baross Endre képviselő ujabb üzleti vállalko
zása természetesen politikai körökben is általá’ 
nos feltűnést keltett.

Baross, aki az uj szövetkezetnek épp úgy 
elnöke akar lenni, mint ahogy egyedülálló 
igazgatója a Pilishegyvidéki Tcjszövctke- 

zctuek is

a kél nagy szövetkezet irányításával a legjelen
tősebb üzleti vállalkozások vezérévé válna. Noha 
a milimárik alakítandó szövetkezetéhez az, 
idapszabálytervezet szerint nagy tagdíjfizetéssel 
és részségvállalással kellene hozzájárulniuk Ba
ross Endre ujabb tejüzleti vállalkozásaihoz 
mégis nagyobb töke szükséges és ezért — érte
sülésünk szerint — Baross Endre

azzal az ujabb kéréssel fordutl a földmlve- 
lésiigyi minisztériumhoz,

hogy a már régebben juttatott 8Ö.000 pengő 
alán, ujabb összeget utaljanak ki az irányítása 
(dalt működő szövetkezeinek. A földmlvelésügyl 
minisztérium — hír szerint — elzárkózik az 
ujabb juttatásoktól, annál is inkább, mert hi
szen a már kiutalt 85.000 pengő visszafizetését 
csak most kezdi meg Baross szövetkezete.

Dr. Gerö István felelősségre vonta Bcrrio- 
Iák Gézát, m ire a fiatalem ber m egütötte. Az 
iigv folytatásaképpen szom baton délután ha t
menetes k ard p árb ajt vívtak, am elynek során

Bernolák Géza több helyen súlyosan 
megsebesült,

de dr. GerŐ István is erősen m egsérült, m ire 
a vezetősegéd felfüggesztette a küzdelm et 
Az orvos és a m érnök a  párbaj u tán  sem  
beleültek ki.
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A vasértékek piacáról elindulva az rbnotl 
tőzsdehéten egy ujabb, — habár nem általá
nos — hosszhulláin áraszlotia el n pesti tőzs
dét, újra u Rima lett u tőzsde favorítjn, 
amelynek árfolyama szombaton már erősen 
megközelítette a 130 pengőt. Az év vége óta 
a favoritértékek közül a Rima 123-ról 129.5- 
re, a Cukor 298-ról 217-n*. az Vrikínyi 8G.5- 
ről 92-rc emelkedett. Szilárdak voltak az eh 
múlt héten még a fnpaplrok Is és a Nasiei- 
ben a Salamon- és Manovill-bankház eszkö
zölt a szombati tőzsdenapon nagyobb vásár
lásokat. Elhanyagoltan feküdlek ezzel szem, 
ben a szén- és villamossági értékek. Különö
sen a Trustből került sok áru a piacra egyik 
nagybankunk depójából. Az árat azonban a 
tőzsde nehézség nélkül vette fel, ami anie.il tt 
bizonyít, hogy a villamossági ipar konjunk
turális helyzetét és kilátásait a tőzsde válto
zatlanul Ítéli meg. A szilárd tőzsde hatására 
újra feléledt a prémiuüzlct is és februári 
ultimószálKtásra Kőszén után 20 pengő, Sal
jáé rt 3 pengő, Rimáért 7 pengő. Cukorért 
12 pengő, Truslért 5 pengő prémiát fizetett 
a spekuláció.

★

A Községi Takarékpénztár elnöki állása 
Buzátb János ny. alpolgármester elhal Hozá
sával megüresedett. Az, intézet február havá
ban tartandó közgyűlésén Szendy Károly pol
gármestert választják meg elnökké. Az inté
zet ezzel visszatér ahhoz a régi gyakorlathoz, 
hogy mindenkor a főváros polgármesterei 
töltötték be az elnöki tisztséget és Búzátli 
János annak idején csak Sipöcz Jenő polgár
mester határozott felkérésére, vállalta ezt a 
pozíciót,

★

A legtekintélyesebb angol közgazdasági 
szaklap, az Economist újévi számában cikket 
közöl .Magyarország gazdasági kilátásairól az 
1937-es esztendőben és azokat igen kedvező
nek tartja. A cikk utal a belpolitikában be
állott fegyverszünetre és a búza világpiaci 
árának állandó emelkedésére, mint amely lé
nyek jótékony Itatással lesznek a magyar gaz
dasági élet egyéb területein is.

★

A magyar ipar diadalmas előretörését je 
lenti az a lény, hogy a Gumigyár külön feje
zetet kapott a legutóbb megtartott magyar- 
csehszlovák kereskedelmi tárgyalások s í r in .  
Ismeretes, hogy a Gumigyár — különösen « 
keleti államokban, — nagy cxpurtiev keny- 
séget bonyolít le, azonban az a tény, hogy 
egy szabadalmazott eljárással e’őálJlfalt cik
kével kiszorította saját hazájából a jóval fej
lettebb cseh gyáripar egyik termékét, bizonyi- 
téka annak a nagyarányú fejlődésnek, ame
lyet ez a vállalat az utóbbi években elért. \  
most megkötött és január 1-én életbelépett 
egyezmény érteimben, 1937-be:i százmillió 
csehkoronu értékben mezőgazdasági cikkeket 
és 80 millió koronáért Ipari Cikkeket szállí
tunk Csehszlovákiába. Gépeken, rúdiáuikat- 
részeken kívül gumifonalat is exportálunk, 
aminek azért van különös jelentősége, mert 
a Gumigyár áruja minőségben és árban 
olyan komoly versenytársa a hasonló cseh 
Iparvállalatnak, hogy az elmúlt évben az 
egyetlen cseh vállalat, amely Rrünnben gumi- 
fonal előállításával is foglalkozóit, kénytelen 
volt f.uiulkészitő üzemét megszüntetni és 
munkásait elbocsátani. Ma tehát az a hely
zet, hogy Csehszlovákia gumifonal Irkhsli lé
ben teljesen magyar behozatalra, vagyis a 
Gumigyár produktumára szorul.

*
Molnár Sámuel, a szerencsétlenül spekulált 

tőzsdés távozását annyira véglegesnek tekin
tik, b o ’y inár külföldi képviseleteit is külön
böző cégekre ruházták át. A legnagyobbat, a 
hires párisi Drcyíus-cég magyarországi kép
viseletét Rosenberg Mór Irodája nyerte el.

*
A bécsi tőzsdén az elmúlt hét közepén 

olyan váratlan hossz tört ki. amire hónapok 
óta nem volt példa. A hosszt, — amelynek 
egyébként semmiféle tárgyi alapja nem volt, 
— a szájrái-szájra járó híresztelés eredmé
nyezte, amely szerint az állami felügyelet 
alá helyezett Alpineuél az angol Vickers-mft- 
vek vállaltak érdekeltséget. Akadtak azonban 
óvatos tőzsdések Is, akik bizonyosat szeret
tek volna tudni és táviratot intéztek Lon
donba, ahonnan szombatra megjött a vá'asz 
és ez a távirat, amely kézről-kézrc járt a 
tőzsdén, igy száll: «Ncmigaz!» A kategorikus 
válasznak meg is volt a hatása: még aznap 
valamennyi kiugrott részvény visszatért régi 
alacsony árfolyamára.

★

A főváros ingó- és fngatlanvagyonánnk 
biztosítására tízévi időtartamra uj szerződést 
kötött a biztosító társaságokkal. Ebben u 
nagyarányú biztosításban az Első Magyar 
Általános Biztositó vezetésével az összes 
számottevő fővárosi biztosító intézetek részt 
vesznek. Az uj szerződés 40.(109 pengő évi 
megtakarítást jelent u fővárosnak a most le
járt régi megállapodással szemben.

Bármely sporttal tölti is a nyaral 
Kócmentcscn állja meg a sarat!

BRYLCREEM
nz angol sportsman gumimentes 
hnjrögzitője és hajfényesitője.

.ui' A- •; A - t ’ t  - .f
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Jíáckus Jtiksa, aki 25 éve 
az uisáyicák elnöke. * elmondta 

&W uiságicá emlékeit
"X HcggeH Újság tud ósiló jótól —

Az újságírók elnökének lenni nem könnyű 
feladat! Ezt legjobban mi pjságirók tudjuk és 
r~ ő, aki huszonöt esztendeje — az Elnök.

Márkus Miksa udvari tanácsos, a Magyar Új
ságírók Egyesületének elnöke most, kerek hu

szonöt esztendeje, viseli 
nehéz és díszes poszt
ját, ahová az újságírók 
egyetemességének sze- 
retelc, bizalma és ra
gaszkodása állította.

A Pesti Hírlap pati
nás szerkesztői szobá
jában, íróasztala mel
lett találjuk a magyar 
újságírók vezérét. Mé
teres magasságban tor

nyosulnak előtte az újságok, folyóiratok, kéz
iül.>k, kefelenyomatok, ö  maga friss, rugalmas 
és derűs.

Haragudni senki sem látta még Márkus Mik
s á t . . .

Interjú készül az elmúlt évtizedekről. Hegy- 
fcnnt/olc esztendeje ir szakadatlanul újságot.

— Mi volt az első cikke Méltóságodnak és hol
Jelent meg?

— V árjunk csak egy k i c s i t . . .  Igen, m ár 
emlékszem: 1890-ben az Ország-Világban, 
amelyet B enedek  E lek szerkesztett', a  ka 
tonai létről írtam. Tudniillik , m in t tartalékos 
hadnagy a kko r  jö ttem  vissza  a hadgyakor
latról. 1891. m árcius lő -én  belső m unkatársa 
lettem a Magyar H írlapnak, nho! K álnoki 
Izor volt a tanilóm esterem . 1892-ben éjjeli 
szerkesztő lettem  és én m entem  K álnoki he
lvett a R ostély-utcában lévő Schlésingcr- 
nyom dába. Ott készült a lap. Bizony nehéz 
mesterség volt ez abban  az időben, m ert 
nem  volt még szedőgép és az ólm ot is nyí
lott palackokba öntö tték.

—■ Mi volt az első újságírói sikere?
— Mikor Duse Eleonora Pestre jö tt. V ala

hol a Városligetben lépett fel először. A szín
házi k ritikus nálunk  A m brus  Zoltán volt és 
hogy el ne felejtsem : Heltai Jenő a fővárosi 
rovatot v e z e t te . . .  Én m entein ki A m brus  
Zoltán helyett k ritik á t írni. T alán  negyven- 
ötven em ber ü lt a nézőtéren; a nagy színész
nőt még senki sem  ism erte. A tK am éliás  
hölgg*-e.l játszotta  és a legendáshírű  Kcglc- 
vich gróf is ott volt. M indenki s ir t a szín
házban, olyan szép, őszinte, d rám ai volt az 
előadás. T árcá t Írtam  a lapba D úséról és 
aláírtam  a nevem et. Ez bizony nagy dolog 
volt okkor nekünk , fiatal ú jságíróknak. 
Másnap bejött M ikszáth  K álm án a szerkesz
tőségbe és m egkérdezte, hogy ki az a bizo
nyos "M árkus*. Aztán behivatott a szobá
jába és m egdicsért. tS zé p  vo lt, am it irtál», 
mondta és m egrázta a kezemet.

Ez volt az első nagy sikerem  és tu la jd o n 
képpen itt indu lt el az ú jságírói karriérem  
fc . . .  végzi elgondolkozva.

— Mi volt Méltóságod legérdekesebb élménye?
—  S o k  volt; nehéz választani. De azért 

egyet elm ondok. A v ilágháborúban  Badcn- 
ben  volt a Kricgsprcssehaiiptquartier. A fiuk 
egyszer egy kis b a jt csináltak . Becsben vol
tak  m ulatn i és Baden leié jövet az utón, 
aho l egy au tó  jö tt —  kis b o trán y t rendez
tek. M ásnap H öhn  tábo rnok  m agához ren 
delte az ú jság írókat és a következőket m on
dotta: „Felsőbb parancs érkeze tt, hogy az 
urak  azonnal vonu ljanak  be hadiszolgálatra  
ezredeikhez . . Az au tóban  ugyanis, am e
lyikkel az ú jságírók  a badeni országúton ta
lálkoztak , Őfelsége Károly király ült. ö  
m aga ad ta  ki a parancso t a bevonulásra. 
Nagy riadalom  tám ad t, m ert veszélyeztetve 
volt az egész hírszolgálat. É nhozzám  jö ttek  
kiildöttségileg Pestre , hogy segítsek ra jtuk . 
Beszéltein Tiszával, aki azt m ondta, hogy 
nem  vállalja a kezdem ényezést, de ha valaki 
az első lépést megteszi, ő szívesen segít. Sze
rencsére Jó zse f főherceg ebben az időben 
B udapesten volt és öt kértük  fel, interve
niáljon a k irá lynál az ú jságírók érdekében. 
P á r  nap  m úlva Libilseh  Adolf, József főher
ceg népszerű udvarm estere  hozta a választ, 
hogy a főherceg beszélt a királlyal, aki m ost 
m ár nevetett az ügyön és m eghagyta, hogy 
az ú jság írók  jelentkezzenek A rtznál, a ve
zérkar főnökénél. Tisza  se volt télien, m ert 
közben táv ira tozo tt H azai bárónak  és A riz
nak  is.

—  E zu tán  e lu taz tunk  Arlzhoz —  folytatta 
M árkus — , aki nagyon kedvesen fogadóit 
bennünket és közölte, hogy Őfelsége szokása  
ellenére kivételesen  visszavonja  a parancsot. 
De ezt egy feltételhez kötötte: az újságírók
n a k  ka tonai k iképzésben  kell részesülniük, 
csa k  aztán fo ly ta th a tjá k  m u nká juka t. „Ezt 
a kiképzést azonban szerencsére nem  nekem  
szem élyesen  ke ll végrehajtanom ’1 —  m ondta  
m osolyogva a k iváló hadvezér.

— Mikor lett elnöke az újságíróknak?
—  1912-ben Heltai Jenő  cs Sza tm ári Mór 

voltak az ellenjelöltjeim . E gy szótöbbséggel 
választo ttak  meg. Am ikor elfoglaltam  az el
nöki széket, a z t m ondtam , hogy legközelebb 
m ár egyhangú választás lesz. így  is volt.

— Kitüntetései?
—  1908-ban A ndrássy  Gyula g róf felter

jesztésére őfelsége udvari tanácsossá neve
ze tt ki. 1928-ban a korm ányzó a magyar 
érdem rend középkeresztjé t adom ányozta. 
Ezenkívül m egkaptam  a francia  becsület- 
rend lovagkeresztjét, lengyel, osz trák  és 
olasz k itüntetéseket. Legnagyobb k itün te 
tése életem nek azonban  az, am it az ú jság
írók társadalm a adóit. Az ő bizalm uk, szc- 
re te tük  szebben ragyog, m in t a legfényesebb 
érdem  j e l . .  t K irály  P ál.

A várm egyék k iak arják
sajátítan i az OTLt 
és a  M A B I- t

—  A Reggeli Újság tudósító já tó l

Nagyjelentőségű ^bizalm as# leira tta l fo r
dultak nemrégiben M agyarország várm egyéi 
Kozma Miklós belügym iniszterhez. A bead
ványban arról vau szó, hogy a  belügym i
niszter

hz OTI-t, a MABI-t és a többi tá rsa 
dalombiztosítási szerveket bocsássa a  

vármegyék fenhatósága  alá.
A meglepő beadvány, am ely Csonka-Bereg 
vármegye indítványára érkezett K ozm a  
Miklós belügym iniszterhez, term észetesen 
az autonóm iák teljes m egszűnését je len 

tené.
■\ vármegyék bizalm as felterjesztése  töb 

bek között hivatkozik a rra  a fontos kö rü l
ményre, hogy m iután a várm egyék á llanak  
az alsóbb népréteggel legszorosabb össze
köttetésben. tehát így a szociális problém ák  
megoldására is a leg inkább alkalm asak. 
''lég szám talan indok szerepel n K ozm a  
Miklós belügym iniszterhez in tézett fe lte r
jesztésben, amellyel a várm egyék a lá tá 
m asztják kérésüket, s kérik , hogy az összes 
biztosító szervek teljes adm in isz trác ió já t a 
várm egyéknek ad ják  ót.

Kozma  belügym iniszter az érdekes fe lte r
jesztést m inden kom m entár nélkül á tk ü ld te . 
a betegsegélyző intézetek vezetőségéhez, ahol

először az OTI elnöki tanácsa  foglalko
zo tt a várm egyék előterjesztésével.

Az elnöki tanács részletesen m egtárgyalta  a 
várm egyék k ívánságát, m ajd  a tanácskozás 
során  az az egyöntetű vélem ény a laku lt ki, 
hogy az au tonóm iák sérthetetlenségét m in 
den kö rü lm én yek  kö zö lt m eg ke ll védel
m ezn i. Az  OTI elnöki tanácsának  határozata  
u tán  Kovrig  Béla rír. igazgató nagyvonalú 
előterjesztésben válaszolt a  várm egyék be
adványára  és

az önkorm ányzat nevében erélyesen 
m egvédte a  betegsegélyző szervek érde

keit.

Az OTI önkorm ányzata  nevében elkészült 
felterjesztés m ár K ozm a  belügym iniszter 
elő tt fekszik, aki rövidesen dönt is ebben n 
nagyfontosságu kérdésben. Különös jelen tő
sége van egyébként a nagyösszegii OTI-tar- 
ta léktöke  sorsának is a várm egyék k ívánsá
gával kapcsolatosan.

Az O T I-tartalék tőke ugyanis az 1937. 
év folyam án m ár közel százhúsz m illió 

pengőre növekszik,
lehat óriási jelentősége van annak , hogy a 
tartalékalap felhasználása felett az önkor
m ányzat, vagy pedig m ás közü let fog-e dön
teni.

e a a u iU  NEMZETI KDSZING
n y 'lv ó n o s  é t e r m e

Az Első Magyar Rész v ény -Ser í őzödé
A. . *>«"

a lá b b i h e l y e k e n  ta rtjá k  
á lla n d ó a n  fr issen  c sa p ó iv á :

özv. Gyulai Frlgycsné vendéglője
1., U ri-u lea  2(1.

özv. Pesznecker Iíárolyné „Vörös béka'4 
vondéfilöje, I., K riszlina-köru t 107.

Rcisniaiiu Vince vendéglője
1.. A lagul-ulco 1.

•ét

SzUes Lajos „Kis rabló4' sörözője
I . . Z cn ta .u íca  3.

Zöldín vendéglő, Kodra és Strnsscnreltcr
1.. K riszllna-tcr 9.

Kaknskupu Söröző
11., Pálffy-lér 4.

A nagy tópértékll barna idénysör — amíg a készlet tart — palackokban lefejtve Is kapható: 
kávébázakbnn, vendéglőkben, fűszer- és cscmcgeiízletekben. Vidéken összes raktárosainknál, 

minden jobb étteremben, kávéházban és csemege-üzletben.

Bolognában lezuhant 
egy magyar légtornász-pár

A  18 éves „Repülő Vénusz" tragikus halála
— A Reggeli Újság tudósítójától —

Megrendítő artistatragédia húzódik meg a 
mögött a szűkszavú sürgöny mögött, melyet né
hány nappal ezelőtt kapott özvegy Vidákovics 
Lajosné L'lcg-utca 83. szám alatt lakó ma
gánzónő. A bolognai közkórház igazgatósága 
értesítette a budapesti özvegyasszonyt arról, 
hogy leánya, a

tizennyolc éves Vidákovics Ilona Január 
3-én meghalt Bolognában.

A szép szőke Ilonka parlncrnője vo’t Szabó 
István nevű légtornásznak. Az artistavilágban, 
de a cirkuszok és orfeumok közönsége is jól 
ismerte kellőjük számát: a <rcpiilfí Vénuszt-. A 
két magyar artista a cirkusz menyezetére erősí
tett gyüriihinlán végezte vakmerő és nyaktörö 
mutatványát szép sikerrel. Három évvel ezelőtt 
tanulta be a produkciót Szabó István és Vidá
kovics Ilonka.s eleinte

a városligeti Kis Cirkuszban léptek fel, ké
sőbb ezután elindultak és Németország, 
Franciaország és Olaszország nagy városai

ban produkálták magukat.

A trepülö Vénusz* 1937 január elseje óta a 
bolognai Verdi Színházban lépett fel. Kéthóna
pos szerződése volt itt az arlistapárnak. A gyű- 
rühinta a liz méter magas színpad menyezetére 
volt erősítve. Január 3-án este

az egyik gyiirli, ed*lg még kiderítetlen okok

ból eltörött és á két artista a színpadra 
zuhant.

óriási pánik keletkezeit a színházban, a két ars 
listát Vérbefagyva, összetörve szállították a bo
lognai kórházba, ahol néhány nap múlva Vidd* 
kavics lloi.ku, anélkül, hogy eszméletét vissza i 
nycitc volna, meghalt. Szabó István még min
dig eszméletlenül fekszik a kórházban, felgyó
gyulásához nincs remény.

A Magyar Artista Egyesületben jól ismerték 
a két világjáró magyar artistát. Mind a kellő 
egyszerű családból származóit, saját erejükből 
küzdöttek lel magukat oda, hogy utón voltak a 
„világszám” diszes címe és rangja leié.

öbvegy Vidákovics Lajosné egyetlen támasza 
a szegény Ilonka v o l t . . .

----------------------- X 1 ............... ........

A pápa á llapota 
tovább favu?

Vatikán város, ja n u á r  10.

A pápa állapota állandóan javai. .V 
Szentatya a vasárnapra virradó éjszakát 
nagyrészt átaludta.

Dougherty bíboros philadelphiai érsels 
vasárnap délcldlt Nápolyba utazott, 
ahonnan hajón a Fülöp-szigetekrc megy.

A  H É T  E S E M É N Y E

c i m u
OGY TETŐK

v í g j á t é k b a n

A  v i lá g h í r ű  m ű v é s z n ő
BQG7£QS0EX2E2359S5BE23BSBSSSKBHHBIÊ9B3BE&9BI
e g y e t l e n  f i l m j e  
a z  i d e i  é v a d b a n

Legközelebb az uj CORtO
-BAN
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Ill'BAY JENŐ PALOTÁJA.)! AN vasárnap 
délután előkelő közönseri gytii't össze a ha
gyományos téli zenedelutánra. Jelen volt 
Auguszta főhercegnő, gróf Ejlebclsberg Ku
né, né, gróf Apponui Albertivé, gróf Zichy 
János, sipeki Palás Béla, Ad'tim Lajos pro
fesszor, Márkus Emilia, B'fsilides Mária, 
loányi-Gninivald Béla, Ghitz Oszkár és még 
igen sokan a pesti társaságból és a művész
világból. .1 műsoron a franciák egyik leg
kiválóbb énekese: Yves Tieyayrc adott elő 
közép- és jkori olasz és francia énekeket 
IIerez Ottó kiséreléncl. Ilubay két csoda
gyerek tanítványa: Lengyel Gabriella és Vi- 
rouay Bábért, llándelnek két hegedűre irt 
szonátáját adták elő, Y.atfuireezky, Szer- 
nánszky. Novak és Kerpely pedig Haydn 
B-dur vonósnégyesét játszott ák. /I kitűnően 
sikerült zenedélután műsorát a rádió is köz
vetíti tie.

.4 VARBAN SÉTÁLT az elmúlt napokban 
egy nagyon kedves pesti saépasszony —  ol
dalán az ismert báróval. 4 báró ur családja 
nagyon érdekes, Dúsgazdagok, közismertek 
és arról nevezetesek, hogy külón-kúlón a 
család egyik tagja sem beszél — a másik
kal. Beszéd közben megállnak egy palota 
elölt. 4 báró rámutat és így szül:

—  Ez a Panni nénié.
Aztán tovább sétádnak és egif sereg palo

tát igy „mutat be“ hölgyének az ur:
— Ez a ház itt, a Laci bátyámé. Az a má

sik, a Perié ez a harmadik, a Laci első 
elvált feleségéé, az ottan, az a negyedik, a 
Laci második elvált feleségéé, az az ötödik

.pedig, a lányának a háza.
A nagyságos asszony egy darabig hall

gatta ezt a palotabemutatást, aztán igy szólt:
— Látja, ez szép magúknál, a maguk csa

ládjában... Szép ez az összetartás, hogy 
ilyen kis téren, kis helyen, pár utcában 
mindnyájan megférnek, hogy igy összetar
tanak. Csak azt nem értem, hogy akkor 
miért nem köszönnek egymásnak-? . . .

GRÓF TASCHER BENJÁMIN és felesége 
egymásután rendezik a bnesuestclyeket_ Ja
nuár 20-án ugyanis végelgcsen elköltöznek 
Pestről, illetve Európából, miután Tascher 
gróf a tokiói francia követség kereskedelmi 
attaséja lesz. Feleségét is magúval viszi, a 
grófnő azonban /élesztendő múlva visszajön 
Budapestre.

4 VÉRMEZŐ ÉSZAKI csúcsán lakó bu
daiak. valamint a Krisztina-téri postahiva
tal körüli bérházak lakói beadványt akar
nak intézni az autóbuszüzemhez. Erre jár 
ugyanis a A as és a l-’i-es autóbusz. Mindkét 
vonal rendkívül hasznos lenne, van azon
ban egy nagy h ib a ...  4 kocsik ugyanis 
olyan rendszertelen időbeosztás melleit és 
olyan képtelenül ritkán közelednek, hogy 
senki sem hízhatja rájuk magát, mert egy 
kis pech esetén akár negyedóráig is ácso- 
roghat, hízva a jobb jövőben. Nem csoda 
hát, hogy hu a megállóknál nincsenek uta
sok, senkinek sincs kedve fél életét a meg
állóknál tölteni. Megyünk gyalog, villamo
son, vagy ha sürgős az utunk, taxin. Be 
sajnos, ez nem megoldás. Mert ha van autó
busz — miért nincs?!...

FILÓTÁS LILI, a rádió népszerű szpíker- 
nöje néhány nap óta a Frigycssy-klinikán 
fekszik, ahol súlyos műtétet hajlottak végre 
rajta. Vasárnapra már örvendetesen javult 
az állapotú és virágokkal zsufolt betegszo
bájában jókedvűen, mosolyogva fogadta 
vendégeit. 4 kedves szpikernőt, aki egyéb
kén! újságíró is (egy idegenforgalmi folyó
irat főszerkesztője), nemcsak hallgatói, ha
nem olvasói is nagyszámban keresték fel 
betegágyánál. Egy hét múlva valószínűleg 
már újra hullani fogjuk hangját a rádióban.

4 DOLGOZÓ NŐK KÖZÖTT Budapesten 
a pálmái Szabó Éva és Szabó Klára vitték 
el. Mull bélen nyitották meg Bál vány-itt cai 
bemutatótermüket. amelyen megjelenlek 
mindazok, akik Pesten a szép és művészi 
dolgok iránt érdeklődnek. 4 Szabó-lányok 
műhelyeiben készülnek ugyanis a legszebb 
kéziszövésü bútor- és függönyanyagok.

AT.MÁSY LÁSZLÓ, a hires Afrika-ntazó 
ismét külföldön tartózkodik. Kairóba uta
zott és legközelebb resztvesz egy nagyobb 
afrikai expedícióban.

Szanatórium(Gyógy szánó)
A  Maiaslati diétás gyógyintfzel
S Mérsékelt tilószezottára'f aB Kara, sport, szórakozás

KAFFKA MARGITNAK, a háború végén 
elhunyt írónőnek síremléket akarnak állítani 
s hogy a költséget előteremtsék, a tél folya
miin egy előadó estet rendeznek a Kaffka 
Margit Társaság lúgjai. Ennek a társaságunk 
huszonkét irólagjn van: valamennyi nő. Az 
előadó-esten mindnyájan szerepelni fognak, 
de hogy egy-egy szereplő felolvasása unal
massá ne váljon, mindenki csak három per
cig ad elő. ilyen rövid ideig, nőt még nem 
hallottunk dobogón s z e r e p e ln i ,

4 TAVASZI AS VASÁRNAPI NAPSÜTÉS
BEN valóságos autókaraván vonult a Sváb
hegyi Szanatóriumba. Fent ebédelt többi 
között a szombaton Pestre érkezett Cerut- 
tinc Paulay Erzsi is. 4  szanatórium előtt 
negyven luxuskocsit számoltunk meg.

NAGY LÁZ VA.V egy idő óta a pesti tár
saságok táncolni szerető ifjú hölgyei és urai 
körében. Rövidesen megérkezik külföldről 
az aj lánc, a janiba, amelyet egyelőre még 
igen kevesen tudnak. Az elmúlt héten az 
'’í/J/'k estélyre meghívták a három legnép
szerűbb operett primadonnát: Bükk Marikát, 
Zilahy Irént és Bársony Rózsit s a három 
színésznő csak tigy a maga és a társaság 
szórakoztatására mindjárt egy kis bemuta
tót is rendezett. Tanítványok persze nyom
ban akadtak — az uj tánc tehát lassan, de 
biztosan terjed.

EGY ELJEGYZÉS a hétről: Girardi Ist
ván leánya, Mária, menyasszony leli néhány 
nappal ezelőtt. Szcntgyörgyi Elemér fővá
rosi tiszti ügyész a vőlegénye.

4 KÖZLEKEDÉSI RENDŐRSÉG tagjai 
között egyre, több az igazán európai mo
dorú és valóban világvárosba illő rendőr. 
4 napokban történt, hogy a Dorottya-utca 
sarkán a rendőr megállította autójával Tú
rái Idát. 4  kitűnő művésznő hosszabb ideig 
külföldön tartózkodott és megszokta a jobb
oldali hajtást. Most is az utca jobboldalán 
haladt. Stoppolás után a rendőr odament a 
kocsihoz és igy szólt:

— Művésznő kérem, tessék a baloldalon 
hajtani. Most ez a d iv a t...

EGY DIVAT SZENZÁCIÓ, ami höl
gyeinket bizonyára érdekli: péntek este a 
Turjánnál megjelent egy cobolybundás an
gol hölgy, aki perceken át valóságos ke
reszttűz alatt állott, olyan áhítattal bámul
ták a jelenlevő társaságok a bundáját. 
Egy Builapesten átutazó angol hajósvállalati 
igazgató felesége volt a bunda boldog tu
lajdonosa: a szakértők ott helyben meg
becsülték és százhúszezer pengőnél állapod
tak meg. 4 ; összeg tényleg helyes, mert 
mint a hölgy utóbb elárulta, az oroszcoboly 
remekmű — hatezer angol fontra van biz
tosítva . . .

ANGOL NYELVŰ sziniclöadns lesz c hé
ten, kedden, a Sköt Missziónál. Egy sereg 
társaságbeli lány fog szerepelni a műked
velő előadáson, amelyen jelen lesznek az 
angolul tudó pestiek is, nagy számban.

IPJ. WAIILKAMPF HENRIKET, a pesti 
bálrendezök atyamesterét kitüntették az el
múlt héten. Társadalmi téren és különféle, 
jótékonysági ügyek terén kifejtett munkás
ságáért a kormányzó a Vörös-Kereszt emlék
érmét adományozta neki.

EGY KIS ÖRÖM a pesti hölgyek részére. 
Dr. Lányiné Ferda Manyi téli modelljeinek 
olcsó eladását hélfön kezdi meg.

AZ EGYRE INKÁBB DÚLÓ vadászszenve
dély már betört Textilországba is. Az egyik 
textilcsászár például nemrégiben bérbevett 
egy vadászterületet és azóta nyakra-főre 
hívja régi és uj barátait —  vadászvikendre. 
Hogy társadalmi téren valami baklövést ne 
kövessen el, állítólag a meghívásokról is 
kartotékot vezet. így jutott cl közkedvelt 
Bajnokunkhoz, aki azonban a meghívás 
hallatára, cseppet sem volt elragadtatva. 4 
hét majdnem minden napjában kísérlete
zett nála az uj vadász, a bajnok azonban 
egyik terminust sem tartotta megfelelőnek. 
Végre a vezérigazgató arca felragyogott:

— Kérem, találtam egy remek terminust! 
Három hét múlva lesz Vizkcreszt, az ket
tős ünnep. Jöjjön akkor, hiszen a két ün
nep alatt bizonyára tud magának időt sza
kítani.

4 bajnok kicsit elgondolkozott, aztán ta- 
gadólag ingatta a fejét:

— Sajnálom, de ez a terminus sem meg
felelő. Akkor éppen egy nagyon kedves ba
rátom temetésen leszek.

(U. J.)

W IEN  G R A N D  HO TEL
p a z a r u l  á t a l a k í t v a  a z  e l ő k e l ő  m a g y a r o k  b é c s i  s z á l l ó i

—  D arányi h azaé rk eze tt D arányi K álm án 
m iniszterelnök karácsony első nap ján  a 
Becs m elletti Badenbe u tazott, ahol jan u á r 
10-ig terjedő szabadságát töltölte. Közben 
Frigyes főherceg tem etésére M agyaróvárra 
u tazott, de onnan újból visszatért Badenbc. 
Darányi m iniszterelnök Ilóm au  Bálint ku l
tuszm iniszterrel, aki ugyancsak Badenben 
pihent két bele, m a érkezik  vissza Buda
pestre és nyom ban ólveszi hivatala vezetését.

— Szerdán dönt a főváros közgyűlése a 
BART-ügyhen. A Beszkárt január elseje óta tud
valévőén saját üzemben torija fenn a BART- 
vonalail. Az első bél staliszlikai adatai alapján 
megállapították, hogy a BABT-vonalakon 80.000 
pengő évi nyereségre számíthatnak. A belügy
miniszter egyébként utasította a polgármestert, 
hogy a főváros törvényhatósága a december 
fí-iki szavazást ismételje meg. miután a szavazás 
körül zavarok voltak. A polgármester uj rend
szert vezet bo ennél a szavazásnál, amelynek 
premierje a szerdai közgyűlésen lesz.

Feuchlwnngcrt kihallgatáson fogadta Sta-
Jin. Moszkvából jelentik: Lion Fcuchtivangert, 
a világhírű német irót szombaton kihallgatá
son fogadta Stalin, a szovjet diktátora. A ki
hallgatás több mint bárom óra hosszat tartott.
— Egy örült tisztviselő összerombolla saját 

lakását. Vasárnap délután izgalmas jelenetek 
játszódtak le a csendes Medve-utca 10. számú 
házában. Az egyik földszinti lakás bérlője. No
vak Zoltán 32 éves tisztviselő magárazárta a la
kás ajtaját és törni-zuzni kezdte berendezését. 
Betörte az összes ablakokat, fö'.dhnzvngta az 
edényeket, majd fejszét ragadott és összevag
dosta a bútorokat. Miután a dühöngő tisztviselő 
a dörömbölésre nem nyitotta ki az ajtót, remi- 
őrt és a mentőket hinták. A lakás ajtaját fölfe- 
szilették és a dühöngő emberre kényszerzub
bonyt húztak Az orvosi vizsgálat megál'api- 
lotla, hogy a szerencsétlen Novak Zoltán hirte
len megörült. Az angyalföldi elmegyógyinté
zetbe szállították.

— A csarnoki és piaci kereskedők gyűlése. 
Vasárnap délután tartotta a ’a'uiló közgyűlését 
a Vásárcsarnokok és Piacok Kereskedői F< yc- 
südeteinck Szövetsége. Nagy Béla kormányföla- 
náesos elnöki megnyitójában üdvözölte a ke
reskedelmi miniszter részéről megjelent dr. Ka- 
csóh Bálint miniszteri osztálytanácsost, a Buda
pesti Kereskedelmi és Iparkamara kiküldöttjét, 
(ír. Pongrácz Jenőt, va'amint a különböző poli
tikai pártállásu országgyűlési képviselőket és 
bizottsági tagokat. Ezután rámutatott az elnök 
a csarnoki és piaci kereskedők nehéz gazda
sági és szociális helyzetére. Fischer András ter
jesztene elő ezután az alapszabályokat, melyet 
egyhangúan elfogadlak.

— Ismét a szőke baj a divat. Vasárnap 
délután tartották meg a Budai Vigadóban a 

fodrászok IV.-ik Nemzetközi Fésülöver-n o i
senyét. A Vigadó foyerjában és nagytermé
ben izgatott szmokingos figarók és estélyi
ruhás, de még kócos szőke és vörös model
lek várlak a «starl» szóra, amikor is meg
kezdődött a divatos frizurák megalkotása. 
Ezek szerint a legújabb vonal az arcból és 
homlokból felfele fésült „8opfo$,‘, loknis 
fej —  divatszin pedig még mindig és már 
megint: a szőke. Lapunk zártakor a verseny 
végleges eredményét még nem hirdették ki, 

de a  verseny utáni bál még vígan á l l . . .
— Szeget nyelt, niegmérgezte m a g á t...  Veres 

István 26 esztendős magántisztviselő a Kossuth 
Lajos-utca 18. számú ház elölt öngyilkossági 
szándékból szegei nyelt és rosszul leli. A men
tők súlyos állapotban szállították a Rókus- 
kórházba. Tettét nyomora miatt követte el. —  
Székely József 30 éves pincér a Városmajor
parkban ismeretlen méreggel megmergezte
magút.

— ((Hungarian Export 1937.» Ilyen címen a. 
Magyar Közgazdaság cimü közgazdasági hetilap 
angol nyelven egy komoly és érdekelt körök
ben feltűnést kellő könyvet adott ki. A lap, 
amely mindenkor nagy súlyt helyezett a kivitel 
munkájának támogatására, hasznos szolgálatot 
telt ezzel a művel a magyar exportnak.

— A Mentők elsősegély-tanfolyama. A BÖME 
legközelebbi elsősegilség-tanfolyamát január hó 
18—23-ig minden nap délután 6-tól ’,28-ig tartja. 
A díjmentes tanfolyamon levelezőlapon vagy 
személyesen lehel jelentkezni a Mentők Markó- 
utcai székhazában.

— Magyar Ilridzsélet nagyszabású nemzetközi 
kiosztott lapos versenye, amelynek a lebonyolí
tása a Culbertson-ié\c világbajnoksághoz ha
sonló. kedden, január 12-én lesz az országban 
mindenütt és ugyanebben az időpontban jutsz- 
szák a 16 feladványszerüjátszmát hat kiilúllam 
nagyob városaiban is. A < Magyar Bridzsélet* 
igazán jó szolgálata tesz a magyar bridzsku’.tu- 
rának, ennek a nagyszabású versenynek a meg
szervezésével.

x A Nemzetközi Gépkereskedelm i R t. V örösm ar,y-téri 
autószalonjában néhány nap óta egy igen tetszetős k ü l
sejű kiskocsi lá th a tó , mely naphosszat élénk érdeklődést 
kelt. A General Motora Opel gyárának  legújabb típusa, 
a K adét, ez, mely úgy külső, m int le ljtsd inény  és fo
gyasztás szem pontjából ebben a kategóriában  az első 
helyet biztosította m agának. A négy személv kényelmes 
befogadására ép íte tt áram vonalas karosszéria 1100 köb
centim éteres, gum iba ágyazott m otorral van felszerelve, 
mely 23 lényleges lóerő kifejtésére képes. Az egymástól 
független synchron  m egoldású rugózás egyenletes rázás
m entes utazást biztosit és a h id ra likus uégy kerékfék  a 
legnagyobb biztonságot nyú jtja .

N A G Y  Z S iG M O N D
lakberendező áruháza
LAZAR*UTCA 3 (Egész ház) 
•csboll érák '

Nyugat-Európában enyhe és párás déli lég* 
áramlás uralkodik, az idő borult és ködös fdle* 
güvé vált. Középcurópa nagy részén és Kelet- 
curópában még hideg és viharos az időjárás. 
Hazánkban az északi szél már gyengült és a 
hegyektől védett területeken egészen cl is csen
desedett. Néhány helyen kisebb futóhavazás 
volt. 4 hőmérséklet napközben 7— 10 fokigV U I I .  V *  - . - f -------- --------------  -  -

szállt le. IIó csak a legmagasabb hegyeken van: l} 
a Kékesen 12 cm jeges hóréteg található. <>

__ — .  r  .1 a* Vb /k  / í  1, 1Budapesten vasárnap délben a hőmérséklet^ 
egy fok, a légnyomás 773 mm, gyengén süllyedő/ 
irányzat. '*

Várható Időjárás a következő 24 órára: Mér^ 
sékelt északkeleti szél, száraz idő. Az éjjeli fngU 
kissé erősödik, a nappali hőmérséklet nem vál< 
tozik. •«

-M-
Ki lesz Bégre Miklós u tóda?  Az Egye*.

sü lt V qyvédi cs Bírói Vizsgáló Bizottság  iil&i. 
.........................  ~ ...........sén -— m int em lékezetes —  Dcgré Miklós, 

budapesti ítélő tábla elnöke bejeleratctteU 
hogy ez év őszén nyugdíjba vonul. A m a g a s t 
bírói funkcionárius dek laráció ja  megindi"* 
to tla  a találgatások özönét, hogy ki fog la lja^  
el a Tábla elnöki székét? Egyesek s z e r in t  
M ikó  Ferenc dr. á llam titkár kerül Deyré' 
helyére, m ások szerint Strache  Gusztáv dr, 
főügyész lép az elnök örökébe. Ezzel szenw 
ben m egbízható helyről úgy értesülünk, hogv 
a táblai elnökség legesélyesebb jelö ltje: 
M endclényi László kúriai biró, a Kúria T«' 
szám ú tanácsának  volt tagja, jelenleg a pest* 
vidéki törvényszék  elnöke.

— Polúnyi főügyészhelyettes szabadságom . 
Értesülésünk szerint Polányi Aladár dr. /ő-A 
űgyészhelyettcs, a budapesti királyi ügyészség' 
helyettes vezetője, szokásos évi szabadságát a> 
közeli napokban kezdi incg. Távollétében Bálint 
Sándor főügyészhelyctles látja el Polányi mun
kakörét.

— Főnyeremények «zétosztasa. Semmi néni 
állandó, minden forgandó, különösen az osz-« 
tálysorsjátékon. Évtizedes tapasztalat és sta
tisztika igazolja, hogy azok a sorsjegyek, mN 
Ivek eddig nem nyertek, sorra kerülnek 0 kö-i 
vetkező búzásokon. Mikor és mily összeggel? . .  t 
az természetesen a  sorstól és szerencsétől függi 
Reményét tehát senkinek sem szabad elvesz-^ 
tenie! Szerdán, 13-án kezdődik a IV. osztály hu* 
zása, el ne mulassza a sorsjegyét idejében meg* 
újítani!

— Orvosi hír. Dr- Beichl Géza szemorvos,, 
OTI osztályvezető orvos szabadságáról megér* 
kezelt. (Andrássy-ut 8.)

— «Diétás konyhatechnika a hádnrlásban-* 
cinunel tart a Népművelési Bízott rendezésében 
dr. Mikes Margit előadássorozatot január 11-töt 
kezdődőleg minden hétfőn délután 6 órakor a 
Gázmüvek VI., Vilmos esász.ár-út 3, I. emeleti 
előadótermében. Tandíj nz 5 előadásból álló 
sorozatra 1.50 P, napijegy 60 fillér.

— Az Egyesült Izzólámpa és Villamossági R t
tisztviselői ezidén is megrendezik szokásos bál
jukat, amely az elektromos szakma legnagyobb 
báli eseménye lesz. A bál, amely álarcos és jel
mezes lesz, 1937 január 23-án, este ’/2IO órai. 
kezdettel fog lezajlani a vállalat kulturbáz.ában. 
Meghívók igényelhetők a vállalat titkárságánál.

•— Gázfőzőtnnfolyani Budán. A <Volt iskola- 
társnők szövetsége* január második hetében e 
következő hathetes gázfözőtnnfolyamukal ren
dezi: 1. Kezdők részére kedden és pénteken. 
5—8-ig, 2. haladók részére, kedden és pénteken 
10—1-ig, 3. diétás főzőtanfolyam  hétfőn és csü
törtökön 5—8-ig. E bárom tanfolyam a tandíj 
beirási díjjal és anyagmegtéritéssel együtt 
20 pengő és háztartási alkalmazottak részére 
szerdán 5—8-ig, tandíj anyagmegtéritéssel 
együtt 8 pengő. Beiratkozás naponként d. u, 
5—7-ig a II. kér., Batthyány-utca 8. sz. alatt.

— Villamos főzés, fánksiités é« háztartási 
készülékek bemutatása. A farsangra való tekin
tettel az V., llonvéd-u. 22. sz. alatti Elektromos 
kiállításon a hetenként szerdán d. u. \!t 0 órai 
kezdettel tartandó bemutató előadáson és a 
minden hétfőn, csütörtökön és pénteken d. e. 
VilO órakor kezdődő főzési gyakorlatokon 
szalagos fánk sütését, valamint a villamos bár. 
tartási készülékeket is bemutatják. Belépés, 
ruhatár díjtalan. A kiállítás nyitva: bétköznapo. 
kon d. e. 8—2 és d. u. 4—7 óráig.

Fájdalomtól megtört szívvel tudatjuk, 
hogy a legjobb férj. apa, nagyapa, testvér, 
após és rokon, családunk koronája

Grósz Mátyás
75 éves korában elhunyt.

Temetése f. hó 11-én, hétfőn d. u. 3
órakor lesz a rákoskeresztúri izr. teme
tőben.

Részvétlátogatasok mellőzéséi kérjük.

Lépcsőházi kiilönbegáratos, 
elegánsan bútorozott utcai

szoba kiadó
Kertész-u. 29 IV. 5. Tel. 1-437-2U

Butorozatlan utcai szobi
Andrassy-uti urtlakásbnn, fürdő
szoba és telefonhasználattal, azoiH

=5 Telefons l-224-8iy
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a Reggeli Újság Színháza

Finom kis család

teszi ezt a három

a Holm -nagym am a családja, amellyel c hé
ten volt szerencsénk m egism erkedni a 
Nemzeti Színház «SzülŐk lázadása* cimfi 
kom édiájában. Ilyen léha és ledér terem 
tésekre igazán rá fé r az. a lecke, am ellyel 
Jens Locher nevű dán  szerző rövid két óra  
alatt jó ú tra térilelte őket. Az cgvik asz- 
5ZOHV elvált —  unalom ból, a m ásik  nem  
fér a bőrébe és a lovászával kezd ki, a 
harm adik hordozható bár-kellékekkel u ta 
zik, m int egy snapszügynök, még a tak- 
nves kis unoka is kikezd egy iskolúsfitt- 
val. hogy ne m arad jon  a nénéi mögött. 
Szerencsére van a háznak egy derék öreg 
barátja, aki ráhibáz a m ódra, am ellyel 
meg lehet fékezni a m egvadult nénibe* 
icket. És eljátszat egv nagyon m ulatságos 
komédiát a nagym am ával és a m am ával, 
.■•mellyel helyreállítja  az erkölcsi rendet a 
felfordult házban.

Ha akarom , szatíra, ha  akarom , bohó
zat, de m indenképpen szórakoztató  és na- 
w o n  iigves darab , am elynek kom oly si
kere is volt.

\  szereplők élén — királynői ranggal — 
"árkus Emilia halad. Milyen szép ünnep 

őt viszontlátni azon a 
színpadon, am elynek 
deszkáiról egy generá
ciót tan íto tt. Nem csak 
szín játszásra, annál 
sokkal többre. M odor
ra , öltözködésre, Ik 
szelni, mosolyogni, sír
ni. belépni, k fzetnyul- 
tani. Az em ber szeme 
könnyes lesz az em lé
kektől. H árom  ki* je 
lenete van m indössze. 
De m iiven jelentőssé 
jelenetet. Varázslatos

< .véniségéval m ennyire m egtelik a szín
pad, milyen játékosan könnved és tré fá já 
ban  m ennyi az előkelőség' És milyen friss 
derű árad a lényéből! Istenem , ha ezt meg 
lehetne tanulni!

Tasnádtf Ilona kom oly kom ikai értéke
ket árul el m űvészien kidolgozott a lak ítá 
sában. De nagyon jó k  a többiek is és gra
tulálni kell A szlúnyi K áro 'ynak, aki a d a 
rabol átdolgozta és A’nfltff A dorjánnak, a 
játékm esternek

11a történetesen  m agánszínházban kerül 
színre a darab , azt legalább bárom  hóna
pig el tudta volna ta rtan i ez a jóm ódú  dán
família.

Divatba jön

n pénz — mint dnrabtémn. Nemrég n Nem
zetiben lepett meg egy tehetséges ifjú szerző 
.1 váratlan meggazdagodás komédiájával, 
most pedig a Belvárosi Színház incselkedik 
velünk azzal az • Egymillió pen</ő»-vcl, ame
lyet Weber hadirokkant fűszeres váratlanul 
örökölt és amellyel alaposan feldúlja egy 
polgári család nyugalmát. Mert ez a szegény 
t  szeres halálosan és reménytelenül szerelmes 
Kovácsnó nagyságos asszonyba és a milliót 
ugv, ahogv kapta, felajánlja a hölgynek — 
egyetlen éjszakáért. Az ajánlat Kovácsoknál 
valóságos pánikot idéz elő. Jlogy most már 
mi lesz ezzel az ominózus millióval, a fű
szeres szerelmével, a morállal és a drámai 
igazságszolgáltatással: mindez kitűnő alka
lom a szatirára, amelyhez Kollár Kólának,
«’ újonnan avatott szerzőnek elvitathatatlan 
tehetsége van.

Báto-, sokszor kegyetlen, sőt Igazságtalan. 
I-> helyes színpadi érzékkel áthidalja a 
I gkénycsebb helyzeteket is. A dialógusai is 
színpadi rutint árulnak el. Nehéz témájában 
ügyesen éviekéi a szerző, akinek darabja,
— néhány kevésbé sikerült jelenet ellenére 
b, — nagyon tetszett a közönségnek.

Az előadás eseménye: 
B u l i n  Elma és Pá
losé. Hulla egy szelíd, 

rajongó, iigyefogyott 
kis cselédet játszik fáz 
«Coegclp6» kis cseléd
jére kell gondolni), 
olyan bensőséges egy

szerűséggel, minden 
virtuózkodna elkerülé
sével, hogy a művésznő 
legszebb sikerei közé so
rolhatja ezt a halk. sze
líd kis mártirfiguráját.

Pál rr sái tr> fűszerese, reménytelen nosztalgiá
jával, valószínűtlen gesztusaival, bolondériái- 
val: az emberábrázolás remeke.

És c-ak őszinte elismeréssel írhatjuk fde * 
nagyszerű Vízvári Mariska, Rózsahegyi Kál
mán, Komár Juliska, Bóth Klári, Vidor Ferike, 
Bdathy, Raróthy és Berky neveit Is, akik 
teljes odaadással szolgálják az ifjú szerző 
müvét, akinek szívből kívánjuk, hogy ennek 
a milliónak a kamataiból gond nélkül Ír
be'*,a mag következő d a riij '.l.

BandUb Korfud-

Bulla Elma

M árkus László és Dobrowen. 
csodálatos hangú alíénekesnőf

fedeztek fel az Operaház kórusában
A z ‘O peraház falui között érdekes m űvészi 

szenzációról beszélnek. Ez a szenzáció egy
előre még nem  ju to tt el a nagyközönségig, 
rövid időn helül azonban m ár közludom úsu 
lesz, hogy az Operaház kórusában egy gyö
nyörű hangú alténekesnőt fedeztek  fel. 
akire zeneértők szerint rendkívü li jövő  vár.

N ém eth^  A nnának h ív ják  a fiatal énekes
nőt, aki egy évvel ezelőtt végezte, el a N em 
zeti Zenede  éneklanfolyam át, ahol Radó 
Lili növendéke volt. Rögtön fe lve tték  az 
Operaház kórusába, am elynek  m ost is tagja, 
de M árkus László igazgató m ár hónapokkal 
ezelőtt felfedezte N ém eth y  Anna tehetségét. 
Egy-kétszcr ki is p róbálta  és elénekeltet!?  
vele a „Rajna k incse" és a „Siegfried11 Erda  
szerepét és a fiatal énekesnő m in d ké t a lka
tom m al megállta helyét.

A „ltnoancsina,, próbái alatt Dabrotvcn 
karm esternek  is fe ltűn t ez a gyönyörű  hang 
és az egyik p róba után felkéreite az énekes
nőt a zencszobábn és felszólította, hogy éne
keljen valam it. N ém ethy  Anna ekkor Dclila 
k é t áriáját énekelte  el a világhírű orosz kar
m ester előtt, ak i arra buzdíto tta , hogy szor
galmasan tanukon , m ert egészen bizonyos, 
hogy nagy karrier előtt áll.

Á „H unyadi László1* szom bati előadása 
a la tt felkerestük a színpadon N cm ethy  An
nát, hogy m egkérdezzük, init szól az őt ért 
nagy kitüntetéshez. A fiatal, csinos, fekete,

~ -

Érdekes személyi változások 
és átcsoportosítások
a Royal moziirösztnél

Érdekes események történtek az ujcsztendő 
első napjaiban a leghatalmasabb budapesti film- 
vállalatnál, a Ilogal-tröszlnál A Gerő István tu
lajdonában levő fllmvállalatnál történlek igen 
élénken foglalkoztatják a budapesti filmkörőkct.

Az év elején alakult meg Gerő István égisze 
alatt az egyik legnagyobb filmkölcsönző: az 
Unitas vállalat, amelynek legfőbb programja az 
amerikai Üríted Artists, valamint a Korda 
Sándcr-lélo filmek forgalombahozatala volt. Ez 
a vállalat az elterjedt hirek szerint, — rövidesen 
megszűnik. Az Unitas vállalat felszámolását Ősz- 
szefüggésbe hozzák Korda londoni vállalatának, 
a London Film anyagi nehézségeivel, amelyek
nek áthidalásán most fáradozik egy angol pénz
csoport. Amennyiben a London Film-el szanálni 
akarják, úgy közel kétmillió fontot hell mozgó
sítani: ennyivel tartozik ugyanis a Lordon Film 
az egyik legnagyobb angol biztosítóintézetnek,

— ...... ................ — --- ----------------------------- --------------- —

Újraírták a Hím számára 
Lehár Pacsirtáját

ügy látszik, a film számára még mindig há
lás anyag egv-egy régi színdarab vagy régi re
gény, amelynek vonzóereje az évek múltával 
síin  csökkent. Nem véletlen, hogy ezeknek a 
régi színdaraboknak a feltámasztása mindig 
eredményes és nagyon ritkán történik meg, 
hogy a közönség csalódna az egykori sikerek
ben.

Ezen a héten Lehár Ferenc operettje, a Pa
csirta került a közönség elé a Fórum moziban 
A darabra még jól emlékezünk, hiszen annak
idején a Király Színház mulatta be nagy siker
rel, a főszerepben Kosáry Emmivel. A film is 
Itt készült nálunk a Hunniában: Anny Ondra 
rendezője, Kari Lamae készítette német nyel
ven. Úgynevezett európai produkció készült n 
Lebár-darnbból, Binghert Jánosnak, a Hunnia 
igazgatójának felügyelete mellett s az egykori 
hires Le/idr-operett, már egész sereg európai 
nagyvárosban szinrekrült, mig hozzánk eljutott.

A librettóból jóformán semmi sem maradt 
jncg. A bécsi operettszöveget ne.m találtak 
filmre alkalmasnak, ezért majdnem teljesen uj 
a filmszövcg. Csak az örökszép Lehár-rrclódiák 
m aradtak változatlanok. A közönségnek az a 
része, amely ezeknek a daloknak egykor a 
Király Színházban tapsolt, örömmel hallgatta 
ismét a Egkiválóbb r  agyar filmopcrasztár: 
Egcőrth Márta előadá: áfinn.

Meg kell állapítani: tüneményesen énekel 
Plggeríh Márta. Az ö m k i  Grace M orro k  f t  ft

m agnsnövésü leány m eglehetős zavarban  
volt, am ikor életének első in te rjú já t adta:

—  így van kóréin — m ondotta , —  aho
gyan beszélik. Tényleg M árkus igazgató u r 
állandó  figyelemmel kiséri előm enetelem et 
és végtelenül boldog voltam , am ikor E rda 
szerepét elénekelhettem . E lképzelhető  a 
lelkiá llapotom , am ikor D obrowen előtt k e l
lett levizsgáznom  cs elképzelhető az ö rö 
möm, am ikor ez a világhírű m uzsikus gra
tulált és m inden jó t és szépet k íván t a  jö 
vőre. Még csak  azt m ondhatom , hogy szor
galm asan tanulok  Székelyh íd i/ dr. u rnái. 
Most az H lrikára készülök az Álarcosbálban  
és n incs k izárva, hogy még ebben a  szezon
ban elénekelhetem .

Az O peránál nagyon szerelik és megbe
csülik ezt a kedves, tehetséges, szerény Ha
tni leányt. M indenki a legnagyobb jövőt jó 
so lja  neki és elm ondják, hogy ez nem  az 
első eset, hogy valaki a kórusból kikerülvén, 
nagy k a rrie rt fu t be az énekesi pályán. E l
m ondották, hogy K örnyey  Béla valam ikor 
regen Krccsányi Ignác tá rsu la táná l, m int 
kórisla  kezdte. V enczcl Béla szintén a kó
rusból kerü lt az első sorba és Tihanyi Várna 
is a kórusban m űködött.

N ém ethy  Anna a lthang járó l azt m ond
ják , hogy ritka m élysége  cs csengése  van és 
azt jóso lják , hogy valam ikor Bastlidcs Má
ria  szerepkörét fogja betölteni.

amely a produkciókat finanszírozza.
A pesti Vnltasnak azonban lesz utóda: jelen

leg arról van szó ugyanis, hogy uj tőkével, egy 
másik kölrsönzöcég alakulna Pesten és az Uni
ted Artists legközelebbi filmjeit már ez a válla
lat hozná forgalomba.

A másik érdekes esemény a Royal-trösztnél, 
hogy Lakncr Artur, a tröszt dramturg-igazgn- 
tója az elterjedt hirek szerint megválik állásá
tól. A benfentesek szerint Lakncr eltávozik « 
hivatalából, amelyet évek óta a legnagyobb köz 
megelégedésre töltött be. Távozásának okául 
azokat az ellentéteket hozzák fel, amelyek 
közte és Gerő István, a tröszt vezérigazgatója 
között támadtok. Gerő István, aki a legtökéle
tesebb koncentráció hive, ezek szerint a hírek 
szerint Lakncr Artúr munkáját is maga akarja 
ellátni és ő szándékozik a jövőben a tröszt drfl- 
maturg-íigyeivcl is foglalkozni.

többi operacsillagok sem érvényesülnek jobban 
n mozi vásznán. Emellett Eggerth Márta virágzó 
fiatalsága és sugárzó szépsége olyan plüsz, 
amellyel egy külföldi énekes-sztár sem tud 
versenyezni. Ha a filmbén semmi más nem 
lenne, csak Eggerth Márta énekszámai, m ár az 
is elég lenne ahhoz, hogy nagy érdeklődést 
keltsen.

A Pacsirta egyébként a filmmese szerint Is 
Magyarországon történik. Egy bárókisasszony 
és egy vidéki dzsentrifiu derűsen romantikus 
története a film. A sok németül beszélő és mii- 
magyar témát Ieldolgozó film után kellemes 
meglepetés a »Pacsirta*. Itt végre a magyar vi
dék a  maga bamisitatlan szépségében jelenik 
meg — meglátszik, hogy idehaza készült m a
gyar producer vezetése mellett. Bingcrth János 
meg lehet elégedve első, nevével jelzett produk
ciójával.

Kari Lamae, a rendező, akit eddig főként az 
Anny Ondra-féíc fi’mbohózatokból ismerünk, 
ügyes, gördülékeny és hatásos filmet csinált. A 
((Pacsirta* minden szereplője kifogástalon. Eg
gerth Márta partnere Hans SchŐnker, a másik 
két főszereplő pedig Lucio Englisch és Halmay 
Tibor. Pompás komikus duett. A siker föténye- 
7ö:e azonban mégis csak Eggerlh Márta és a 
csodálatosan szén L eb.u-melódiák. A szombati 
prcaiL .ca a kCr.Cnség a .'ümet igen melegen fo
gadta. (d.) •

3 0 —50 előadás
Bársony Rózsi
és

Dénes Oszkár
felléptével az

a; Ábrahám-operett

3:1 a szerelem javára
RoyaB Színház
Telefon: 1-427-28

Turay Ida „beérkezett" 
Németországban

A napokban zajlott le Berlinben és a nagyobit 
német városokban az uj 
Albcrs-film bemutatója. A 
nemet lapok hasábos cik
keket írnak nz újonnan 
felfedezett magyar sztár
ról, Turay Idáról. „Miatta' 
érdemes megnézni az Al
bers filmet'*, írja a B. Z. 
Turay „német" sikere an 
nál értékesebb, mert a 
film legnagyobb részébert 
magyarul bifszcl.

T uraj Ida

„Szöktetés a szerályból” 
Debrecenben — budapesti 

vendégekkel
Debrecenből jelentik: A Horváth Árpád igaz/ 

gatása alatt működő debreceni színház stiluso* 
és szép előadásban, illusztris budapesti vendé/ 
gekkcl, hozta színre Mozart: «Szöktetés a « • /  
rálybóln ciinü operáját. Constance szerepében 
Gyenge Anna nyújtott ragyogó alakítást, csengő 
szopránja, nagy zenei kultúrája maradék nél
kül érvényesült a nehéz szerepben. Blondct 
Falus Edit énekelte és a fiatal művésznő úgy, 
pompás játékával, mint kitűnő énekével rend/ 
kívüli sikert aratott. Venczell Bélának és 
Somlyó Józsefnek is sokat tapsolt a közönség, 
amely előadás után lelkesen ünnepelte a sze
replőket és A’oiijí r Vilmost, aki nagy körülte
kintéssel és művészi érzékkel dirigált.

Január végére újból a közönség elé kerül ké( 
most készülő magyar hangost ifin. A Filmirodá
ban a Hunyady Sándor regényéből készült -Lo
vagiam iigy»-et forgatják Székely István rendez 
zésében. A Ifimet Vadnai László irta, a fősze
replők pedig ugyanazok, akik a Pesti Színház- 
ban előadott vígjáték szereplői voltak. A válto
zás csaji az, hogy Muráli Lili szerepét Perczel 
Zita játssza. — A Hunniában Ernőd Tamás ((Fi
zessen nagysád» e.imü színdarabjából készítenek 
filmet. Balogh Béla a film rendezője, a fősze
replők pedig: Jávor Pál, Muráti Lili és Gomba- 
szögi Ella. Jövő héten már mind a  két film fel
vételeivel elkészülnek.

A Kamaraszínházban első jubieluniához érke
zik az. „Urilány szobát keres" című zenés víg
játék. Hétfőn' játsszák a darabot huszonötöd- 
szór, a főszerepben Zilahy Irénnel.

Tisztelet n kivételnek. Az Andrássy-uti Szín
ház két év előtti nagy sikere a közeli napokban 
folytatja diadalutját, ezúttal megfilmesített va
riációban. Boros Elemér vigjátéka n szokástól 
eltérően nem eloperetlcsilve, hanem a szerző 
ötleteinek felhasználásával, megtartva a köny- 
nyed, szórakoztató hangulatot, emberi és mai 
problémákkal gazdagítva, lüktető cselekmény
nyel és izgalmas jelenetekben bővelkedve került 
a vetítővászonra. A „Tisztelet a kivételnek" a 
többi filmek között tényleg tisztelet a kivételnek.

Elisabeth Bergner mindig esemény. A világon 
nincs még egy színésznő, akinek világviszony
latban annyira közismert és népszerű volna 
a neve, mint Elisabeth Berg nerc. Valamennyi 
filmje a legnagyobb sikert érte cl, de egyikben 
sem játszott olyan brilliáns szerepet, mint ne 
„Ahcgy tetszik"'cimü vígjátékban, amely nz idei 
szezon egyetlen Bergncr-filmje. Rosalind szere
pét eddig mintegy 400-szor alakította a világ kü
lönböző színpadain. A remekbe alkotott filmet 
dr. Paul Czinner rendezte. Óriási érdeklődés 
nyilvánul meg az „Ahogy tetszik" iránt, amelyet 
csütörtöktől Budapest legmodernebb filmszín
háza, az uj Corso mutat be.

Vasárnap hallotta a 
rádión

HULLÓ FALEVÉL
gyönyörű  zenéiét cs m u la t s á g o s  szövegét

M ost siess© m eg
a  csodás díszleteket, a  káprázatos kiállítást 

Hé fő és péntek kivételével 
m i n d e n  e s t o é s  vasérnap d é l u t á n  a

atiázban



Reggeli újság Hétfő, 1937 január I I
10. oldal

rtso  idei filmje, a „Felejtsük el a m últat", 
m agyar sztár nevét írja  a  film plakátjára. 
Em lékezetünk szerint ez az első komoly 
filmszerep hosszú idő óta, amelyet Eggerth 
M árta játszik. A háború széles kontúrjai 
rajzolódnak fel a film drám ában: F landriá
ban indul a történet 1918-ban, a  háború vé
gén. Angol katonatisztek férfi főszereplők, 
Eggerth M árta pedig egy operaénekesnőt 
játszik, akibe a darab  hőse, a hangja után 
szeret bele. Szétágazó és meglepő érdekesen 
bonyolódó film történet a „Felejtsük el a 
m últat", amely egyike ílolváry  Géza leg
szebb és legjobban sikerült filmjeinek. E g
gerth Márta tüneményes éneke pedig olyan 
zenei plusz, amely komoly szenzációt jelent 
a jól filmeket és a kitűnő zenét kedvelőknek 
egyaránt. Paul Hartmann, a Burgszdm'ház 
tag ja és Georg Alexander játsszák a többi 
iőszeiepekct, — a film nagy sikert a ra to tt a 
Radius e heti bem utatóján.

Néha csalódnak
ti közönségben a pesti filmesek. Az Urániában 
bemutatott Árulók cimü kémfilmet a színház 
közlése szerint egy hétig fogják játszani — 
ennyi az előre megállapított játékidő. A film 
viszont olyan kirobbanó sikert aratott, amelyet 
egyáltalán nem vártak: nem lehet jegyet kapni, 
láda Baarova és a múlt ejrtendőben feltűnt jel- 
lem színész, Willy Birgel a főszereplői a film
nek, amely a  mai izgalmas, háborús veszélytől 
terhes esztendők földalatti háborúját, & kémek 
világát mutatja be.

Közepes
francia film a Décsl-mozí uj filmje, a „Volga 
hajósa", de még igy is felelte áll annak a nívó
nak, amit szériafilmnek szoktak általában ne
vezni. A történet nekünk kevésbbé tetszett: nem 
mond sok újat, a rendezés és a színészek játéka 
azonban annál értelmesebb. Pierre Blanchar, a 
„Bűn és bünhődés" Raszkolngikovja játssza a 
főszerepet. Ennek ft remek színésznek minden 
jelenetét élvezet nézni. Kár, hogy ennek az iga
zán művészi és finom filmnek a témája ennyire 
érdektelen.

Sok vér
még több romantikus illusztráció igyekszik 

minél izgalmasabbá tenni gyermekkorúi k hires 
Verne-regényét, « Strogoff Mihályt, amelyet 
Adolf Wohlbrúckkel most újból vászonra vit
tek. A Verne-regény hálás filmtcma s ha a ren
dező kevésbé keveri a bonyodalmakat, okkor is 
marad benne elég sötét és idegekre hala részlet, 
amely lenyűgözően hatásos Adolf \Vohlbrück, 
a daliás Strogoff Mihály melleit Hilde Hilde
brandt, Marie Andergast és Bernhardt Goctzke 
játszották a főszerepeket. A Parisban készült, 
németül beszélő orosz film —  jó és érdekes.

Bálák. Az ügyvédjelöltek Országos Szövet
sége a hagyományos patvarista-búlt január 30-án 
rendezi. — A Charité Polikhnika bálja február 
6-án, a MIEI'llOE bálja pedig február 20-án 
lesz. — A Budapesti Egyetemi Athlétikai Club 
február hó 3-án a Ilungária-szállóban rende
zendő bálján a fövédnökséget a miniszterelnök
kel az élén közéletünk nagyjai fogadták el. A 
vezető háziasszonyi tisztet herceg Esterházy 
Lászlóné tölti be. — Január lö-án rendezik a 
Gellért-szálló összes termeiben az idei Medikus 
Bált. A bál védnöke dr. Benedek László egyet, 
ny. r. tanár. Báliroda: január 14-ig Üllői-ut 26, 
14-ikc után a Gellért-száilóban.

X L ak ás.á llo z ta lás  alkalm ából külön  gond, hogy & 
rég i rád ió  az uj lakásban levő á ra m la tá v a l n)0kődik-e? 
Ennek a kcnjclinellen  cs gyakran  költséges á ta lak ítá 
sokkal vagy cserével já ró  problém ának egyszer s m in
denkorra  végét veti az, aki rádiókészülék vásárlásánál 
az uj univerzális Orion 22 U, Orion 30.IU és Orion 
41 ü  jelű készülékek közül választja ki készülékét. Ez a 
h á ro m  típus m inden á ram íajlához megfelel és egyen
áram m al, váltóáram m al egyarán t jól működik. Az ö n  
érdeko  tehát, hogy ezt a fontos körülm ényt ta rtsa  szem 
előtt rádióvásárlásánál és Orion univerzális, m inden 
áram hoz megfelelő rád ió t szerezzen he. Az Orion rád ió 
gyár kezdte M agyarországon cLónek gyártan i az uni
verzális rád iókat és igy c téren a legrégibb, sokéves ta 
pasztala tokkal rendelkezik. Ezeknek a tapasztaltaknak 
gyakorla ti hasznát ö n  is észre fogja venni, h a  m eghall
g a tja  az uj O rion univerzális rád iókat.

x A volt cs. és kir. .12. gy. e. (Budapest volt házi- 
ezrede) Violás-csoport tisztjei t. hó 11-én este 8 ó rako r 
az Erzsébet k 'rályné-szálloda ( IV , Egyetem it.) étterm é
nek  különterm ében tiszti b a jtá rsi összejövetelt ta rtanak , 
m ely re  az ezred volt össze3 tisztjeit m eghívjuk.

e  I y  e  m  ■ ,  s z ö v e t -  é s  f la n e lt -

a r a d é k o k

5  m é te ilg 40 f i l l é r t ő l

GALAMBOS
IV ,  F e r e n c 'e k .fe ie  4  f l iá n y ’- u .s a r o k )

A N Q e tO
P H O T O 8

<•-' ••■ - c'-'y. ' '

' .7

BÁRÓ BOTH MER LEONA 
Bölcskey E dith  és Erzsi kalapjában

Rózsaszín, zöld, kék és fekete 
„fehérnemű" a kötelező viselet

Rubensi motívumok a női divatban
Abban a reményben, hogy amúgy sem akad 

férfi, aki ezeket a női divatra vonatkozó elme
futtatásokat elolvassa, —  beszéljünk már egy
szer —  a női fehérneműről is. Bár akadt egy 
francia humorista, aki megállapította, hogy a 
női fehérneműt a modern szótárból törölni kelt, 
ami nagyon jól hangzik, de mégis meg kelt fel
lebbezni. A szótárból ugyanis nem törlendő a 
szó, legfeljebb az elnevezés helyesbítendő. 
Amennyiben a modern női fehérnemű lehet ró- 
szaszinü, világoskék, zöld, vagy fekete, minden 
lehet —  csak éppen fehér nem. Egyébként él és 
virul. A „kombiné" (ami legalább olyan ször
nyű szó, mint a „sczlon") anyaga a nappali ru
hák alatt satin, vagy lavablc, azsurrnl, hímzés
sel, vagy más anyagból és színből beállított 
virág-ornamensckkel.

Szabása mindenesetre „ferde'*, mert csak a 
„sréen" szabott combinaisonok simulnak úgy a 
testhez, ahogy azt a mai testhezálló ruhák meg
kívánják. A díszesebb délutáni ruhák alatt a fe
hérnemű is díszesebb: satin és mousline combi
naisonok sok csipkével a legkülönbözőbb variá
ciókban. Rózsaszínű fekete csipkével, fekete 
ecrü csipkével vagy sokszor — egészen csipke. 
Ezekben az esetekben a csipke anyaga megle
hetősen vastag és a legpraktikusabbak, felső
része melltnrtószcrúcn szabott.

Az a néhány év, amikor az estélyiruhák alatt 
kizárólag Monna Vannak vonullak fel —■ már 
elmúlt. A mai estélyiruhák annyira testhez sza
bottak, hogy azok alatt még a hollywoodi szép
ségnormáknak megfelelő delnők is egy csipke
melltartót. de legalább is egy lastex, vagy satin 
csípőszorítót viselnek.

A hálóingek még a nappali fehérneműnél is 
rafflnáltabbak és díszesebbek. Sok, végig, apró 
pliszés és rengeteg a' csipkcbcdolgozás. Égy jól
szabott hálóing sokszor az estélyiruhák szabásá
val konkurál. Ezek fölé kis nl’.scuscn-öket visel
nek, melyek az inggel, vagy az ágyneművel — 
ami persze szintén színes — harmonizálnak.

*
No most a eipől. . .
Az utóbbi néhány évben a nők végleg megta

nultak a saját lábukon állni. Hogy ez könnyeb
ben menjen, lapossarku cipőt viseltek a délelőtti 
órákban. Na, most ennek is itt a reakciója. Kezd
jük unni ezt a tnlbiztos alapokon állást. Úgy 
értem, hogy az egész lapossarku cipőket. Min
den trottörcipő — kivéve a tényleges sportolást,

K e d d en , ja n u á r  12-én délután

nagyfarsangi livatreva
° Bristol termeiben

Aizt&lrendeléa: 1-899-25

legalább is négy centiméteres sarkú tesz ta
vaszra. Nem is beszélve a délutáni cipők maga
sabb és az estélyiek, még magasabb sarkáról. 
Reakció a szögletes orrú cipőkkel, a túl élénk 
szintiekkel cs a nagyon kivágottakkal szemben 
is. Délelőttre meg ildomos ugyan valamely acccs- 
soirc színével egybevágó kék, vagy zöld árnya
lat. délutánra azonban leginkább fekete cipő vi
selendő, sok lakk cscarpin.

Sopousck Karola mondja, hogy a január az 
estélyi kalapok hónapja. Az estélyi kalapok 
majdnem kivétel nélkül arconkivüliek. A leg
szebbel: paillctteból készülnek, kőröskörül vagy 
csak hátul válligérő fátyollal. Ezek és a gyöngy
ből készült kis Julia-sapkále — mint amilyene
ket Norma Shearer visel a Shakespeare-film fő
szerepében — pillanatnyilag feltétlenül a leg
divatosabbak. A hónap második felében a leg
több divathölgy már selyem, főleg gros-grain 
sapkákat fog viselni. Január vége felé pedig 
már a tavaszi szezon első faktora: a szalma
kalap is megjelenik majd egészen alacsony te
tővel . . .

★

Hogy Rubens lesz-e divatos, vagy a divat 
rubensi... Tény az, hogy Párizst pillanatnyi
lag megint az O r anger ie kiállítása tartja láz
ban. Az Exposition de Rubens falain gőmböly- 
ded flamand szépségekkel vis-a-vis a le.gkar- 
csubb párizsi nők állnak. Nézik és csodálják a 
duskeblü, fehérlcslű, vöröshaju «rubcnsnőket», 
a nagyszélü hatalmas tollas kalapokat, a gyön
gyöket, a b a r o k k  ornamenseket. Ázol: 
ugyanis, akik nemcsak néznek, hanem látni, sőt 
meglátni is tudnak, rengeteg mesteri részletet ta
lálnak a resztetek mesterének ír öveiben. És Pa
ris a világ összes városainál jobban tudja, hogy 
ha egyáltalán van valami, ami fontos, az csak a 
részlet le h e t... Ne örvendjenek azért azok a 
molettck, akik azt hiszik, hogy ez a rubensi for
mák renaissance-át jelenti. Arról sincsen szó, 
hogy Medici Mária ruháinak hu kópiái utaznak 
majd kisszakasszal. Mindössze annyi történik, 
hogy például Stuart K to ly  gallérja elevenedik 
majd meg egy sötét nöl kosztümön. Van Dyek 
karakterisztikus gallérjai inspirálják a tavaszi 
lingerie divatot. Rubens hölgyeinek barokéksze- 
rel és gyöngyövei a ma vagy holnap divathöl- 
guének estélyiruháján. De rubensi formák...? 
Nemi

Lukács Klári
*

Az occasló modelárusltások első hetében a 
Sputz-szalónban a téli szezon legsikxcsebb sport- 
és napnali ruhái kerültek eladásra. Ignzán jól 
teszi mindenki, ha megnézi Sputzék elismerten 
kitűnő dolgait, annál is inkább, mert egész 
januárban occasió árban vásárolhatja meg 
garderobiának azokat n hiányzó darabjait, me
lyekért két héttel ezelőtt még jóval komolyabb 
fcueget fixeUtt volna.

A  v o l t  a n g o l  k i r á l y  
a  S e m m e r á g e n  s íe l t

Bécs, Január 10.
•— A Reggeli Újság tudósítójától —■

A windsorl herceg vasárnap reggel Enzesfchtn 
bői a Semmeringre utazott autójával. A herceg 
délben félegy órakor érkezett a  semmeriugi 
Südbabn-hotelbe, ahol adjúntánsa commodor» 
Lám már várakozott rá.

Néhány perc múlva jelentkezett o« osztrátf 
símüugróbajnok: Dcllakurth Waller, akinek v» 
xetésével a herceg és adjutánsa azonnal elindult' 
a hó birodalma felé. A herceg — hála a semmo. 
ringl kedvező bóviszonyoknak — még bent a 
községben az Erzlicrzog Johann-szálloda előtt 
fölcsatolta a síléceket és ettől kedzve egészen 
délután felötig gyakorolta kcdvcr.c téli sportját.

Estefelé a herceg és kiséreto visszatért a Sücb 
bahnhotelbe, itt megtcúzott, majd hat óra utá< 
autójával visszautazott Enzesfeldbo.

— ----------------& ----------- ---------

Orosz emigránsok szomorú 
karácsonya Pesten

Ezt a karácsonyt nem a Nyevszkl-Pros* 
pekten és nem a befagyott Néva partján 
ünnepük. Az utcákat nem borítja őles hó 
és nem csilingelnek trojkák. A Kreml tor
nyából nem hangzik a Szent Vladimir-haranfl 
búgó kongása: ez az orosz karácsonyi ün* 
népség itt zajlott le szombaton este a pesti 
Nagykörút egyik klubhelyiségében, ahol a 
budapesti orosz kolónia tagjai gyűltek 5ssz< 
karácsonyfaünnepélyre.

Az ünneplőkön rosz-szabásu zakók, ko< 
pott, nyaklgzárt orosz Ingek, régi fekete 
bricsesznadrágok és ferdesarku, repedezett 
csizm ák ... De akik viselik ^tábornok ur
naki, vinéltóságos urnák*, tkegyelmcs asz-, 
tzonynakt, akapitány umak», t i  van Ivánén 
vtcsnak», vagy aJekaterina Andrejevnának* 
szólítják egymást.

A gárdaezredes ur valahol Pestszentlőrln- 
cen lakik és «gubcrál» a szeméttelepen. Á 
kapitány ur vásárcsarnoki hordár, a vezér* 
kari térképésztiszt pedig nyomdai segédmun
kás és a aszép ezredesijén egy budai kist 
kávéházban énekel balalajka melleit.

Itt vannak az orosz kolónia pénzarisztok
ratái: az orosz zenekarok tagjai. Nekik megy, 
a legjobban, ók legalább ainűvészl pályán*. 
működnek.

A pesti orosz karácsonyfaünnepély rövid 
és szomorú. Mélyen búgó orosz egyházi éne
kek zengenek a kis teremben, aztán oz 
emigránsok gyermekeiből alakult cserkészcsa
pat ad elő néhány nótát és az ünneplők sze
mében kis könnycseppek úszkálnak. Szo
morú, fekete orosz karácsony, Budapesten^ 
1937-ben . . .

- - - - - - - - —
— Kik lépnek fel a Riporterek Gála-esté* 

lyén. A nizzai karneválon sem uralkodik 
olyan jókedv és hangulat, mint amilyenről a 
riporterek gondoskodnak a január Iá én tar
tandó Riporterek Gála-cstclyén. A Radius 
filmpalotában tartandó theatre parécn s az ez
után következő parádés gálaestélyen: Bársony 
Rózsi, Nagy Izabella, Ptrezet Zita, Kiss Ma
nyi, Sulyok Mária, Orosz Vilma, Szász Ha, 
Komtós Juci, Kiss Ferenc, dr. Ember Nándor 
zongoraművész, Dénes Oszkár, Békcjfy László, 
Sziklai József és még sokan mások lepnek 
fel. Jegyekről — melynek ára a díszelőadás- 
sál, taxihasználallal, a gálaestélyre szóló be
lépővel, vacsoraszclvénnyel együtt 15.— P, — 
ajánlatos időben gondoskodni a Radius pénz
táránál vagv a rendezőségnél telefonon! 
1-319-80, 1-319-81 és 1-443 36.
— Az English Circle ma, hétfőn este 9 óra

kor összejövetelt fart Andrássy-ut 2, 1. emeleti 
clubhelyiségében. D. C. Bolster angol iró az 
angol filmművészet fejlődéséről tart előadást, 
amely iránt nagy érdeklődés nyilvánul meg.

S z o m b a t o n ,  ja n u á r  1 3 -á n , e lő s z ö r

ZILAHV LAJOS
u j  s z í n m ü v e

f l  szűz
és a g @ d @ ly e
T ö r - s  J e n ő , M ^ k p y  M a r c it ,  T itk o s  K o na, 
K  r e s z fe s s y  M á r ia ,  B á r s o n y  E r z s i ,  
H a jm á c c y ,  S z a k á fs ,  F ö íd e n y i,  B i'fc s f, 
P e t h o s ,  P a t a k  y ,  S o m o - y v á r y

J e n . 1 ? -á n , s z e rd á n

T H O M A S  M A M N
a  viláshirü N o b e l - d i j a s  iró előadása
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$ailán(bQ&
Megrendezik a m agyar jéghokki b a jn o k 

ságot. Legfőbb ideje, hogy valam it csinálja 
nak a jéghokki sport érdekében. Mert eddig 
vajmi kevés történt. Az egyetlen kom oly té
tel a kanadaiak vendégszereplése. Pedig m ár 
túl vagyunk a tél felén. Es eddig alig lá t
tunk jéghokki m érkőzést a M űjégen. Ame
lyet pedig azért építettek, hogy enyhébb 
időben is rendezhessünk jég-attrakciókat. 
Mi persze ugv érte ttük , hogy spo rta ttrakc ió 
kat. Korcsolyázó versenyeket és jéghokki 
mérkőzéseket. Lehet, hogy a BKE-ben m ás
képen gondolták. Nekik nem anny ira  fon
tos a sport. Ami nem csak bevételt jelent, de 
áldozatokat is követel. Nem úgy, m int a 
kedvtelésre a lap íto tt bógnizás és a  szórako
zást szolgáló jégtánc. Ahol csak a közönség 
hoz áldozatot. Kedves jégvezér u rak , a sp o r
tért is kellene valam it lenni. Amit annál in
kább a figyelmébe a ján lu n k  az illetékesek
nek. m ert a sport tám ogatása nem csak kö te
lességük, hanem  üzletnek sem éppen  utolsó. 
Csak ügyesen kell csinálni. Rendszeres ver
senyeket kell rendezni, jobb és jobb  a ttrak 
ciók kai ébren ta rtan i a közönség érdeklődé
sét, előzékenyen kiszolgálni a publikum ot 
és — m eglátják —  nein kell m ajd sírni, hogy 
ráfizetnek a M űjégre. M int azt m ostanában 
m indenfelé hiresztclik . Ami különben — 
bárm ily csodálatos, mégis érthető . De csak 
a m ai vezetés m ellett.

★
Még el sem kezdődtek a  Jéghokki-bajnok- 

aág m érkőzései, m áris összekülönböztek 
azon, hogy külföldi já tékos fésztvehet-e a 
bajnokságban. A döntés e lő re lá tható . Le 
fogják tiltan i a külföldi já tékosok  bajnoki 
sta rtjá t. Ami elég nagy h iba. M ert a m agyar 
jéghokki-sport nini színvonalán  ezek a kü l
földiek csak jav ítha tnának . Es m egnem esit- 
helnék a m ieink stílusát. Am inthogy ugyanez 
történt a fu tballban  is. Az angol W indet* 
Cox, Yolland, Oven, Shires és Lane, az 
osztrák W agner és legú jabban  a bécsi M üller 
játéka m ind cgy-egy fejlődési c tap ja  a m a
gyar fu thallnak . Ugyanúgy, m int a K onrád- 
fi vérek és Schaffer bécsi já téka  is feljavi- 
tolta annak idején  ez osz trák  fu tballt. Amit 
azok nem is restellnek  bevallani. Sőt még 
ma iselism eréssel adóznak érte. A jéghokki- 
ban ezt a külföldi tilalm i p a rag rafu st Staple- 
ford m iatt a k a rják  behozni. Az FTC k an a 
dai vendégjátékosa m iatt. M iért? O lyan jó 
játékos ez a kanadaai fin, hogy félnek tőle 
a többi egyesületek? Vagy attó l ta rtan ak , 
hogy m ás ishozathat cgy-két kü lfö ld it?  No 
de hiszen ak k o r m egint csak  nincs baj, m ert 
u.ira kiegyenlítődnek az erőviszonyok. 
Higyjék el, k á r  h a ján á l fogva előránclgálni 
a gátló szabályokat. T iltó  paragrafusok  he
lyett ide kellene csalogatni néhány  k an a 
dait vagy ilt ta rtan i vendégbarátságból 
egyik-másik «dinam itost», hogy művészi já 
ték bem utatóival felrobbantsa azt a ko rh ad t 
rendszert, am ely m ia tt a m agyar jéghokki- 
sport nem tud  tehetségéhez m érten  fejlődni.

*

Arról cikkezik a m agyar sport egyik veze
tője, hogy jobb helyet kell keresni a  felépí
tendő Sportcsarnok szám ára. Neki nem  elég 
jó  a régi lóversenytér, m ás helyet aján l, am i 
— szerinte — sokkal jobb volna. Csodálatos 
dolog! Ahelyett, hogy örü lnénk, hogy felsőbb 
helyen m ár elinlézték az egész kérdést és 
hogy kijelölték a Sportcsarnok helyét, m ost 
kezdjünk el ú jra  v itatkozni afö lö tt, hol le
helne még jobb helyet találn i? És azután 
jöjjön megint a tipek légiója, a bcajánlások 
és a protekció, am inek az ingoványában 
egész L.ztosan ú jra  elsikkadna a nagy ügy.

I
 Hiszen a Stadion ügyét is a pénzhiány 

mellett főleg az há trá lta  Íja, hogy ahányan  
foglalkoznak vele, m ind m áshova ak arja  épí
teni. A Sportcsarnok helyét m ár kijelölték, 
azt Szeady Károly fel is a ján lo tta  a sport 
céljaira, m indössze az volna szükséges, hogy 
Budapest sportszerető  polgárm esteréi a 
sportszerető városatyák, de a többiek is tá 
mogass «k nemes akció jában. De ha m ost a 
sportvezérek oldaláról is cllcnm ozgalm at szí
tanak  és az építkezés küszöbén u j hely- 
problém ákat veinek f e l , az ő léikük rajta , 
ha m e;in t e lakad a Sportcsarnok  m egvaló
sít- 'sarak  az ügye. ö rü ljü n k , hogy m ár Itt 
tartunk és segítsük elő m inden erőnkkel, 
hogy derék sportolóink az 1037. év telét m ár 
a Sportcsarnokban rendezett versenyekkel 
ünne pelhessék. Ennek a kiforszirozásúhoz és 
kere .zt ül viteléhez hozzanak tipeket ahelyett, 

-M hogy u j helyeket ak arn án ak  felfedezni a 
Sportcsarnok szám ára. Elég nehezen ju to t
tunk el idáig is, k á r volna m ost a  „filmet*1 
v sszafelé forgatni . . .

(K M

H iá b a  m ű v é s z ie d é it  a  v ö rö s  G o b b  
é s  lá ts z o t t  p o m p á s a n  a  k a n a d a i h o k k ic s a p a f
a bravúrosan védő Csáknak csak egy gólt tudtak ütni

Kanada—Magyarország
EBO (0:0,1:0, 0 :0)

Tavasz a té lb e n ... Igaz, hogy csalókalavasz. 
Hiába süt ragyogó fényességgel n nap, a város
ligeti műjégpályát körülvevő tribünök közön
sége bizony fázik. Nem sokáig, mert a Kanada— 
Magyarország válogatott jéghocki-mérkőzéaen 
ugyancsak alkalma nyílik a- «bcmelegedésrc». 
A fatribünök roskadásig tömve az érdeklődők
kel — legalább négyezren lehellek kint, mig 
nagyon sokan kénytelen voltak a kapuból vis«- 
szafcrdulni a „tábáls ház" miatt.

Gól nélkül
ússzuk meg az első harmadol

Delet harangoznak, amikor kifut a pályára a 
kanadai csapat. A Kimberley Dynamiters játéko
sai hatalmas legények. Átlagban megütik a 190 
centimétert. A magyar fiuk közül alig egy-kettő 
állja az összehasonlítást és bizony a csatárso
runkban csupa aprócska legény játszik.

Kanada: Cambell —  Kozak, Burnett —  Kemp, 
Redding, Cobb (Wilson, Kilvcr, Bottcrvill).

Magyarország: Csák —  Bonn, Barcza ~  Jcney, 
Miklós, Margó dr. (Gergely, Háray, Szamosi).

A két bíró: Robertson (Kanada) cs Hűvös 
(Magyarország).

Eleinte nem látszanak félelmetesnek a vendé
gek. Alig játszanak egy percig, máris a kanadai 
csere-csatársor jön be, élén a vöröshaju Gobbal, 
aki bemutatkozásképpen nagyszerű cselsorozat- 
tnl igyekszik támadni, de Róna szerel, sőt hatal
mas lendülettel előre is tör és pontos átadását 
Szamosi alig üli a kapu mellé. A kanadai ellen- 
támadás után újra Róna remekel, ezúttal Miklós 
kapja tőle a korongot, a magyar centert a kana
daiak kézzcl-lábbal próbálják szerelni.

Mellettünk áll Robert Land Stapleford, az 
FTC kanadai játékosa, aki „majdnem1* bekerült 
a magyar válogatott csapatba. Amikor Róna re
mek előtöréscit látja, nevelve jegyzi meg:

— Made in Canada!
A magyar balszélső, dr. Margó kétszer is jó 

helyzetbe kerül, ám hiába, mert a jobbkezes já 
tékos nem érvényesül a baloldalon, minden lab
dát clszednek tőle n gyors kanadaiak. Az ősz- 
hnju Rotlcrilt a három fiatal magyar csatár — 
tekintélytisztelet ide és oda — alaposan meg
ismerteti a pesti műjéggel. Egészen közelről

Kezd megjönni a hangunk. Nem Is olyan ve
szélyesek a kanadaiak. Jcney—Miklós pompás 
ndogntássnl közelíti meg Cambell kapuját és a 
kanadai kapus majdnem a saját hálójába ejti a 
korongot. A kemény Jcney összeütközik Rcd- 
dinggel, n kanadai sértődött arccal kel fel a jég
ről és szigorúan „megnézi magának" a magyar 
csatárt. (Éttől kezdve kettőjük között érdekes 
külön mérkőzés lakul ki.) A mngynr biró — tul- 
szigoruan — egy percre kiállítja Rónát. A kana
daiak szorongatnak, Hircsák kézzcl-lábbal, ütő
vel, fejjel mindent véd. Vége az első harmad
nak. Eddig 0:0.

(A szünetben a kis Saárg Évi libben a jégre. 
A pöttömnyi lányka buzakék ruhácskájában a

Erőteljes és fürge,megiepő fel
gyorsuló képesség, fogyasztás 
kb 3 liter, adó évi 60.— P. 
G y ő z ő d jé k  meg róla I
F ő k é p v is e le ts

HAHN UJH8 ÉS Jósat
B u d a p e s t,  V I., A n d r^ s s y -u t  10. M á it fa

«Ritka búza, ritka á rp a ...»  dallamára nagy
szerű csárdást lejt.)

Stapleford nincs túlságosan elragadtatva 
honfitársaitól:

— Bizony eddig nem láttam sok szépet tő
lük. A magyarok nagyszerűek!

Egy „villám-gól** és más 
sem m i. . .

De m ár kezdődik is a játék. Jcney a válto
zatosság kedvéért Kilverrcl nkaszkodik össze, 
a szegény kanadai fejét a hóna alá kapja, alig 
akarja elengedni. Válaszul Wilson Jcney ütőjét 
kapja cl és <0bi» csak nagy ráneigálás után 
tudja visszaszerezni jogos tulajdonát. Gobb, a 
vöröshaju kanadai hol a saját kapujánál, hol a 
magyar térfélben cikkázik.

—  Itt a vörös, ott a vgrős, mindenütt a vö
rös —  mondja egy elkeseredett magyar néző.

Valóban a vörös Gobb brilliánsan kezeli a 
korongot és művészetével messzire kiemelkedik 
a mezőnyből.

Háray óriási helyzetben az üres kapu előtt 
várja a labdát, de pechjére megugrik a korong. 
Az .ijedtségre* kanadai gól következik.

Villámgyors jobboldali akció után szinte 
nem is látni, hogyan kerül a középre a 
labda, araikor Wilson gyönyörű kapás
lövése után felemelkedik rt gólbíró vörös 
zászlója. Mesteri gól volt! 1:0 Kanada ja 

vára.
Most Miklós rohan, m ár esak egyetlen ka

nadai áll előtte, amikor a kelleténél hosszabban 
szökteti magát és m ár le is szerelték.

A szőke Stapleford, aki láthatóan a magya
roknak drukkol, kétségbeesetten mondja:

— Hamarabb kellett volna lőnicl
Róna megint a hátvédsorból tör előre, a ka

nadaiak a palánknál érik utói, ülik, verik, csé
pelik JAbihal és ütővel egyaránt, mégis amikor 
a nagy gomolyagból Róna csnpzottnn kikerül, 
nagy meglepetésre a magyar biró öt állítja ki 
egy percre. Kap is érte hosszan zugó fujjolást. 
A hnrmndot ujnhb gól nélkül usszuk meg.

(Ebben a szünetben Erdős Klári piros boka- 
ugró szoknyában bravúros csárdást mutat be. A 
kanadaiak tapsolják a leglelkesebben.)

Róna megsérül, de nélküle Is 
tartjuk az eredményt

Az utolsó játékrész Szomorúan kezdődik. 
Róna elesik, az egyik kanadai utánazuhan és 
nagy ijedségre a magyar játékos nem tud 
talpraállni. Apor, a tartalékkapus rohan be és 
ő segíti az öltözőbe az erősen vérző magyar 
hátvédek Róna helyére Jeney megy hátra, mig 
a csatársorba a tartalék Lónyay áll be. Egy el
keseredett nczŐ beüvölt:

—  A bírót is cseréljék ki!
óhajá t nem teljesitik és különben is Hűvös 

biró „javít". Háray a nálánál két fejjel maga
sabb Wilsont úgy földhöz teremti, hogy a nya
kigláb kanadai alig tudja összeszedni végtag
jait, mégis — Wilson kerül ki a pndrn. Közben 
Róna visszatér és nagy tapsot kap. Még egy 
utolsó magyar erőfeszítés. Margó nagyszerű be
adását Miklós bevághatná, de lekési a koron
got. Róna szörnyű erővel vágja fel Kilvert, ő is 
egy perc .szabadságot* kap. A kanadaiak min
den emberükkel támadnak, hihetetlen erővel 
szorongatnak és n magyar csapat esak kétségbe
esett fogesikorgatással és — valljuk be — né
hány fault árán „tartja" az eredményt!

Csákot és Rónát
dicséri a szövetségi kapitány

Az öltözőben J-aför Géza dr., a magyar jég
hokki kapitány boldogan fogadja a gratuláció
kat. így beszél:

— A védelem óriási munkát végzett Csák és 
Róna életük legjobb játékát nyújtották. A ka
nadaiak mintha fáradtak lennének.

Lator Géza kijelentését lefordítjuk Robcrtson- 
nak, aki felháborodva fordul Wilsonhoz:

—  Ugy-a, nem vagyunk /á ra d ta k ! ... Csak 
ez az átkozott sok utazás ne tenne. A magyarok 
jól játszanak, csak az a hibájuk, hogy szabály
talanul folyton váll fölé emelik a hokkibotot.

Stapleford erre halkan megjegyzi:
— Lassúak voltatok, azért nem ment jól a 

játék.
Róna László robog be az öltözőbe, boldogan 

rázza Later Géza keríti

— Ugy-e, jó volt, hogy beterrorizáltam ma
gam a hátvéd szerepébe?...

(Még jó, hogy engedtek a „terrorénak! Kü
lönben rosszabbul ütött volna ki a eredmény, 
Szcrk.

Kifelé menet még egy semleges nézőt Is meg
kérdezünk. Ezeket mondja:

—  Olyan ez, mint a futball. Sok technikát 
tudás kell hozzá, nagy gyorsaság és —■ ruffi- 
nériaf

A semleges néző — eláruljuk — Schaffer A.- 
fréd volt, a Hungária trénere.

★
A hatalmas közönség boldogan hagyja el a 

pályát. Mégis csak jobb l:0-ra kikapni, mint 
lő:0-ra. Ahogy az a téli Olympián megesett

Rátonyi Iturfe ,

K ab os E n d re győzött  
az U T E  tőrversen yén .
Az UTE Hl. osztályú tőrversenyének kiemel

kedő érdekessége Kabos Endre kard-világbaj
nokunk indulása volt. Kabos pompás formában 
veretlenül nyerte meg minden asszóját. Ered
mények:

1. Kabos Endre (UTE) 8 győzelem, 2. dr.. 
Fekete (BEAC) 5 gy., 3. Ványi (BSE), 6 gy., 4. 
Ilcnnyey (HTVK) 5 gy., 5. Jeney (HTVK) 4 gy., 
(5. Márkus (KISOK—UTE) 4 gy.. 7. Lantos 
(UTE) 2 gy., 8. Király (HTVK) 2 gy., 9. Vigyázó 
(UTE).

3 16:0-ás győztes a hemha- 
csapat eUen az ökölvívó 

baiaoSíság hétfői fartíitléján
Az ökölvívó csapatbajnokság — amelynek 

első fordulójában az FTC 16:0 arányban győzte 
le a MÁVAG-ot, a RTK pedig 8:8 arányban vég
zett a B. Vasutassal — hétfőn este döntő jelen
tőségű mérkőzéssel folytatódik. A BSzKRt ki
tűnő erőkből álló csapata a jó formában levő 
FTC-vcl kerül össze. A mérkőzés valóságos 
«boxcscmegénck* Ígérkezik. A BSzKRt csapata 
így fog felállni: Lovas, Kubinyi (?) — nz ö in
dulása még bizonytalan, — Frigyes, Kővári II., 
Kővári L, Jákits, Szolnoki, Simő. Az FTC mult- 
heti csapatával — Szántó, Cservenszky, Lakat. 
Rerkesi, Mándi, Németh, Szigeti és Tannmár 
összcá'litáshan — veszi fel a küzdelmet. A má
sik mérkőzésen a RTK a HAC-cal csap össze; a 
BTK győzelme valószínű.

Az első mérkőzés hétfőn este 8 órakor kez
dődik a Városi Színházban.

Itt a gyorskorcsolyázó és miikorcsolyázó baj
nokság. Mozgalmas napjai lesznek ezen a hé
ten a jégsporlnak. Csütörtökön kezdődik a 
gyorskorcsolyázó bajnokság és pénteken reggel 
9 órakor be is fejeződik. Szombaton délután 3 
órai kezdettel kerül sor a magyar műkorcso
lyázó bajnokságra, amely vasárnap délben sza
badkorcsolyázással ér véget.

A 40 éves KAOE csütörtök este 8 órakor 
tartja  jubiláris díszközgyűlését a Lipótvárosi 
Polgári Kaszinó dísztermében (Berlini-tér 5).

Salgó Imre, n népszerű futballbiró és neje 
leányát, Évát eljegyezte Kovács László, Kovács 
butorgyáros és nejének fia.

Egyiptomra válogatnak hétfőn este n vívók.
Kardban Rajezv, Kovács és Berczclly, epécben 
Dunay és Bariba vív a betöltetlen egv-egy he
lyért. Ugyanakkor válogatnak a san remoi ver
senyre Kosa, Rónay és Ványi közölt.

Mező Ferenc dr. Igazgató, nmsterdami olym- 
pia szellemi győztese csütörtök este a Lipótvá
rosi Társaskörben „Világbajnokok között" cí
men előadást tart, amely iránt nemcsak a 
sporttársadalomban, de a társadalom minden 
rétegében nagy érdeklődés mutatkozik.

E z ” s t!á fv o l
cuml-nfdonság
>7 Altomban kereslte 
kedvelik
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R ekordot javított a hölgy- 
úszók vegyes stafétája

A hölgyuszólc vasárnapi <rekordnapját* nagy 
várakozás előzte meg, de a leányok nagy igye
kezete csak egyetlen uj rekordot eredményezett, 
a BSE vegyes stafétája több mint két másod
perccel megjavította a fennáló legjobb ered
ményt. A versenyt a hölgyek kitűnő, gyors ren
dezésben bonyolították le. Eredmények:

€6-'3 m leány-mellúszás: 1. Koltny Katalin 
(NSC) 1 p 05.8 mp. 2. Ladányi (UTE). 3. Radó 
(III. kér. TVE).

300 m gyorsnszás: 1. Harsáryi Vera (BSE) 
4 p 26.2 mp. 2. Sóti Boriska (BSE). 3. Győr fi 
Irén (BSE).

130 m: Hiúsági hálnszás: 1. Lovász Margit 
(BSE) 1 p 33 mp. 2. Sándor (ETC). 3. Lisszer 
(MUE).

200 m. mellúszás: 1. Hideg Kató (BSE) 3 p. 
22.4 mp., 2. Iletényi (III. kér.) 3 p. 25.8 mp., 
3. Jávor (MUE).

60 és kétharmad m. leánygyorsuszás: l.Dvor-

44 nap a&att
10,000 kttamétect tuwuitak...

Érdemes jó futballistának lenni. Itthon a 
népszerűség verő fényében Fürödnek, azutan 
ni eg — amikor ránk köszön a hideg, zimankós 
téli időszak — felülnek a párisi expresszre cs 
n pesti tizfokos hideget Riviera, Málta vagy 
Algír kellemes meleg éghajaltával cserélik fel. 
Emellett még egész szépen keresnek is.

A téli túrák kezdenek végetérni. A csapatok 
eygmásután érkeznek haza. Szombaton délelőtt 
befutott az Újpest, késő este pedig a Hungária. 
Csupa vidámarcu fiatalember, akik negyven
négy nappal ezeőttl ültek vonatra, hogy egy kis 
„körutazást" csináljanak — a föld körül. Bu
dapest — London — Dublin — Rotterdam — 
Paris a nagv ut főbb állomásai. Franciaország
ban szétváltak ,a Hungária Liliében, az Újpest 
Parisban és Rouenban aratott maradandó si
kert, majd délvidékre szálltak a „vándormada
rak". A lilák a regényes Afrikában, a kékek a 
csendes Málta szigetén kötöttek ki. A „heted
hét országot" bejáró futballisták nem egyhamar 
fogják elfelejteni ezt a csodálatosan szép u ta t

De beszéljenek ők maguk. A hazatért modern 
vándorok. Milyen élményekkel lettek gazdagab
bak, mi ragadta meg legjobban a figyelmüket 
ezen a felejthetetlen 10.00 kilométeres utón?

£77 újpesti játékos 
afrikai élményei

Szűcs György, az Újpest kitűnő válogatott 
középfedezete igy beszél:

— Kezdjük talán Londonnak Attól az angal 
válogatott csapattól nem is tartom katasztrofá
lisnak a vereséget, bár az angolok legyőzése 
saját pályájukon sem tartozik a lehetetlenségek 
közé. Londoni érdekesség? Hogy este % 11 óra 
után senkinek sem szolgálnak ki szeszes italt. 
Csak klubtagoknak. Mi pedig semmiféle angol 
klubnak nem voltunk tagjai. Na de azért, aki 
akart, azon nem fogtak ki. Illetve mi fogtunk 
ki rajtuk. Dublinben korán fekszenek le az 
emberek. Este tiz órakor már senki sem látható 
az utcán. Itt könnyebb volt a meccs, de azért 
nem könnyű. Hollandiában sokat fejlődött a 
futball és rövidesen egg színvonalon lesz a kö
zépeurópaival. Rotterdam szenzációja a zenélő 
autóbusz. Soffőrünk valóságos kis állatkcrtct 
tart maga mellett (madarakat, mókusokat), 
ezenkívül grnmof ónnal és felszerelt rádióval 
szórakoztatott az utón.

— És mit tanult a válogatott túrán? — kér
dezzük.

— Nagyon tetszett az angolok védelmi rend
szere, nmei ya „gólt nem kapni" jelszóval jelle
mezhető. Lényege ismert: a centerhalf harma
dik bekket játszik. A túrán már ki is próbál
tuk  és alighanem a bajnoki kampányban is erre 
fogunk berendezkedni.

— Folytassuk!
—  Párizsban találkoztunk Aschner elnök úr

ral, aki elvitte a csapatot a Folics Bergerbe, 
amelynek sztárja Joscfinc Baker. Adámot és 
Tóthot alig akarták beengedni, mert nem hit
ték, hogy már tizennyolc évesek. Mi ezt, a fran
ciák pedig a mi játékunkat nem fogják elfe
lejteni. Afrikában minden mérkőzésünket meg
nyertük, hiába szorongatott a közönség kabala- 
tárgyakat a kezében. Pedig már Afrikában is 
tudnak futballozni, nem is beszélve Ausztriából 
importált ellenfelünkről, a kitűnő FC Wienről, 
amelyet szintén legyőztünk. Hazafelé tartottunk 
énekelve az utcán, amikor az egyik házból ki
szól valaki magyarul: „A mulatozáshoz tokaji 
is kellene." Ft egy perc múlva már az egész 
tóitsaság tokajit ivott az ott élő magyar mér
nöknél. Visszafelé — sajnos — megismerked
tünk a tengeri betcqséaacl és Kolumbus sem 
örülhetett iobban Amerikának, mint mi, ami
kor megpillantottuk a marseillcl világítótornyot. 
Innen haza szinte egy percnek tűnt az ut.

Ami egg fiatal futballistának 
legjobban tetszett Máltában

Szűcstől a másik <nagy utazóhoz* vitt utunk 
Sas Ferenchez, a Hungária jobbszélsőjéhez, aki 
életében sem utazott ennyit, mint most hat hét 
alatt.

— Könnyű az angol futballistáknak — kezdi 
a fiatal válogatott. — Nyáron üdülnek a ten
gerparton, szakszervezetük van, szóval egészen 
írások az életkörülményeik. Liliében ismét 
együtt volt a Hungária csapata és nagy ered
ménnyel rukkoltunk ki. Felejthetetlen szép 
utón mentünk Málta szigetére, ahol túránk leg
nagyobb részét töltöttük,

zsák Fedus (UTE) 52.2 mp., 2. Csukor (UTE), 
3. Pozsonyi (BSE).

100 m. hátuszás: 1. Győrfi Irén (BSE) 1 p. 
29 mp., 2. Sóti (BSE) 1 p. 33.2 mp., 3. Bán 
(BSE).

100 m. Hiúsági mellúszás: 1. Szigeti Vargha 
Ernőké (BSE) i p. 34 mp., 2. Felhős (BSE), 3. 
Németh (FTC).

100 m Hiúsági gyorsnszás: 1. Sándor Éva 
(FTC) 1 p 22 mp;. 2. Balogh (FTC); 3. Molnár 
(FTC).

CC kétharmad m Ieány-hátuszxs: 1. Pozsonyi 
He’ga BSE 1 p 0.62. Dvorzsák UTE. 3. Csukor 
UTE.

S’iOG kétharmad ni Ifjúsági vegyes staféta: 
1. FTC 2 p 54.2. 2. BSE. 3. MUE. .

3x100 m vegyes staféta: 1. BSE (Sóti, Hideg. 
Harsányi) 4 p 22.9. (Országos rekord!), régi re 
kord 4 p 24.6 BSE. 2. FTC 4 p 36.6. 3. III. kcr. 
TVE.

-— Tudnak ott futballozni! —  kérdezzük tré
fásan.

— De még mennyire. Rendkívül szerelik a 
futballt. A katonai gyakorlótéren sem hiányzik 
a két kapufa, sőt még a papok is futballoznak. 
A Rapid ellen meg is mutatták, hogy mire ké
pesek, de bennünket valósággal istenítettek. A 
hátvédek néha leálltak és úgy nézték, hogyan 
passzolgatunk.

— Mivel szórakoztak!
— Moziba és bárba jártunk. De azért nem 

éjjelezlünk, mert a bárt csak 11 óráig tartják 
nyitva. Sok itt a magyar artistanő és férfi, 
nekik tapsoltunk. Megmutatták a máltai lovag
várat, operába vittek, lóversenyre, agárver
senyre. Természetesen mindenütt fogadnak. Még 
a futballmérkőzéseken is. Nagyon dívik itt min
den szerencsejáték: lottó, lóverseny, fogadások. 
Persze, közel a R iv iera ... Hazafelé szinte min
denki megkapta a tengeri betegséget. Most jól 
kipihenem a hosszú ut fáradalm ait... Nem 
volt csekélység. Negyvennégy nap alatt tízezer 
kilométer!. . .

★
Most pedig újra kezdődik minden elölről. 

Nincs megállás. Túra után bajnokság, bajnok
ság ulán tú r a . . .  Szombaton kezd az Újpest, 
jövő kedden a Hungária. A Phobus már el
kezdte, a Ferencváros még be sem fejezte. Pe
dig négy hét múlva már kezdődik a bajnokság...

Bán László.

Minden távot a magyarok 
nyertek a tátraliiredí 
műkorcsolyázó versenyen

Ólálrafüred, január 10.
Nagy érdeklődéssel kísérte a vasárnap rende

zett nemzetközi mükorcsolyázőverscnyt, amely
nek minden számát a magyarok nyerték meg. 
Torták Elemér legyőzte a bécsi Alvardot, míg a 
harmadik helyen Kertész Ferenc végzett. A höl
gyek versenyét Botond Éva nyerte Botond 
Györgyi előtt. A párosversenyben a Szekrényessy 
testvérek legyőzték berlini ellenfelükéi és a 
harmadik hely is a magyaroknak — az Imrédy 
Magda—Kertész-párnak — jutott.

A Pállfy—Fckete-vándordij végleg a BKE bir
tokába jutott. .

A vidékiek vezérkedtek oz ifjúsági birkózó- 
bajnokságban. Pehelysúly: 1. Horváth Gyön
gyösi MOVE, 2. Csendé BSE, 3. Bus UTE. 
Könnyiisuly: 1. Tormási B. Vas., 2. Illés Duna
keszi Magyarság, 3. Vida MÁVAG. Kisközép- 
suly: 1. Holló Ceglédi Vas., 2. Gál Ceglédi 
MOVE, 3. Lányi Gyöngyös. Nagyközépsuly: 1. 
Sólyom Törekvés, 2. Burony FTC, 3. Sitkey 
Nyíregyháza. Nehézsúly: 1. Kovács B. Vas., 2. 
Vas Szegedi Vasutas, 3. Balogh Tatabánya.

Komiádl-knpninérkőzésck: MAC— III. kér. 
TVE 3:3 (1:2), NSC—BSE 6:0 (3:0).

Az FTC IV. osztályú kardvivóversenyének 
eredménye: 1. Németh (PSE). 2. Somogyi 
(FTC). 3. Vajda (VÁC). 4. Markó (Pénzügy). 
5. Hevesi (RÁC). 6. Gonda (VÁC). 7. Szász 
(Hungária VC). 8. Prükler (BSE). 0. Erdős 
(FTC). Németh holtverseny után győzte le So
mogyit.

A Budai „11“ ulols őturainérkőzésén is győ
zött. Ellenfc-le az FC Nancy csapata volt, ame
lyet Szlancsik góljával 1:0 (1:0) arányban kész
letté megadásra. A fáradt magyar csapat végig 
fölényben volt és csak csatárai gólképtelensé
gén múlott a nagyobbarányu győzelem. A bu
daiak hétfőn este 8 órakor érkeznek haza,

J a í F O  és 17-én T |
Chilén lél 3 órakor |
iigetőversenyek |
Felelős szerkesztő és kiadó: VADNAI ENDRE 

Sr.eikrszifi: UAL IMRE
Kiadja: REGGELI ÚJSÁG Lapkiaüúvállalal R. T.

Igazgatói B E N E D EK  ALADÁR

A DSC asztali versenyén
Barna győzőit Bellák
és Márton ellen

Vasárnap őt órára ember ember hátán tolong 
a DSC előszobájában éa csakhamar kénytelenek 
beszüntetni a jegykiadást, mert hiába állítottak 
fel külön emelvényeket a nagyteremben, talpa- 
lattnyi hely sincs és a versenyasztal közvetlen 
közelében is kénytelen a rendezőség nézőket el
helyezni

Vegyespáros: 1. Barna Viktor (DSC) — Gál 
Magda (KEAC). 2. Kelen—Mednyászky Mária 
(MTK). 3. Sós (UTE) — Sípos Annus (PSL) és 
Szabados (DSC) — Király Baba (FTC).

A vegyespárosban a Barna—Gál-pár fölényes 
stílusban 21:16, 18, 16 arányban könnyen győz 
a volt világbajnok Kelen—Medgyánszky együt
tes ellen.

A férfiegyes elődöntőiben Barna a Szabadost 
és Lovászit verő Mártont, Bellák pedig a fiatal 
Sóst kapta ellenfélül Barna Viktor az első 
szettben szintén vesztett 19:21 arányban, utána 
azonban könnyedén 21:11, 6:19 arányban meg
szerezte a döntőre való jogát. Bellák zsonglőr- 
mutatványokkal kápráztatta el a közönséget és 
egyetlen vesztett szettel „intézte el" a kitünően 
védekező Sóst (21:15. 14:21, 21:17, 12)

A két régi ellenfél Barna és Bellák most Is, 
mint mindig, nagy izgalommal készülnek az 
egymás elleni találkozóra, játékuk éppen ezért 
nagy csalódást okoz, mert tulóvatosan játsza
nak és alig kockáztatnak valamit. Az első szet
tet 21:15-re, a másodikat 21:14-re nyeri Barna

L Ó S P O R T
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Két verseny elmaradt, a favoritok 
kikaptak

I. futam. Elmaradt.
II. futam. 1. Tilly (1 és fél Zwillingcr), 2. 

Egcria (pari Raymer), 3. Theodora (2 és fél 
Fityó). Fm: Penny, Bibilio, Irénke, András, Mu- 
rány. Tót. 10:33, 13, 14, 18. Olasz 43. Befutó: 
I—II. 52, I—III. 67.

III. futam. 1. Quasimodo (3 Bogyay P ), 2. 
Varázsló (5 Varsányi). Fm: Bájos, Zápor, Borka. 
Tót. 10: 33, 17, 42. Olasz 42. Befutó 123.

IV. futam. 1. Ffiur (3 Siinkó), 2. Hopper (1 
és fel Raymer), 3. Rejtély (4 Mann) Fm: Bnn- 
dika. Ursula, Johny J. F., Gyermati, Nemes, Pa
ris, Marlene B. Tót. 42, 22, 15, 25. Olasz 31. 
Befutó: I—IT. 79, I—III. 224.

V. futam. Elmaradt.
VI. futam. 1. Bicskái (pari Thnmann), 2. 

Groo Peggy (1 és fél Feiscr). Fm: Bakafántos,

KERESZTREITVÉHYROVAT

VÍZSZINTES SOROK:
1. Közmondás

11. G aran tá lt
12. T iltás
14. L ádagyári m unkás
15. Szent. id. rövidítése
16. . . .  a tzreserve, p ó tta rta lák . né

m etöl
ÍR. F.rdödi Zagyva Antal
19. Félsziget.
20. Nemzet, főnét.
22. Sérte tlenü l
23. F érfiak  sorsa
21. M osoly-országában a tisz'.eleire- 

inéltó és szigorú nagybácsi
26. Övé, ném etül, fonct.
27. Nem ju t az eszembe.!!!
2R. M avart Autón Utazók
29. E ste, olaszul, fonct.
30. Mint 33. végtelenül
31. Borzasztó
32. Kor. ango’ul
33. Község. A bauj-Tom a megyében 
31. R övidítés szám ok előtt
37. Iskola, diáknyelven
38. Gallium vegyjele
39. Rendbehoz
43. M utatónévm ás
41. K aliforniába vándorolnak 

FÜGGŐLEGES SOROK:

1. Közmondás
2. Kétes
3. ( ' i'ánynéveló
4. Német szaglószerv. főnét.
5. Kanál féle
6. N épdal kezdete
7. N y á r,, franc ia  nyelven
8. Íru n k  vele
9. M unkás, hivó, Ind ia , stb .

10. L iter rövidítése
13. Innen-oda
15. Állítólag forgandó (m ég nem  volt 

bozzá szerencsém )
17. Atléta
18. A lk o n t
20. Könnyű kocsi, ékezettel
21. P e iá ra t. id . nyelven
24. Colos m ássalhangzói
25. A Föld istennője

Egészségét óvja a

NIKOPÁLL betétes SZIPKA 
Nikopáll k. f. t. .  Gerlóczy-u. 11. Tel.: 18—92—30 

Illatszer és háztartást cikkek olcsó bevásárlási fo rrása  
C IT Y  IL L A T S Z E R T A R B A N  

Vilmos császár ut 27 C égtulaldonos: S ehw arrz  György

„CADEAU“
-saVnl*-’ ' ét ruko rkacvár VI Izabella ú tra

G verm rkek őröm*

LIEBNER BÁCSI JÁTÉKBOLTJA 
Sxt. Iatváű-tér 4,

és küzdelem igazán csak n harmadikban alakul 
ki, de végül 21:19 arányban ezt is a sokszoros 
világbajnok nyeri meg.

Férfi egyes: 1. Barna Viktor (DSC), 2. Bellái 
(DSC), 3. Sós (UTE) és Márton (MIK).

Az igazi izgalmat a női egyes döntője hozz*. 
Gál Magda kétszeres világbajnoknő nimbuszát 
akarja megtépázni Fcrenczy Éva. Ugylátszik, 
mintha sikerülne is neki, mert az első két szett
ben 16:21 és 19:21 arányban győz. Ám n na
gyobb rutinnal rendelkező Gál Magda most 
felülkerekedik és 21:16, 11-es szett győ/elmei 
ulán a döntő fordulóban — szinte felváltva 
nyernek minden labdát — végül is 22:20 arány
ban Gál Magda győz.

Női egyes bajnok: Gál Magda (DSC), ?. Fe- 
renczy (FTC), 3. Sípos (PSL) és Király (FTC).

Mielőtt a férfi páros döntőjére kerülne n sor, 
a két tehetséges ifjúsági, Mack (MTK) és 
Groszmann (VÁC) viv bcmutalómérközést, n m e  
Ivet a kék-l'ehér versenyző nyer meg 2:1 arány
ban.

A verseny utolsó száma, a férfi páros hozta 
az est legszebb mérkőzéseit. A világba inok 
Barna—Szabados-pár csak ötszctles küzdelem
ben tudta legyőzni a Bellák—Sós együttest 
(20:22, 25:27, 22:20, 25:23, 21:15.)

Férti páros: 1. Barna—Szabados (DSC). 2. 
Bellák—Sós (UTE). 3. Házi—Boros (DSC) és 
Kelen—Till (MTK).

Spilka, Leó, Osztalék. Tót. 10:20, 12, 13. Olasz 
38. Befutó 48.

VII. futam. 1. Egyetlen (3 Bail;), 2. Pajtás 
(5:10 Kovács II.), 3. Csongor (10 Montagh). Fm: 
Kálmán, Varázs, Látránv, Hanna the Great. T ot 
10:42, 16, 13, 24. Olasz 35. Befutó 67.

VIII. futam. 1. Csalán (pari Kovács TI.), 2. 
Orsolya (4 Marschall), 3. Lord of Pamuk (3 
Simkó). Fm: Estike, Lugos, Ánalegény, Glória, 
Oda. Tót. 10:22, 14, 18, 23. Olasz 53. Befutó: 
I—II. 84, I—III. 62.

IX. futam. 1. Margit (2 Feiscr), 2. Bajadero 
(3 Vadász), 3. Capua (5 Maszár I.). Fm: Móric 
(2-ik diszkv.), Opera, Jóság, Buzakalász, 
Szendrő, Betörő. Tót. 10:25. 14, 29, 23. Olass 
114. Befutó: I—11. 149, I —III. 109.

X. futam. 1. Csipke (Steinitz). 2. Adám (Zwil- 
linger). Fin: Revisio, Sophie, Edömér. Tót. 10:16, 
10. 10. Olasz 23. Befutó 23.

SZERKESZTŐSÉG ÉS KIADÓHIVATAL: 
BUDAPEST. VI.. VILMOS CSÁSZAR-UT 27.

TELEFON: 1 -2 9 3 -9 9  
ÉVI ELŐFIZETÉS: P 5 20

V AS A RN API SZE P. K ESZTOSÉG ■ 
BUDAPEST V .. VILMOS CSASZAR-UT 84.

TELEFO N : 1 -1 8 6 -2 1  ÉS 1-1M 5-22 
SPORTSZERE ESZTOSÉG: 1 -  296-99

HUNGÁRIA HIRLAPNYOMPA. R .-T., V .. VILMOS 
CSASZAR-UT 34. -  FELELŐS: SCIIMIDF.K GÉZA.

Rovatvezető: KORÓ
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35. Volt lóversenypálva
36. .Tanán görlice
39. F alevélnek van
40. Fogágy
41. Ingyen <példány»
42. Félig  mozog

44. Régi va jban  van
45. Betű kiejtve

Beküldendő péntek délig, dijaié* 
minden hónap utolsó hétfőjén, egy
szerre.

H arisnva. fehérnem ű és kesztvükülűnlecesséeek „ak ü z lc le

„IDEAL“ HARISNYAHÁZ
Teréz k ö rű , 4t> Telefon: 12—93—fű

ctokoládégyár. X.. H alom -otra <1

Látszerés* ét foto szaküzlel Alapítva: l t « -

LIBÁI. ÉS MXRZ
VI. Teréz körű: *>, Nvugalival czem ben Tel : 299—53.

Szezon fe ljo m én  '  ’ » " ’-m ! 't t  selyem - és tzövelm ara- 
1 .k  .1 o 'rsé n  árusít:

GALAMBOS r«r«*cUk t«n «.


